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Z walki
polsko-żydowskiej

Ruch narodowy, który dąży do wy­
zwolenia naszego przemysłu i handlu 
z pod żydowskiej przewagi, przybrał 
już tak wielkie rozmiary, że można 
spojrzeć na niego w sposób ogólny, wy­
dobyć pewne właściwości, które w nim 
się zarysowały. Nie robimy tego dla 
celów czysto teoretycznych, nauko­
wych, natomiast warto zastanowić się 
nad temi objawami, by zdać sobie 
sprawę z głębszych podstaw tego ru­
chu i ustalić pewne perspektywy przy­
szłego rozwoju.

Na pierwszy plan wysuwa się nastę­
pująca okoliczność: jest to ruch maso­
wy, idący od dołu ku górze, a nie od 
góry ku dołowi. Hasła antyżydowskie 
zapuściły najsilniejszy grunt w tak 
zwanych „niższych“ warstwach. Naj­
silniej je pojmuje, a raczej, najsilniej 
je odczuwa chłop, robotnik, drobny 
kupiec i rzemieślnik.

Słabszy oddźwięk doniedawna te 
idee znajdowały wśród t. zw, inteligen­
cji, a zwłaszcza wśród bogatszej „bur- 
żuazji“ polskiej. Ta ostatnia (mamy 
tu na myśli przedewszystkiem dawny 
zabór rosyjski i austrjacki), najsilniej 
uległa wpływom żydowskim, popadła 
często w zależność od Żydów, służąc 
im za parawan. I dzisiaj nieraz lęka 
się wystąpić jawnie przeciw Żydom, 
niezawsze chce zerwać stosunki ekono­
miczne z Żydami. A zdarza się rów­
nież, że, jak np. w Warszawie, bogatsi 
„reprezentacyjni“ rzemieślnicy swoje 
stanowisko opierają na współdziałaniu 
z Żydami.

Powstają w wielkiej ilości polskie 
stragany. Chłopi po wsiach, młodzi 
bezrobotni po miasteczkach, zakładają 
sklepiki. Tworzą się polskie biura 
komisowe, powstają drobne polskie 
przedsiębiorstwa komunikacyjne. Ale 
w zakresie rozszerzenia polskiego sta­
nu posiadania w handlu hurtowym 
zrobiono jeszcze niezbyt wiele. Nie 
słychać o liczniejszych wypadkach 
wykupywania wielkich przedsiębiorstw 
fabrycznych z rąk żydowskich; prze­
ciwnie, w niektórych dziedzinach krze­
wi się żywiej żydowski kapitał. W 
Warszawie, w Krakowie i innych mia­
stach największe domy budują Żydzi, 
a n-wet z rąk polskich wykupują pla­
ce i kamienice.

Mamy wiele bardzo do zrobienia. 
Nie możemy upajać się przedwczesnym 
triumfem. Polacy rozszerzają się tam, 
gdzie można zarobkować bardzo ma­
łym kapitałem. Ale bodaj że nie wzra­
sta polski kapitał w porównaniu z ka­
pitałem żydowskim. Nie możemy za­
dowolić się tem, by w ręce polskie do­
stały się niższe formy organizmu prze­
mysłowego i handlowego; nie pogodzi­
my się z tem, byśmy się mieli mieścić 
w naszych oficynach, a Żydzi zajmo­
wali wspaniałe frontowe mieszkania.

Nie możemy się też tem łudzić, że 
funkcje polskiej wielkiej i średr^j

Powstanie Arabów w Transjordanji?
Chcą pośpieszyć z pomocą swym rodakom za Jordanem — 60 tys. Beduinów goto­
wych do przekroczenia granicy? - Ultimatum 200 szeików-W Palestynie wciąż wre
Londyn (PAT) „News Chronicie“ 

donosi z Jerozolimy, że w Transjordanji 
przygotowuje się obecnie zbrojne pow­
stanie Arabów, którzy zamierzają nie­
bawem przekroczyć przez rzekę Jor­
dan, by przyjść z pomocą Arabom 
palestyńskim. Około 60 tysięcy Be- 
duinów gotowych ma być do przejścia 
przez granicę. Część ich miała już na­
wet przedostać się do Palestyny i przy­
łączyć się do prowadzących walkę pod­
jazdową band arabskich.

W Aman, stolicy Transjordanji, zwo­
łano zebranie 200 szeików arabskich, 
którzy wystosowali do wysokiego ko­
misarza brytyjskiego w Palestynie, bę­
dącego jednocześnie komisarzem Tran­
sjordanji, ultimatum, że, jeżeli żądania 
arabskie co do zatrzymania emigracji 
żydowskiej oraz zakazu sprzedawania 
ziemi Żydom nie zostaną w ciągu 10 
dni uwzględnione, — to przyłączą się 
do powstania.

Korespondent „News Chronicie“ 
zaznacza, że tego rodzaju powstanie 
w Transjordanji byłoby dla W. Biy- 
tanji o wiele trudniejsze do pokonania, 
niż obecne zamieszki. Jak wiadomo 
bowiem, w przeciwieństwie do Pale­
styny — w Transjordanji nie zabronio­
no dotychczas posiadania, noszenia i 
wolnego wwozu broni. Korespondent 
ten, który powórcił do Jerozolimy z 
Transjordanji, podkreśla, że wśród mas 
Beduinów roi się od wysłanników 
państ wobcych, podżegaczy Arabów 
do powstania. Obecna załoga brytyj­
ska jest bardzo nieznaczna, liczy bo­
wiem zaledwie 1.300 ludzi. Emir Tran­
sjordanji Musim oświadczył przedsta­
wicielowi dziennika, że z coraz większą 
trudnością może wpływać hamująco 
na swych poddanych.

J erozolima (PAT) W szeregu 
miejscowości w dalszym ciągu trwała 
strzelanina.

W kilku wsiach arabskich dokona­
no rewizyj i u większości znaleziono

W jiiłmejutem wydaniu ylównem :
„WARSZAWA PRZYSZŁOŚCI“ I JEJ... PRZESZŁOŚĆ
prxex prof. Politechniki War^. dr. Lecha Niemo jew&kiego

wytwórczości, polskiej bankowości, u- 
bezpieczeń itd. spełni przedsiębiorczość 
państwowa. Jej koszty przygniotłyby 
swym ołowianym ciężarem całe nasze 
gospodarstwo narodowe; nie pozwoli­
łyby właśnie na powstawanie przez 
wzmożony nacisk fiskalny nowszych 
średnich i drobnych gospodarstw. Ak­
cja unarodowienia wytwórczości musi 
objąć całe gospodarstwo narodowe, go­
spodarstwa wszelkich rodzajów i wiel­
kości.

Jednakże, mimo wielkich trudno­
ści, ten właśnie fakt, że ruch narodo- 
wo-gospodarczy idzie od dołu ku gó­
rze, że jest ruchem masowym, upraw­
nia nas do optymizmu. Próbowano 
już i dawniej, np. w Królestwie Kon- 
gresowem, wyrwać handel wolny z rąk 
żydowskich. Próby te naogół skończy­
ły się niepowodzeniem. Pominąwszy 
już różne błędy, walną przeszkodą oka­
zał się brak warstwy drobnych han­
dlarzy i pośredników polskich po mia-

amuncję, przyrządy do przecinania 
drutów telefonicznych oraz dynamit. 
Pewien Arab zapomniał w autobusie 
żydowskim w Haifie walizkę. Gdy ją 
otworzono znaleziono dwie bomby.

W urzędzie celnym w Akrom wy­
buchła bomba, wybijając sizyby. Straż 
wojskowa była dwukrotnie ostrzeliwa­
na kolo miejscowości Rasamar Kfarsa- 
ba. Żołnierze odpowiedzieli, robiąc u- 
żytek z broni i zabijając jednego Ara­
ba oraz raniąc trzech.

Koło miejscowości Kalkilich ostrze­
liwano pociąg idący z Haify. Wypad­
ków jednak z ludźmi nie było.

Przed obradami Ligi w Genewie
Narady państw neutralnych — Zjazd, delegatów — Stano­

wisko Anglji
Genewa. (PAT). Toczyły się roz­

mowy między przedstawicielami 
państw, t. zw. neutralnych. Przewod­
niczył duński minister spraw zagr. 
Munch. Brali w nich udział pp. Hack- 
zel, miń. spraw zagr. Finlandji; Graaf, 
min. spraw zagr. Holandji; Westman, 
poseł szwedzki w Bernie; Marcing, 
delegat Norwegji przy Lidze Naro­
dów; amb. Madariaga i amb. López 
Olivan oraz Motta (Szwajcarja).

Nie powzięto żadnych stanowczych 
uchwał, lecz dokonano wymiany po­
glądów w sprawie sporu włosko-abi- 
syńskiego. Wszyscy uczestnicy roz­
mów byli zgodni w tem, że sankcje 
należy znieść. Co do wzięcia pod ob­
rady na Zgromadzeniu Ligi sprawy 
aneksj i Abisynji uznano, że należało­
by najprzód zaznajomić się z zamia­
rami Argentyny, która sprawę tę wy­
sunęła.

Genewa. (Tel. wł.) Przybyli tu 
w piątek rano pociągiem z Paryża mi­
nistrowie spraw zagranicznych Anglji

steczkach i wsiach. Wielkie instytucje 
handlowo-rolnicze oddzielił od pol­
skiego rolnika mocny mur solidarne­
go, zorganizowanego pośrednictwa ży­
dowskiego.

Inny przykład. Przypuśćmy, że 
Polak podejmuje się dostawy siana do 
wojska. Ale potrzebuje on sporej ilo­
ści agentów, skupujących to siano, 
gwarantujących dostawę w oznaczo­
nym terminie i oznaczonej jakości. Bez 
unarodowienia miasteczek, bez pol­
skiego handlu i pośrednictwa po 
wsiach, polski wielki przemysł nie 
znajdzie zbytu na rynku wewnętrz­
nym. Żydzi zrobią wszystko, by mu 
zatamować drogę, by go dyskredyto­
wać rozmaitemi sposobami.

I dlatego nie jest źle, że zaczyna się 
od rzeczy małych, że nie odrazu budu­
je się wszystko na wielką skalę. Cho­
dzi tylko o to, by iść naprzód stopnio­
wo i uparcie. By w miarę, jak się bę­
dzie coraz silniej wypierało Żydów na

Jerozolima. (PAT). W pobliżu 
wsi Kabalan na drodze Nablos—Ra­
mallah doszło do krwawego starcia 
pomiędzy powstańcami a policją i od­
działem żołnierzy brytyjskich.

Powstańcy ponieśli znaczne stra­
ty. Na polu walki pozostało 4 Arabów 
zabitych, a trzech ciężko rannych. Wi 
ręce żołnierzy brytyjskich dostała się 
pewna ilość karabinów i amunicji.

Druga utarczka była stoczona na 
tej samej drodze w pobliżu arabskiej 
wsi Akraba. Jeden żołnierz brytyjski' 
odniósł ciężkie rany. Dwóch Arabów 
zostało zabitych, jeden jest ranny.

Eden i Francji Delbos. Wraz z nimi 
przybył również negus, w którego to­
warzystwie znajduje się jeden z jego 
dowódców, ras Kassa.

Wczoraj przyjechał do Genewy 
min. Beck.

Paryż. (PAT). Po wczorajsze] 
rozmowie, odbytej przy okazji obiadu, 
wydanego przez ambasadę W. Brytan 
nji, pomiędzy premjerem Blumemi 
i min. Delbosem a min. Edenem, o- 
głoszono następujący komunikat urzę­
dowy:

Premjer Blum i min. Delbos spot­
kali się wieczorem z min. Edenem w 
ambasadzie W. Brytanji. W czasie 
rozmowy stwierdzono z zadowoleniem 
zgodność punktów widzenia na za­
sadnicze zagadnienia, jakie mają być 
omawiane w Genewie.

Londyn. (ATE). Dzienniki oma­
wiają w dłuższych artykułach wstęp­
nych rozpoczynające się jutro obrady 
genewskie.

Prasa wyraża pogląd, że Anglja bę­
dzie postępowała niezwykle ostrożnie. 
Rząd pragnie zyskać na czasie nietylko 
w sprawie rewizji statutu Ligi Naro­
dów, lecz również w rokowaniach nad 
zmianą układu lozańskiego o cieśni-
nach. .

dole, budować wyższe piętra polskiej 
organizacji gospodarczej.

A zarazem nie jest źle, że dzisiaj do 
handlu biorą się ludzie prości. Niewąt­
pliwie niezawsze oni umieją zajmować 
się tym handlem i trzeba zrobić 
wszystko, by podnieść fachowy poziom 
tego nowego polskiego kupiectwa. Ale 
ci prości ludzie mają małe potrzeby i 
mogą zadowalać się małym zyskiem. 
Bieda czasami jest dobrą nauczyciel­
ką. Nieraz upadały polskie przedsię­
biorstwa dlatego, że prowadzono je po 
pańsku, że ich kierownicy odrazu 
chcieli dużo zarobić; bodaj że obecnie 
jest mniej tych niezdrowych tenden- 
cyj.

Niepodobna jednak wyświetlić tych 
wszystkich zagadnień, jeżeli się nie po­
ruszy roli państwa i administracji 
państwowej; ale to trzeba omówić 
osobno.

ROMAN RYBARSKL
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W całym kraju rośnie oburzenie przeciwko strajkowi pod komendą „frontu ludowe­

go“ z komunistami na czele — Mnożą się stanowcze odruchy i protesty
Paryż. (Tel. wł.) Strajk we Fran­

cji pomimo zawarcia zasadniczego po­
rozumienia wciąż trwa, a nawet w 
niektórych miejscowościach rozszerza 
się. Posiada on przeważnie wyraźne 
oblicze komunistyczne, dlatego też w 
całym kraju zaczyna wywoływać ro­
snące z każdym dniem oburzenie. Na­
rodowe czynniki we Francji dochodzą 
coraz wyraźniej w zdecydowany spo­
sób do głosu i przeciwstawiają się ak­
cji wywrotowców.

Bardzo energicznie zaprotestowali 
przeciwko zakusom komunistycznym 
i szkodliwym harcom skrajnej lewicy 
pracodawcy, przemysłowcy oraz 
wszystkie organizacje w okręgu Per­
pignan. Zerwano tam toczące się ro­
kowania ze strajkującymi, postano- 
wiono, nie wszczynać z nimi żadnych 
układów, dopóki będą obsadzali in­
stytucje, wszelkie warsztaty pracy, 
zakłady prżemysłowe i t. p.

W Gebweiler w pobliżu Strasburga 
odbył się wiec, w którym wzięła u- 
dział cała okoliczna ludność. Postano­
wiono energicznie zaprotestować prze­
ciwko komunistycznym wybrykom i 
metodom terorystycznym " strajkują­
cych. Uchwalono przeciwstawić się 
ponownym próbom obsadzania przez 
strajkujących poszczególnych gospo­
darstw itp.

W Marsylji w ciągu czwartku pra­
cownicy portowi orajz robotnicy po­
krewnych zawodów nie powrócili 
wbrew przyrzeczeniom do pracy. Ża­
den statek nie mógł w dalszym ciągu 
opuścić portu. Na większej ich części 
wciąż powiewają czerwone sztandary, 
a w nielicznych tylko wypadkach rów­
nocześnie ukazały się chorągwie fran­
cuskie.
, Korpus konsularny złożył u prezy­
denta izby przemysłowej w Marsylji 
energiczny protest przeciw bezpraw­
nemu postępowaniu strajkujących, 
którzy nie wypuszczają z portu nawet 
statków zagranicznych; Około stu 
podróżnych od szeregu dni napróżno 
czekało; na wyjazd do Korsyki. Wre­
szcie zrozpaczeni wtargnęli do biur 
podróży żeglugi morskiej, skąd wysła­
no natychmiast z protestem delegację 
do prefektury.

W Rouen w czwartek wieczorem 
usiłował opuścić port statek francu­
ski „Mandara“. Dowiedziawszy się o 
tern, strajkujący wzmocnili posterun­
ki i zmusili statek do powrotu.

Przedłużający się strajk wywołał 
bardzo znaczne straty. Liczne ładunki 
musiano zniszczyć. W Cette np. wrzu­
cono do morza tysiąc tonn poma­
rańcz, które zaczęły gnić.

W Lilie i w Roubaix nie ukazały 
się pisma codzienne, gdyż do strajku 
przystąpili również drukarze. Różne 
organizacje złożyły protest prze­
ciwko metodom strajkowym orga-

4^
W Rumunji, w Rarańezy odbył «!« obchód 

rocznicy szarży pod Rokitna, zorganizowany 
staraniem związku b. ochotników wojsk pol­
skich. W obchodzie wzięli udział: konsul gen. 
R. P. p. M. Uzdowski, delegaci związku wo­
lontariuszy rumuńskich, przedstawiciele towa­
rzystw i organizacyj polskich z Gzerniowiec o- 
raz tłumy okolicznej ludności polskiej. Po mszy 
Polowej uformował sic pochód, który udał sic 
ną cmentarz. Tu złożono wieniec pod pomni­
kiem poległych oraz wygłoszono przemówienia.

*Odbyło sic w. Ozerniowcach walne zebranie 
najstarszego miejscowego towarzystwa polskie- 
5?’, ? . mianowicie „Bratniej Pomocy i Czytelni 
Polskiej1', Stwierdzono pomyślny rozwój orga­
nizacji, liczącej obecnie około 600 członków.

*
W ostatnim tygodniu w Niemczech 131 osób 

znalazło śmierć w wypadkach samochodowych. 
W tym samym czasie 4 522 osoby zostały ranne 
z tej samej przyczyny. Władze apelują do kie­
rowców, by jechali jak najostrożniej.

*
W Meklemburgii zakazano policyjnie oso­

bom poniżej lat 18 palenia papierosów i cygar 
na ulicach i w lokalach publicznych. Sklepom 
tytoniowym wydano zakaz sprzedawania wyro­
bów osobom poniżej 18 lat.

*
Do rolników_ niemieckich skierowano przez 

radjo apel, by jak najusilniej starali sic o sa­
dzenie krzewów orzechowych i produkcje orze­
chów pochodzenia niemieckiego. Chodzi o zapo­
bieżenie nadmiernemu importowi orzechów z 
zagranicy.

*
Ze Sztutgartu donoszą o rozwiązaniu wir- 

temberskiej grupy sekty adwentystów. Władze 
doszły do przekonania, że cele tej organizacji są 
sprzeczne ze światopoglądem narodowo-socjali- 
stycznym. Członkowie jej uchylają sie od służ­
by wojskowej i odmawiają używania pozdro­
wienia hitlerowskiego.

nizacyj komunistycznych i socjali­
stycznych. Prefekt zapowiedział ener­
giczne wkroczenie.

Zaostrzyło się położenie w Nancy, 
gdzie w czwartek wieczorem strajku­
jący obsadzili gazownię oraz inne za­

Wyrok w procesie o zajścia w Wyszynie
Kalisz. (Tel. wł.) Sąd okrę­

gowy w Kaliszu ogłosił wyrok w pro­
cesie o zajścia w Wyszynie w dniu 14 
lutego r. b. Na mocy wymienionego 
wyroku zostali skazani:

Stefan Ignaczak na 1 rok i 3 mie­
siące więzienia, Władysław Rainy i 
Marjan Kwiatkowski po 1 roku wię­
zienia. Jan Deszcz, Stanisław Matu­
szewski, Franciszek Siwek i Andrzej 
Grabski po 10 m. więzienia. Wacław 
Nowak, Edward Skonieczny, Stani­
sław Stolarek, Stanisław Ćwiek, Sta­
nisław Łaciński, Kazimierz Kliniar, 
Ignacy Karwacki, Teodor Bukowiecki 
i Czesław Ćwiek po 8 m. więzienia. 
Ignacy Łaciński, Marjan Nowak, Józef 
Stolarek, Antoni Jesiołowski, Onufry 
Kubiak, Michał Kurz, Edmund Pie­
karski, Wacław Ficner, Władysław 
Mach, Edmund Holarek, Jan Pawłow­
ski, Wincenty Ficner i Michał Wojdak

Zacięta walka z komunistami w Rumunii
Bukareszt. (PAT). Palenie ga­

zet, należących do koncernu „Adeve- 
rul“ i „Dimineate“ przez narodowców 
odbywa się w dalszym ciągu. Na mie­
ście sprzedawane są przez roznosicieli 
jedynie pisma narodowe, ponieważ 
dzienniki wspomnianego lewicowego 
koncernu odbierane są i niszczone 
przez studentów, którzy wydają kol­
porterom pokwitowania. Doszło na 
tem tle do starcia między oddziałem 
studentów i lewicowcami. Dotychczas 
policja aresztowała kilkadziesiąt osób.

Polemika między obu odłamami 
prasy jest prowadzona w dalszym cią­
gu w bardzo ostrej formie. Dziennik 
„Universul“ nawiązując do informacyj 
prasy francuskiej ubolewa w artykule 
p. t. „Walka narodowa, a sojusz nasz 
z Francją“ nad tem, że prasa zaprzy­
jaźnionego narodu czerpie wiadomo­
ści z „Adeverulu“ i innych dzienni­
ków, które „z walki wewnętrzno - na­
rodowej przeciwko niebezpieczeństwu 
komunistycznemu tworzą sprawę po­
lityki zagranicznej“. Naczelne organi-

Antysemityzm w Anglii rośnie
Londyn. (ATE). Min. spraw we­

wnętrznych sir John Simon był inter­
pelowany w sprawie propagandy an­
tysemickiej we wschodniej dzielnicy 
Londynu.

Jak podkreśla interpelacja, napię­
cie pomiędzy ludnością żydowską a 
czynnikami antysemickiemu w dziel­
nicy Hackney przybrało niezwykle o- 
stre formy. W tych warunkach pod­

Zagraniczni goście
Puck. (PAT). Eskadra lekkich 

bombowców łotewskich, złożona z 
trzech hydroplanów, bawiła na lotni­
sku morskiem w Pucku, bardzo go­
ścinnie przez morski dywizjon przy­
jęta.

Łotysze po zwiedzeniu wybrzeża, 
wystartowali do dalszego lotu okręż­
nego dokoła Bałtyku, kierując się ku 
brzegom niemieckim.

Gdynia. (PAT). Przybyły z wizy­
tą do polskiej marynarki wojennej 
dwa szwedzkie szkolne okręty żaglo­
we „Najaden“ i „Jarramas“. Dowódcą 
jest komandor por. E. Mahlen, dowód­
cami zaś poszczególnych okrętów są 
kapitan K. Tosse i kapitan S. Klingen- 
stjerna. Na każdym staktu znajduje 
się 90 chłopców w wieku od lat 15 do 
IG pod dowództwem oficerów i podofi­
cerów, którzy szkolą kadry młodzieży 
na zawodowych podoficerów.

Oficer komplementacyjny i łączni­
kowy por. mar. Wyrostek powitał 
prŁed Helem przybywających gości,

kłady miejskie. Przywołana straż o- 
bywatelska i wojsko zmusiły strajku­
jących do opuszczenia tych zakładów, 
które następnie uruchomiono przy po­
mocy specjalnych oddziałów ochotni­
czych i żołnierzy.

po 6 m. więzienia, przyczem Janowi 
Pawłowskiemu, Wincentemu Ficnero- 
wi i Michałowi Wojdakowi wykonanie 
kary sąd zawiesił na lat 5.

Władysław Wojdak, Andrzej Ma- 
lesz, Józef Roniak, Stanisław Andry- 
siak i Piotr Chrzepiec zostali uniewin­
nieni.

Wszystkim wymienionym, za wy­
jątkiem Stefana Ignaczaka i Marjana 
Kwiatkowskiego, sąd zmienił środek 
zapobiegawczy — areszt, a zastosował 
zapobiegawczy — areszt, i zastosował 
dozór policji.

Tym wyrokiem zakończony został 
pierwszy akt tragedji wyszyńskiej; 
drugi i ostatni akt tej tragedji, która 
skończyła się śmiercią ś. p. Wincente­
go Sielskiego, człowieka bez skazy, 
prawego obywatela i przyjaciela ludu, 
rozpocznie się w dniu 30 czerwca rb. 
przed sądem okręgowym w Kaliszu.

zacje studenckie wydały odezwę do 
społeczeństwa, nawołującą do niszcze­
nia prasy żydowsko - komunistycznej 
oraz silnego występowania przeciw 
atakom semickich wywrotowców.

Prawicowy „Poruñea Vremii“, na­
wiązując do ostatnich zmian w poli­
tyce europejskiej, i do wzmagającego 
się ruchu komunistycznego z jednej 
strony a narodowego z drugiej, które 
wykluczają nawet znalezienie wspól­
nych interesów w polityce zagranicz­
nej, — przewiduje załamanie się do­
tychczasowego dwustronnego frontu 
w Europie i zastąpienie go kilku blo­
kami sojuszniczemi państw o podob­
nej budowie wewnętrznej i wspólnych 
interesach międzynarodowych.

Czerni owce. (PAT). W Kiszy- 
niowie doszło do zajść antysemickich, 
spowodowanych wystąpieniami stron­
nictwa nacjonalistycznego. Kilka osób 
odniosło rany.

Podobne zajścia wydarzyły 
Bielcach, gdzie jednego Żyda 
poraniono.

się w 
ciężko

jęte dotychczas przez policję zarządze­
nia i środki ostrożności są niewystar­
czające.

Min. Simon odpowiedział, że poli­
cja przedsięwzięła nadzwyczajne za­
rządzenia i że panuje nad położeniem. 
Sir John Simon nie zaprzeczał, że an­
tysemicka propaganda przybiera co­
raz szersze rozmiary.

poczem szwedzkie okręty zawinęły do 
portu. Po przybyciu dowódcy złożyli 
wizytę u konsula generalnego Szwecji 
p. Korzona, który rewizytował gości.

Ze względu na spóźnioną porę wi­
zyty u dowódcy floty polskiej oraz u 
komisarza rządu odbyły się dziś rano.

Awantura z cyganami
Warszawa. (Tel. wł.) Pod Mła­

wą doszło do wielkich awantur z cy­
ganami, którzy rozbili tam namioty 
pod wodzą Michała Kwieka.

Podeszło do nich dwóch mieszkań­
ców sąsiedniej wsi Leszczyński i Za­
krzewski, nieco podchmieleni, i za­
częli zaczepiać młode cyganki. Awan­
turnikom zwrócił uwagę Michał 
Kwiek, na co Leszczyński uderzył go 
w twarz, a cyganie pobili Leszczyń­
skiego do krwi.

Na wiadomość o tem w ciągu dwu 
godzin zebrało się około 1.000 okolicz­
nych włościan, uzbrojonych w kłoni­
ce, którzy chcieli dokonać samosądu 
nad cyganami. W ostatniej chwili

Przy bólach newralgicznych
już kilka kąpieli mułowych 
przynosi wielką ulgą orga­
nizmowi. Kuracje ryczałto­
we. Informacje: Biuro Pisz­
czany dla Polski, Cieszyn.

Tg 1091

zdołał uzbrojony patrol policyjny za­
pobiec masakrze. 10 cyganów areszto­
wano, a po sporządzeniu protokółu — 
zwolniono, (w)

0 następcę Bülowa
Berlin. (ATE). W kolach dyplo­

matycznych omawiane są kandydatu­
ry na stanowisko sekretarza stanu w 
ministerstwie spraw zagranicznych, o- 
próżnione wskutek śmierci Bernarda 
von Bülowa.

Za najpoważniejszego kandydata 
uchodzi dyrektor ministerjalny von 
Dickhaff. Według wszelkiego praw­
dopodobieństwa decyzja w sprawie 
obsadzenia sekretarza stanu nie na- 
-stąpi zbyt prędko.

Samochód wpadł do rowu
Bruksela. (PAT). Dziennik „Li­

brę Belgique“ donosi, że na szosie Me- 
nin—Ypres samochód, wiozący 5 osób, 
wpadł do rowu naskutek uszkodzenia 
kierownicy. 3 osoby poniosły śmierć 
na miejscu, a 2 są ciężko ranne.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIÇ2NA
Poznań, 26. 6. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. k on wers. — bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% zlotowe listy zast. serji L. po 
42,—42,25, natomiast ofiarowano 4% listy 
zast. konwert po 39,—39,25.

Akcje bankowe bez notowania.
Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 

w Poznania
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

4%% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 42,—42,25 +

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.
39,-39,25 O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna
pszenna

gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.
gat.

Siano

Poznań, 26. 6. 1936 r.
Warunki ! Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kgt 

Ceny orientacyjne:
STANDARTY: li żyto 700 gl., 2) pszenica 

753 g1.. 3» owies 420 g/L 
Żyto (Usposobienie stalsze) . .
Pszenica (Usposób, spokojne) .
Jęczmień 700—725 gd. . , ■ ■
Jęczmień 670—680 g/1. ■ • i ■

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1. . . . ■ a
Owies standartowy . . , a a

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30*% wł. w. , a 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. a a 
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . a 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . 
żytnia pośl. pon 65% wł. w. .

Usposobienie stalsże. 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. 
pszenna gat. IA 0-45% wt. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. . 
pszenna gat. IO 0-60% wt. w. .

ID 0-60% wt. w. .
IIA 23-55% wt. w 
IIB 20-65% wt. w 
IID 45-05% wt. w 
IIP 55-65% wt. w 
ITG 60-05% wt. w 
ITIA 60-70% wt.
IIIB 70-75% wt.

Usposobienie spokojne.
Otrę y żytnie stand...................
Otręby pszenne grube stand. ,
Otręby pszenne średnie stand. .
Otręby jęczmienne » , , . ■
Gorczyca
Wyka tatowa , , , , , , ,
Peluszka .........................................
Groch Viktorja a a a a a a 
Groch Polgera
bubin niebieski a a a . . .
Lubin żńtty
Makuch lniany w taflach . .
Makuch rzepak, w taflach . .
Ma kuch słonecznik, w ta fi. 42/43%
Stoma pszenna luz.m ....

n pszenna prasowana » a
aa żytnia luzem ■ ■ , , ,
n żytnia prasowań- , , ,
« owsiana tuzem ..aa
aa owsiana prasowana , ,
aa jęczmienna Inzer; ...

jęczmienna masowana . 
zwykle luzem . . , 

a awykte prasowane . . ,
w nadnoteckie luzem .aa
•• nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne.

13.75— 14.00
20.75— 21.00 
16.00— 16,25
15.75— 16.00

15.75— 16.00 
15.25— 15.50

21.25— 21.50
21.75— 21.00
19.75— 20.25
14.50— 15,50 
13.00— 14,00

34 00— 35.75
33.25— 33.75
32.25— 32.75
31.75— 32.25
30.75— 31.25 
30.00— 30.50
29.50— 30.00 
21.00— 27.50
22.75— 23.25
21.25— 21.75
19.25— 19.75
17.25— 17.75

9.75
10.90

9.25

9.25-
9,50
8.50-

10.25— 11,50
32 00— 34 00 
25.00— 27.00 
25 50— 27.50 
21 00— 23.00 
20 00— 22.00
10.75— 11.25 
14.00— 14.50 
16,00— 16,25
13.75— 14.00 
16.00— 16.50
1.50— 1,75
2,00—
1.60—
2.35—
1.85—
2.35—
1.50—
2.00—
5.00—
5.o0—
6,00—
7.00—

2.25
1.85
2.60
2.10
2.60
1.75
2.25
5.50 
6.00
6.50
7.50

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 26. 6. 1936 r.

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 2, krów O2



Na marginesie procesu katowickiego
Proces katowicki, który ujawnił 

istnienie tajnej organizacji niemiec­
kiej, zmierzającej do oderwania drogą 
zamachu zbrojnego Górnego Śląska od 
Polski, wywołał w naszej opinji wiel­
kie wrażenie. Jest on znamienny nie- 
tvlko dla knowań na ziemiach zachod­
nich, nietylko uchyla rąbek zasłony 
pewnych przygotowań niemieckich na 
bliską przyszłość, lecz rzuca także 
światło na konsekwencje ideowych za­
łożeń narodowego socjalizmu.

Hitler jest w jednej osobie prezy­
dentem i kanclerzem Rzeszy oraz wo­
dzem narodu niemieckiego. Zasada wo­
dzostwa (czy wództwa?) poddaje jego 
naczelnemu kierownictwu wszystkich 
członków narodu niemieckiego. Wła­
dza wodza nie zatrzymuje się nad gra­
nicami państw ościennych. Obejmuje 
ona wszystkich, którzy czują się 
Niemcami, choćby mieszkali w in­
nych państwach i choćby posiadali o- 
lwwatclstwo nie-niemieckie. Hitler 
może, według doktryny narodowo-so- 
cjałistycznej, rozkazywać każdemu , 
przynależnemu do wspólnoty narodo- I 
wej niemieckiej i wymagać od niego 
w imię tej wspólnoty posłuchu, cho- ' 
ciąż dana jednostka ma jednocześnie 
przynależność państwową polską, 
austrjacką, belgijską czy litewską.

Oczywiście, takie konsekwencje 
doktryny narodowo - socjalistycznej 
nie są formułowane ani urzędowo, ani 
wyraźnie w wystąpieniach publicz­
nych. Ale wynikają one z nieubłaganą 
logiką z wzmiankowanego charakteru 
wodza. Prostoduszni Niemcy z Górne­
go Śląską logicznie rozumowali, że 
skoro Hitler jest ich wodzem, powin­
ni upewnić się, czy organizacja, przy­
gotowująca powstanie, ma aprobatę 
władz niemieckich, przez niego usta­
nowionych. Bo wódz jest równocześnie 
i głową państwa i szefem rządu. Ana­
logiczne stanowisko zajmowali i zaj­
mują narodowi socjaliści w Austrji, 
jak to potwierdza historja ostatnich 
paru lat, czy Niemcy w okręgu kłaj- 
pedzkim.

Najjaskrawiej występuje takie pod­
danie się władzy obcego państwa w 
wolnem mieście Gdańsku. Mianowany 
przez Berlin „Gauleiter“ Partji Naro­
dowo - Socjalistycznej jest właściwie 
kierownikiem polityki gdańskiej. 
Gdańsk jest rządzony w myśl rozka­
zów, 'nadsyłanych z Berlina przez or­
gana Partji Narodowo - Socjalistycz­
nej. A Partja Narodowo - Socjalistycz­
na nie jest normalnem stronnictwem, 
zrzeszeniem dobrowolnem obywateli, 
lecz korporacją publiczno - prawną, 
organem państwa niemieckiego, jak to 
•wyraźnie wynika z przepisów ustawo­
wych.

Trudno przewidzieć wszystkie nie­
spodzianki, jakie kryje w sobie to no­
we pojęcie zależności od wodza naro­
du niemieckiego. Mogą to być próby 
powstań i zamachów, czego świadka­
mi byliśmy w Austrji i w Kłajpedzie. 
Może to być żądanie przeprowadzenia 
plebiscytów w celu ujawnienia rzeko­
mej woli ludności. Może być do czasu 
stosowana polityka układności — usi­
łowanie godzenia zewnętrznej lojalno­
ści wobec państwa, którego Niemcy są 
obywatelami i uznawanego władzo- 
stwa władcy Trzeciej Rzeszy.

Nie ulega wszakże wątpliwości, że 
zasada wodzostwa podważa podstawy 
współżycia międzynarodowego, bo uza­
leżniając obywateli danego państwa 
od obcego kierownictwa, uderza w su­
werenność państwa. Na terytorjum 
swojem państwo ma pełnię władzy po­
litycznej nad swymi obywatelami i nie 
może dzielić tej władzy z organizacja­
mi, zależnemi od obcego państwa. 
Żadne państwo niezależne nie może 
traktować poddania^ się rozkazom ta­
kich organizacyj Inaczej, niż jako 
zdrady głównej.

Niemcy, obywatele państw nienie-

Po wypadkach 
w Myślenicach

W związku z wypadkami w Myśle­
nicach „Warsz. Dziennik Nar." podaje 
następujące informacje:

P. A. Doboszyński powrócił niedaw­
no z ćwiczeń wojskowych, dawniej był 
prezesem powiatowego zarządu Str. 
Nar. w powiecie krakowskim; od kilku 
miesięcy obowiązków tych nie pełnił.

Donoszą nam z Myślenic, że rozbi­
ciu uległy 3 sklepy żydowskie; ślady 
rozbicia zostały już usunięte.

Przyczyny i szczegóły napadu na 
posterunek policji i na starostwo nie 
są ustalone, ponieważ wszyscy spraw­
cy i przywódcy, nie zostali jeszcze u- 
ięci.
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watelstwo. Chodziło o to, aby emi­
granci niemieccy, którzy dla uzyska­
nia korzyści prawnych przyjmowali 
obywatelstwo w państwie zamieszka­
nia i zgłaszali się o zwolnienie z oby­
watelstwa niemieckiego, za zgodą 
władz niemieckich nie tracili tego oby­
watelstwa. Ta ustawa, sprzeczna z po­
rządkiem politycznym, wywołała pro­
testy i wzmogła czujność w stosunku 
do Niemców, osiadłych w państwach 
ościennych. A dotyczyła ona przecież 
tylko nielicznej grupy świeżych imi­
grantów. Idea zaś, głoszona przez na­
rodowy socjalizm, dąży do poddania 
wszystkich osób, przyznających się 
do narodowości niemieckiej władzy 
organów Rzeszy.

B. W.

Z życia
mieckich mają poczucie łączności kul 
turalnej z narodem niemieckim i łącz­
ność tę mogą pielęgnować. Nie można 
też się dziwić, że żywią sympatje do 
prądów ideowych i politycznych, sze­
rzących się w państwie niemieckiem. 
Jednakże jeżeli wyznawanie ideologji 
hitlerowskiej prow adzi do uznania kie­
rownictwa politycznego „Führera“, w 
obcem państwie, to stan taki wymaga 
bezwzględnej reakcji.

Kilka lat przed wybuchem wojny 
uchwalił parlament Rzeszy głośną „lex 
Delbrück“, wprowadzającą dla byłych 
obywateli niemieckich podwójne oby-

POKUTA BUNTOWNIKÓW

Oficerowie japońscy, którzy uczestniczyli w lutowym buncie przeciwko 
zwierzchności cesarskiej, odbywają pokutę w świątyni Meji.

Niemcy o „Niemieckim Wschodzie”
„Der Deutsche Osten“ — brzmi ty­

tuł dużego dzieła zbiorowego, wyda­
nego świeżo przez Propyläen-Verlag 
w Berlinie. Swą okazałą szatą ze­
wnętrzną, z licznemi ilustracjami i 
mapami książka jest już wydarze­
niem na rynku księgarskim Niemiec.

„Niemiecki wschód jest jednym z 
najbardziej palących i pełnych wagi 
(inhaltsschwer) problemów Rzeszy 
Niemieckiej“ — brzmi uzasadnienie 
wydania powyższego dzieła, którego 
zebrania podjęli się C. Thalheim i Hil­
len Ziegfeld z Berlina. Na całość skła­
dają się artykuły kilkunastu badaczy 
problemów „wschodnich“, jak prof. 
Andreae, Aubin, Geisler, Hoetzsch, 
Peukert i i. Uniwersytet w Wrocławiu 
dostarczył największej liczby współ­
pracowników, potem idą Królewiec, 
Berlin, Gryfja, Heidelberg.

Rozpoczyna się od definicji geogra­
ficznej obszaru, nazwanego „niemiec­
kim wschodem“, poczem itfą artykuły 
o antropologii tego obszaru, o histo- 
rji z szczególnem uwzględnieniem 
działalności Zakonu Krzyżackiego, 
sprawy gospodarcze, kultura i pi­
śmiennictwo.

Osobny rozdział poświęcono „krajom 
sąsiednim“, gdzie sporo miejsca za­
biera Polska. Uzupełnia ten rozdział

Przed nową ofensywą dyplomatyczną 
Niemiec

Według wiadomości, nadeszłych z 
Berlina do Londynu, rząd niemiecki 
jakoby postanowił odpowiedzieć na 
kwestjonarjusz brytyjski dopiero po 
zgromadzeniu Ligi Narodów. Sądzi 
się w stolicy Anglji, że zgromadzenie 
Ligi przyczyni się do rozjaśnienia ho­
ryzontu politycznego i to nietylko w 
sprawie abisyńskiej, ale również co do 
kierunku zmian w statucie Ligi, oraz 
charakteru organizacji europejskiego 
bezpieczeństwa.

W Genewie zapadną w każdym ra­
zie uchwały, które powinny ułatwić 
orjentację co do dalszego biegu wypad­
ków.

W tej sytuacji będzie rządowi nie­
mieckiemu o wiele łatwiej, a przynaj­
mniej poręczniej, odpowiedzieć na ja­

szereg map i wykresów, wykazujących 
parcie niemieckie na wschód w per 
spektywic dziejowej.

Pojęcie „niemiecki wschód“ po­
traktowane zostało nader szeroko. Za­
czyna się ono już nad Łabą i stanowi 
dziedzictwo ziemi Słowian nadłab- 
skich i nadbałtyckich. Szczegółowo 
potraktowane są Pomorze niemieckie, 
Łużyce, Śląsk, Prusy. Wielkopolską 
i Pomorze nadwiślańskie wyjęto z roz­
działu „niemieckiego“, przydzielając 
je do „krajów sąsiednich“, co zresztą 
nie powstrzymało autorów od podkre­
ślenia udziału czynnika niemieckiego 
w kulturze naszych kresów zachod­
nich.

Pod tym względem nie różni się 
tendencja najnowszego dzieła o „nie­
mieckim wschodzie“ od wydanej dwa 
łata temu pracy pod redakcją Rausch- 
ninga, mającej wykazać wpływy nie­
mieckie w kulturze obszarów, obejmu­
jących Polskę zachodnią i środkową.

Więcej wszakże, niż owa tendencja, 
jest symptomatyczny sam fakt, iż 
sprawy „niemieckiego wschodu“ nie 
przestają interesować ogółu niemiec­
kiego. Łatwiej to pojąć można, gdy 
się w przedmowie wspomnianego dzie­
ła czyta, iż „niemiecki wschód jest 
źródłem sil narodu niemieckiego“.

sno skonkretyzowane pytania angiel­
skie. Czy będzie to odpowiedź wyczer­
pująca, dająca podstawę do rozpoczę­
cia ostatecznych rozmów, czy też od­
powiedzą Niemcy wymijająco, prze­
dłużając tem samem całą sprawę — 
zależy właśnie od atmosfery, jaka wy 
tworzy się po Zgromadzeniu Ligi.

Stąd też przewidują w Londynie, że 
w najbliższych godzinach Niemcy roz- 
poczną nową ofensywę dyplomatyczną 
i to na bardzo szerokim froncie: w Ge­
newie, Londynie, Paryżu, Rzymie, War­
szawie, Brukseli, Budapeszcie, a także 
w państwach skandynawskich i na 
Bałkanach. Celem jej będzie takie u- 
robienie opinji, by na wypadek znie­
sienia przez Ligę sankcyj przeciwwło- 
skich, a w konsekwencji zbliżenia

W Warszawie wychodzi tygodnik, po­
święcony sprawom samorządu terytorial­
nego p. n. „Samorząd“. W jednym z 
ostatnich numerów tego czasopisma (nr. 
23) znajdujemy szereg ciekawych danych, 
dotyczących płatności podatków przez 
większą i mniejszą własność ziemską. Da­
ne odnoszą się do jednego z powiatów w 
b. Kongresówce.

Obszar powiatu wynosi 185.000 ha, go­
spodarstw drobnych (do 50 ha) jest w po­
wiecie — 22.500, zaś gospodarstw powyżej 
50 ha — okrągło 100. Gospodarstwa drob­
ne zajmują % obszaru powiatu, większe 
— %-cią. Preliminowano wpływów z po­
datków i opłat komunalnych — 519.000 zł, 
otrzymano — 569.000 zł (nadwyżka po­
wstała ze spłaty zaległości z dodatku do 
podatku gruntowego i opłat drogowych). 
Uzyskane wpływy dotyczyły w 85 proc, 
drobnej własności i w 15-proc. więk­
szej. Jeżeli uwzględnimy fakt, że w da­
nym powiecie obszar, należący do więk­
szej własności, wynosi 14 całej przestrzeni 
i że w odniesieniu do większych gospo­
darstw istnieje system progresji przy ska­
li podatkowej, — wypadnie, biorąc zgrub- 
sza, że większa własność zapłaciła podat­
ki tylko w % należnych od nich sum we 
wszystkich pozycjach podatkowych, nad­
płaciła jeszcze zaległości z ubiegłych lat.

Podany przykład odnosi się do jedne­
go ze wzorowych powiatów danego woje­
wództwa, w innych zaś sytuacja — we­
dług zdania „Samorządu“ — jest gorsza 
co do wpływów ogólnych...

A teraz kilka przykładów jednostko­
wych:

1) Majątek ordynacki — 6441 ha. Zale­
głości w podatkach państwowych i komu­
nalnych za lata ubiegłe wynoszą około 
500.000 zł. W toku są pertraktacje od­
dłużeniowe, przy częściowcm umorzeniu 
zaległości i rozterminowaniu pozostałości.

2) Majątek o obszarze 207 ha. Zale­
głości podatkowe, zabezpieczone do sierp­
nia ub. roku na hipotece majątku wyno­
szą 527.000 zł.

3) Majątek 55-4 ha, posiadający szereg 
zakładów przemysłowych, jak młyn pa­
rowy, tartak, gorzelnię, rektyfikację itd. 
Zaległości podatkowe 647.000 zł.

4) Majątek 469 ha, ziemia I klasy. Za­
ległości podatkowe wynoszą 232.000 zł.

We wszystkich powyższych wypadkach 
zaległości składają się z zobowiązań po­
datkowych, nieregulowanych w ciągu sze­
regu łat.

Jaki z powyższych faktów należy wy­
ciągnąć wniosek? „Samorząd* pisze.

„...nie należy zamykać oczu na ignoren 
wanic elementarnych zasad przyzwoitości 
i moralności dłużników, właścicieli tych 
majątków, ludzi skądinąd o określonym 
poziomie umysłowym i w swojem środo­
wisku szanowanych.“

Być może, że wniosek powyższy jest 
nieco jednostronny, być może, że nie li­
czy się on ze skutkami kryzysu rolnego, 
być może wreszcie, że nie bierze pod uwa­
gę okoliczności, iż podatki od większej 
własności nie stały w stosunku do opła­
calności majątków ziemskich (chociaż, 
jak wiadomo, rolnictwo korzysta ze znacz­
nych stosunkowo ulg podatkowych), nie­
mniej jednak trudno zaprzeczyć, że w po- 
równaniu z zadziwiającą skrupulatnością, 
mniejszej własności ziemskiej w regulo­
waniu podatków, zaległości ziemian, idące 
w krocie, nie wystawiają zbyt chlubnego, 
świadectwa ich ofiarności podatniczej.

Wioch do Anglji i Francji, Niemcy nie 
mogły na tem stracić. Łatwo domy­
śleć się, że wobec takich założeń, akcja 
niemiecka musi być bardzo koronko­
wa. To też w stolicach zachodniej Eu­
ropy prowadzić ją ma sam Ribentropp, 
wypróbowany już w tego rodzaju pra­
cach w Warszawie i Budapeszcie Goe- 
ring, a w innych państwach miejscowi 
phsłowie Rzeszy, dla których przygo­
tuje się specjalne instrukcje. Nie jest 
wykluczone, że w ofensywie tej weź­
mie udział również dr. Schacht, któ­
remu powierzonoby „ostrzeliwanie** 
świata finansowego Europy, a jak wia­
domo, wszystkie dotychczasowe wy­
strzały dr. Schachta zawsze przynosi­
ły Niemcom pożytek.

azbmićf
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Kupujemy dla armii polskiej samolot „Chrobry“
W pinon, nb, _• i » »W dalszym ciągu wpłynęły do admini­

stracji naszei następujące składki na sa­
molot „Chrobry":
Tow. b. żołnierzy 1 pułku Ułanów 

Wlkp., Poznań, zebrane z inicja­
tywy zarządu wśród członków z 
wezwaniem Zarządu Stowarzy­
szenia b. żołnierzy 17 pułku Uła­
nów Wlkp. w Gnieźnie, ażeby 
zarządzili zbiórkę na tak szczyt­
ny cel, jakim jest zakupienie dla 
armji samolotu bojowego „Chro­
bry": Stanisław kowalski 5.—
Feliks Kollat 5.—, N. N. 5.—, Ste-

, fan Klainert 2.50, Lech Młotow- 
ski 1.50, Hieronim Byliński-Ło- 
dzia 1.—, W. J. 1.—, Stanisław 
Byliński 3.—, Witold Gensler 

i, —.50, Józef Budziński 1.-—, Wła­
dysław Gromadziński —.50, Wi-

' told Sękowski —.50, Wincenty 
Fengler 2.—, Heljodor Niewiecki
1.—. Dr. Walerjan Spychała 3.—, 
razem 32.50

Ppułk. Władysław Bukowski, Rab­
ka-Zdrój, II rata 2.—

Naukowe Koło Metalurgów Stud.
Akad. Górn. w Krakowie 10._

Kubś & Gogolkiewicz, fabryka wy­
robów z miedzi i mosiądzu, Po­
znań, Zaułek św. Wojciecha 50.—

¡Zebrane w agenturze gazet A. Bi- 
browicza, Gniezno: Karol Wen- 
gerek 5.—, Klemens Mikołajczak 
5.—, Franciszek Sobański 1.—,
Tadeusz Paczkowski 3.—, razem 14.—

Zebrane w ekspozyturze „Orędow­
nika“ w Kielcach: St. R. 5.—,
Jan Musiał 2.—, Nowak 1.—, ra­
zem 8

Zebrane przez członków Stronnic­
twa Narodowego, koła Rychtal:

> M. Szkudlarek —.50, A. Dudek
1.—, Zofja Rudnicka 2.—, Dr.

\ Koczorowski 1.—, W. Bazak 1.—,
Adam Wróblewski —.30, Fr. Wilk 
—.50, Idzi Mikulski —.50, Miel­
czarkowie 2.—, Marja Rudzińska
1. —, St. Nowaczyk —.20, N. N.
2. —, Wawrzyn Zymełka —.50,
Józef Zajączkowski 1.—, Czesław 
Majewski 1.—, Stanisław Kalis 
—.50, A. Grzemba 1.—, Stanisław 
Stężały —.50, Tomasz Spikow-
ski —.50. razem 17.—

Andrzej Słonka, Bielsko [, 
Fr. Gębala, Bielsko ■■_,50
Zebrane w agenturze gazet L. Nie-

zielińskiego, Zbąszyń: N. N. 2.—,
A. Kubzdyl 2.—, Ń. N. 1.—, Jan 
Bąrtecki 5.—, A. Stachowiak 1.—,
L. Król 1.—, St. Szuta —50, Nie- 
zieliński 2—, razem ” 14.50

Kurkowe Bractwo Strzeleckie,
Lwówek 25._

Mag. farm. Wł. Góra, Osiaków 5 —
Ks. szamb. Wł. Zieliński, Parzę-

czewo 12._
Ks. L. Maciejewski, Parzęczewo 5.— 
Jan Wawrzyniak, fabryka wód mi­

neralnych, Poznań, Tylne Chwa- 
liszewo , 5._

Maćkowiakowie, Maciejewo 3.—
Zebrane w agenturze gazet A. Ste­

faniaka, Skoki: Tadeusz Wnuk 
1.50, Gąska 1.—, razem 2.50

Sylwester Dymek, Połajewo —.50
W. P. 15,—
Stronnictwo Narodowe, koło Rosz-

Następcy B. B. W. B.
Czytamy w „ABC“:
Od czasu, kiedy po zjeździ© Związ­

ku Legjonistów płk. Koc podjął się 
organizacji nowego ugrupowania poli­
tycznego na miejsce B. B. W. R. nie by­
ło żadnych informacyj o przebiegu 
prac nad powołaniem do życia tego u- 
grupowania.

Krążyły pogłoski, że jako podstawa 
dla rozwoju działalności nowej orga­
nizacji użyta będzie Federacja Pol­
skich Związków Obrońców Ojczyzny. 
Pogłoskom tym z jednej strony zaprze­
czano z drugiej strony potwierdzano je.

Obecnie pogłoski się potwierdzają. 
Mianowicie na 1 lipca prezydjum za­
rządu stołecznego Federacji P. Z. O. O. 
zwołuje na ratuszu warszawskim zgro­
madzenie, na którem będzie omawiana 
propozycja stworzenia specjalnego sto­
warzyszenia dla walki planowej z 
działalnością komunistyczną, oraz 
przeciwdziałania propagandzie haseł 
wywrotowych.

Takie zadania nowej organizacji 
•wymieniono w okólniku rozesłanym 
do bardzo wielu mieszkańców miasta 
Warszawy. Będzie to próba stworze­
nia zawiązku nowej organizacji poli­
tycznej, obliczona na przyciągnięcie do 
szeregów dawnego B. B. W. R., przede- 
wszystkiem opozycji narodowej.

Jak słychać, w razie gdyby ta ini­
cjatywa powiodła się w Warszawie, 
Federacja utworzyć ma takie same or­
ganizacje w całym kraju, a na nich 
pułkownik Koc oprze swoją nową or­
ganizację.

Strona ł —

ków, per Jarocin, zebrane przez 
p. Leona Zarembę na zabawie 

Pracownicy Banku Cukrownictwa 
A' w p.oznaniu: Baranowska 

10." , Martinek 20.—, Luczkiewicz 
5.—, Chądzyński 5.—, Dziubalski 

• Przyłuski 2.—, Sobkiewicz 
5.—, Tomaszewska 3.—, Czyż 
10.—, J. l.—, Rosnowski 5.—, K. 
P. 3.—, Plewkiewiczówna 1.—, 
Łakomski 3.—, Górnicki 1.—, 
Gutterowa 1.—, Doba 1.—, Nie­
dzielski 1.—, Weigelt 1.—, Turno
2. —, Schnotale 1.—, Woźnicki
3. —, Mizerski 2.—, Wachowiak
2.—, Józefiak 3.—, Radoszewski 
"•—> Danielczyk —.50, Sypniew­
ski —.50, Faliszewska 1.—, Staś- 
kowiakówna 1.—, Meissnerowska 
1—, Buschke 1.—, Prątki 1.—, 
Zabłocki 1.—, Budniewski 1.—, 
Pogorzelska 1.—, Żuchowska 2.—, 
Złegler 1.—, Stan 1.—, Błotna 
2.—, Jaruntowska 2.—, Schneider 
2.—. Chmielewska 2.—, Potry- 
kowska 1.—, Niedbalski 1.—, Bi- 
niak 1.—. Żak 1.—, Jabłkowski
1.—, Sikorski 2.—, Macuga 1.—, 
Wasiak —.50, Adamczykówna
1. —, Dziembowska 1.—, Buczyń­
ska 1.—, dr. Łącki 5.—, Netero- 
wicz —.50, Świerczykówna —.50, 
R. 1.—, S. P. 1.—, Y. 1.—, T. 2.—, 
Degner 1.—, Żaczek 1.—, Kowal- 
czykówna 2—, Busch 2.—, Kużel
2. —. Paluchńwna —.50, Sobiech
1.—, Radzimirskt 2.—, Goślińska 

•—.50, Walkowska 1.—, Kasprza- 
kówna 1.—, Wituski 1.—, Wilgoc- 
ki 3.—, Deręgowski 3.—, Muszyń­
ska 2.—, Krasiński 1.—, Kosel- 
nik 1.—, Przytarski 2.—. Kosickl 
—.50, Morawski 3.—, Korewicki 
—.50. Ambroszkiewicz 2.—, Ma­
gowska 1.—, K. Leman 1.— Krzy­
żanowski 2.—, Schmidt 0.50, 
Żaba 1.—, Blaszczyński 1.—, 
Weigt 10.—, Majewski 5.—, To­
maszkiewicz 5.—, Przytarski 5.—, 
Dolacka 2.50, Moschalewiczówna

7.02

Tajemnicza afera 
p. Parylewiczowej

Kraków. (Teł. wł.) Z polecenia 
władz prokuratorskich aresztowano w 
Tarnowie Wandę Parylewięzową, żo­
nę b. prezesa sądu apelacyjnego w 
Krakowie, który przed paru dniami 
podał się do dymisji.

W związku z aresztowaniem p. 
Parylewiczowej z domu Pierackiej 
(siostry zabitego ministra) areszto­
wano również w Tarnowie kupca 
tamtejszego Fleischera. Zonę Flei- 
schera aresztowano w Krakowie. Po­
wody aresztowań okryte są narazie 
tajemnicą.

Dokoła osoby aresztowanej Wandy 
Parylewiczowej było ostatnio dość 
głośno. Przed kilku dniami pisano w 
krakowskim „I. K. C.“, że „centrala 
służby śledczej w Warszawie otrzy­
mała . telefonogram z zameldowaniem 
o zaginięciu z mieszkania w Krakowie 
żony prezesa sądu apel. p. Parylewi­
czowej.

„Zaginięcie p. Parylewiczowej 
przedstawia się bardzo zagadkowo. 
Centrala służby śledczej poleciła ro­
zesłać telefonogramy do wszystkich

Polskie wyprawy zaćmieniowe
Warszawa. (PAT). Kierownik 

polskich wypraw zaćmieniowych prof. 
T. Banachiewicz nadsyła z Aten na­
stępujące wyjaśnienia:

Pierwotna negatywna raczej wiado­
mość o badaniu zaćmienia słońca 
przez polską wyprawę w Japonji, wy­
maga pewnego uzupełnienia w Tun- 
botsu, gdzie znajdował się dr. T. Ol­
czak. Słońce w najważniejszym mo­
mencie było przesłonięte chmurami. 
Wykończono jednak 90 mtr. filmu, z 
których powinno być możliwe wyzna­
czenie przybliżonych momentów po­
czątku i końca całkowitego zaćmienia. 
Ostatecznie pokaże się to dopiero po 
wywołaniu filmu w Polsce.

W Oraku na Syberji podczas całko­
witego zaćmienia było podobnie. 
Wskutek chmur nie mógł być fotogra­
fowany tylko koniec częściowego za­
ćmienia, które to zjawisko prawie nie 
ma znaczenia naukowego.

W Grecji stację Fotopotania w po­
bliżu Chios, gdzie podczas zaćmienia 
pogoda była wspaniała, już zwinięto. 
Jeden z polskich obserwatorów dr. K. 
Kordylewski, pozostał jednak jeszcze 
na wyspie, aby przeprowadzić pod 
wyjątkowo czystem niebem programo­
we badania obserwatorjum krakow­
skiego w dziedzinie gwiazd zmien­

Numer 293

2.—, Plewczanka 2.—, Drahaim
2.—, Maciejewski 1.—, Cukierski 
2.—, Ceglarek 1.—, Ciepłuchów- 
na 1.—, Pośledniczka 1.—, Woj­
ciechowski 1.—, Splawski 3.—■, 
Gierszewska 2.—, Lewandowski 
1.—, Jankowska 2.—, Niżak 1.—, 

Szalla 1.—. Kurpiszówna 2.—, Bu- 
chowska 2.—, Rupiński 2.—, Ma- 
szewski 1.—, Morska 1.—, dr. Ju­
rasz 5.—, Borowiczówna 1.—, 
Sobeska 2.—, Genslerówna 1.—, 
Nowakowski 1.—<, Hundtówna 
1.—, Dąbrowski 3.—, razem 251.50

Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 47.154.05

Uchwalono wypłacić:
Poznański Sejmik Wojewódzki 5.000.—
Komunalna Kasa Oszczędności

miasta Poznania 1000.-
Bank Ludowy w Wągrówcu 
Bank Ludowy w Szamocinie 
Komunalna Kasa Oszczędności m.

Opalenicy
Staraniem narodowej „Gazety 

Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane) 
(„Gazeta Polska" zebrała dotąd 
1 071,46 zł, jednak z kwotv tei 530 
zł figuruje iuż w liście składek,

wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego" w Po­
znaniu).

Razem wpłacono, zadeklarowano 
i uchwalono wpłacić

250.—
100.-

100.—

571,46

54.178.11

Wyjaśnienie. Wczorajsza ogólna 
suma kwot wpłaconych do naszej admini­
stracji obejmuje również 50 zł, przekaza­
nych przez Bank Ludowy w Borku. Na­
zwisko ofiarodawcy podamy później.

BRAWO OPALENICA!
Rada i Zarząd Komunalnej Kasy 0- 

szczędności miasta Opalenicy na posiedze­
niu w dn. 16 b. m. uchwaliły przeznaczyć 
na samolot „Chrobry" kwotę 100 złotych.

urzędów i posterunków policyjnych 
z rysopisem zaginionej."

Doniesienie to zostało następnie 
uzupełnione tem, że p. Parylewiczowa, 
która nagle wyjechała bez zawiado­
mienia rodziny, powróciła, lecz na­
stępnie tidała się do jednego z sana- 
torjów, gdzie przebywa na kuracji. 
Kurację, jak już wiadomo, przerwało 
aresztowanie.

Sensacyjnem aresztowaniem W. 
Parylewiczowej i niedawną dymisją 
jej męża zajmuje się obszerniej kato­
wicka „Polonia". Czytamy tam:

„P. Parylewicz zrobił karjerę. Oże­
nił się z p. Pieracką. Mimo to w ko­
łach sądowych zapanowało zdumie­
nie, gdy przed paru laty ze skromnego 
sędziego w Tarnowie awansował na 
prezesa sądu apelacyjnego. Ale takie 
błyskawiczne karjery zazwyczaj smut­
nie się kończą.

„Czyby nie należało p. Michałow­
skiego wezwać do wyjaśnienia tego 
rodzaju nominacyj oraz awansów i 
wogóle t. zw. reform w sądownic­
twie?"

Brak jednak informacyj co do po­
wodów aresztowania W. Parylewiczo­
wej i małżeństwa Fleischerów. Spra­
wa jest bardzo tajemnicza.

nych. Do tego celu rozporządza nie­
wielką, ale świetną lunetą o specjalnie 
lekkiej i dogodnej budowie wykona­
nej we własnym zakładzie mechanicz­
nym narodowego instytutu astrono­
micznego.

Na stacji w Keratce pod Atenami 
prof. T. Banachiewicz wyznacza pozy­
cję geograficzną, która jest potrzebna 
wobec udanej obserwacji zaćmienia. 
Dwaj uczeni polscy zwiedzali pod 
przewodnictwem prof. Mariolopoulosa, 
dyrektora obserwatorjum ateńskiego, 
miejscowość na górze Pames, w odle­
głości 30 kim. od Aten, gdzie jeszcze 
w tym roku ma być wzniesiona stacja 
astronomiczno - meteorologiczna, w 
pierwszym rzędzie dla obserwacyj na­
tężenia promieniowania słońca za po­
mocą narzędzi polskiego meteorologa 
Wł. Gorczyńskiego.

* ■

śmierć w nurtach rzeki
Turyn. (PAT). W czasie ćwiczeń, 

prowadzonych przez oddział strzelców 
alpejskich na rzece Dora, 32 żołnierzy 
zostało uniesionych przez wezbrane 
fale.

Koledzy pospieszyli im z pomocą, 
lecz zdołali ocalić tylko dwóch.

PASZPORTY ZBIOROWE 
DLA WYCIECZEK

W związku z koniecznością ograniczenia 
wyjazdów zagranicznych, minister spraw 
wewnętrznych polecił wojewodom wstrzy­
mać wydawanie paszportów zbiorowych 
dla wszelkiego rodzaju wycieczek. W przy­
szłości paszporty zbiorowe dla wycieczek 
będą mogły być wydawane tylko na pod­
stawie specjalnych wyjątkowych zezwoleń 
M. S. W.

Celem usunięcia nadużyć przy paszpor­
tach indywidualnych na wycieczki zbioro­
we, minister polecił zaopatrzyć paszporty 
w adnotacje, że upoważniają one do prze­
kroczenia granicy tam i z powrotem w jed­
nym tylko punkcie przejścia. Np. w Ze­
brzydowicach dla Czechosłowacji, Austrji i 
Jugosławji, w Śniatynie dla Bulgarji i Ru- 
munji, a w Zbąszyniu dla Niemiec, Belgji 
i t. d.

ŻYDZI U MIN. PONIATOWSKIEGO
W SPRAWIE UBOJU RYTUALNEGO
Teraz, gdy kwestja stosowania nowych 

przepisów w sprawie uboju rytualnego sta­
je się aktualna, Żydzi nia szczędzą zabie­
gów, celem osiągnięcia dla siebie jeszcze 
jakichś udogodnień. W tym celu też udała 
słę ostatnio delegacja żydowska do min. 
rolnictwa Poniatowskiego.

Jak donosi prasa żydowska, min. Ponia­
towski miał oświadczyć członkom delega­
cji, że nie pójdzie na żadne kompromisy. 
Zgodnie z zasadą, handel mięsem koszer­
nem powinien być całkowicie oddzielony 
od obrotu mięsem, pochodzącem z uboju 
mechanicznego. Mięso z uboju rytualnego, 
zarówno koszerne, jak i trefne, przednie i 
tylne w żadnym wypadku nie będzie mogło 
być użyte do sprzedaży ludności nieżydow- 
skiej. Żydzi sami muszą poradzić sobie z 
mięsem trefnem — mogą je użyć na kon­
serwy lub spalić — jest to już ich sprawa.

Natomiast co się tyczy technicznego zor­
ganizowania obrotu mięsem koszernem, 
jak sprawy udzielania koncesyj itd., obie­
cał p. minister rozważyć postulaty żydow-

SKUTKI POKĄSANIA 
PRZEZ WŚCIEKŁEGO PSA

Na terenie Warszawy zaszło w ostatnich 
czasach kilka wypadków pokąsania przez 
wściekłego psa. W wypadkach takich u- 
dziela pomocy pokąsanym Państwowy Za­
kład Higjeny, lecz niestety niezawsze ko­
rzysta się z tej pomocy. Przed kilku ty­
godniami została w stolicy pokąsana nieja­
ka 20-letnia Anna Olędrówna i z polecenia 
lekarza miała się poddać szczepieniu o- 
chronnemu. Dziewczyna jednak zlekcewa­
żyła ten nakaz, onegdaj zaś nastąpił u 
niej nagle wybuch szalu, i przewieziona do 
szpitala, zmarła tam w strasznych męczar­
niach.

ZATARG Z DOZORCAMI DOMÓW 
W ŁODZI

Związek właścicieli nieruchomości m. 
Łodzi wymówił umowę zbiorową z dozor­
cami z dniem 1 lipca b. r., wobec czego 
wszyscy dozorcy w Łodzi otrzymali wymó­
wienia pracy. W sprawie tej ma ńastąpić 
interwencja w ministerstwie opieki spo­
łecznej.

POSZUKrWANIA NAFTY 
W LUBELSKIEM

We wsi Wereczym powiatu wlodawskie- 
go bawi.obecnie komisja geologiczna, wy­
siana przez województwo lubelskie. Komi­
sja ta poszukuje nafty, gdyż wiele danych 
wskazuje na to, że na terenie wsi są źró­
dła ropy naftowej. Łąki na kałużach po­
kryte są cienką warstwą tłuszczu, który w 
nocy krzepnie. Tłuszcz ten ma właściwo­
ści wosku ziemnego, występującego na 
Podkarpaciu. Również i mieszkańcy wsi 
dowodzą, że przed laty na polach wsi We­
reczym wytrysnęła ropa naftowa. Komisja 
po zakończeniu badań zadecyduje, czy są 
jakieś szanse dla próbnych wierceń.

W G'cń dniach rozpoczęte zostały prai 
przy budowie kolei normalnotorowej T; 
chy — Bieruń Stary, Bieruń Nowy. Lin; 
ta długości 20 kim., na której powstań 
przystanki Tychy, Paproczany, Bieruń St:

Ta duże znaczenie gosp< 
nt 1 Óoorinhbl1<1-v^ie utrudnionych zost; 

? roł>°tników. Roboty prowadzon
an&Si“**- H*ki >

^•««4 < o wieiKim nmiasteczku Szarkowszczyzna. F 
wstał wskutek nieostrożnego obc 
się z ogniem w mieszkaniu n 
Rauowicza Spłonęło 55 domów i 
nych i około 80 budynków gospo< 
2 osoby zostały ciężko poparzone.

Morze to kolebka wolności i źródło 
bogactwa narodu! Utrata morza — to 

bieda, głód i niewolaI



Numer 293 Kurjer Poznański, sobota, 27 czerwca. 1936 Strona 5

Konstytucja bolszewicka
(Od własnego korespondenta

Lwów, 24 czerwca.
Pisano już o niej w „Kurjerze Poz- 

znańskim" i napisano rzeczy najważ­
niejsze. Nie zawadzi jednaką jeśli o 
tem najnowszem posunięciu politycz- 
nem naszego wschodniego sąsiada na­
pisze się więcej. Zbyt bliski to sąsiad 
i zbyt niebezpieczny — zwłaszcza dla 
naszych stosunków wewnętrznych —, 
żeby go nie obserwować dokładnie.

Wszelkie przemiany odbywają się 
w Rosji inaczej, niż w Europie. Rosja 
jest krajem wschodnim, rządzonym 
prz ■. ludzi Wschodu. O tej starej — 
prawieże banalnej — prawdzie nie trze­
ba zapominać. W Rosji wschodniej są 
masy: rosyjskie rusko-ukraińskie i 
mongolskie, a rządzą Rosją nietylko 
Rosjanie, lecz przedewszystkiem Żydzi 
i Kaukazczycy. Istotą tego rosyjskie­
go Wschodu jest despocja, a metodą 
przemoc i fałsz. Tak kłamać i nazy­
wać czarne białem, jak nasi wschodni 
sąsiedzi, nie pot.afi nikt w Europie.

Nawą konstytucję zapowiedziano w 
Sowietach jeszcze w r. 1934. Wygło­
szono przytem — na ówczesnym zjeź- 
dzie Sowietów — różne kąśliwe uwagi 
o projekcie obowiązującej już dzisiaj 
w Polsce konstytucji, nie nazywając 
jej zresztą po imieniu. Nie przeszko­
dziło to zapożyczeniu się bolszewików 
u naszych domorosłych reformatorów, 
jak o tem jeszcze wspomnimy.

Nowa konstytucja bolszewicka nie 
wnosi właściwie nic nowego do so­
wieckiej rzeczywistości ustrojowej. 
Uznanie w projekcie własności indy­
widualnej, ograniczonej w miastach do 
przedmiotów osobistego użytku, a po 
wsiach ponadto obejmującej chałupy, 
niewielkie ogrody („priusadiebnyje u- 
czastki“), jedną krowę, kilka owiec i 
kilkanaście kur, jest tylko potwierdze­
niem ulg stalinowskich z r. 1934, kiedy 
się zdawało, że kocioł kolektywizacji 
musi pęknąć pod napięciem rozpaczy 
wydziedziczonych mas rosyjskiego 
włościaństwa.

Rozbudowanie Związku Sowieckie­
go z 7 do 11 republik związkowych jest 
— wbrew pozorom — dalszym krokiem 
do centralizacji wielkiego państwa so­
wieckiego. Zakaukaską Federację roz­
dzielono na Aserbejdżan, Gruzję i Ar- 
menję, ażeby każdy z tych organizmów 
oddzielnie czuł się słabszy wobec Mo­
skwy. Dotychczasowe republiki auto- 
nom.czne w łonie republiki rosyjskiej: 
Kirgizję i Kazakstan podniesiono do 
rzędu republik związkowych, ażeby 
obniżyć wogóle wagę republiki związ­
kowej wobec Związku. Kirgizja i Ka- 
zaks an są to słabo zaludnione krainy 
słonego stepu tuż za bramą uralsko-

"'iiska, zamieszkałe przez Kirgizów, 
Kałmuków, Kara-kałpaków i Kazaków 
(nie mieszać z kozakami, którzy są o- 
sadnikami rosyjskimi, lub ruskimi). 
Jakżeż wobec tych nowych członków 
Związku wygląda mająca takie same 
prawa 'wielka i ludna Ukraina?

Równocześnie przytem projekt roz­
granicza wyraźnie kompetencje Związ­
ku od kompetencyj republiki związko­
wej. Art. 14 projektu stanowi, że wy­
łącznie do Związku należą sprawy: po­
lityki zagranicznej, wojny i pokoju, 
kontrola zgodności konstytucyj repu­
blik i ich ustawodawstwa, z konstytu­
cją Związku, sprawy wojska i obrony 
kraju, handel zagraniczny, bezpie­
czeństwo wewnętrzne, plany gospodar­
cze całości, całość spraw finansowych 
państwa, budżetowanie i aparat fiskal­
ny, system pieniężny i kredytowy, kie­
rownictwo bankowością i temi przed­
siębiorstwami przemysłowemi, handlo­
wymi i rolniczemi, które mają znacze­
nie dla całego Związku, komunikacja, 
poczta i telegraf, ustawodawstwo sądo­
we: kodeks cywilny i karny, ustalanie 
podstaw i zasad polityki oświatowej 
i t- d„ i t. d. Właściwie wszystko nale­
ży do Związku, c. republiki mają mniej 
do powiedzenia, niż u nas województwo 
śląskie.

Oczywiście nie zapomniano w pro­
jekcie powtórzyć za starą konstytucją, 
że każda republika związkowa ma pra­
wo wystąpienia ze Związku. Ale niech­
by spróbowała! Przekonałaby się, ja­
ka jest w Sow,etach różnica między 
prawem pisanem, a wolą komunistycz­
nych v adców.

Ustrój władz wykonawczych i usta­
wodawczych (w Sowietach właściwie 
nie obowiązuje zasada Monteskiusza 
Podziału kompetencyj) pozostał ten 
sam. Rolę dotychczasowego Zjazdu 
Sowietów obejmuje dwuizbowa rada

Kurjera Poznańskiego“).
najwyższa (Wierchownyj Sowiet), a 
rolę Centralnego Komitetu Wykonaw­
czego — Prezydjum Rady.

Najwyższa Rada wybiera Prezy­
djum, które ma pełnię władzy w przer­
wach między krótkotrwammi sesjami 
Rady mianuje Radę Komisarzy Ludo­
wych (gabinet ministrów). Najwyższy 
Sowiet składa się z dwu izb: pierwsza 
— Związkowy Sowiet — pochodzi z 
wyborów powszechnych w całym 
Związku, druga — Sowiet Narodowo­
ści — składa, się z delegatów rządów 
i sejmów republik związkowych. A po­
nieważ te rządy i sejmy zależą od rzą­
du centralnego — Prezydjum Najwyż­
szego Sowietu — bezpośrednio i po­
średnio przez monopolistyczną partję 
komunistyczną, przeto nic nie zakłóci 
wewnętrznej harmonji ustroju sowiec­
kiego.

Prawo wyborcze jest czteroprzy- 
miotnikowe, a więc bez proporcjonal­
ności. Nowy jest tylko przymiotnik 
tajności. Ale jak on będzie przestrze­
gany? Przecież dotychczas wybory 
odbywały się w Sow ietach zawsze w 
ten sposób, że przewodniczący zebra­
nia wyborczego przedstawiał kandyda­
tury wysunięte przez miejscowe kom- 
jaczejki i pytał: kto się sprzeciwia? Po­
nieważ się nikt nie sprzeciwiał, prze­
wodniczący stwderdzał, że kandydaci 
przeszli jednomyślnie. Wśród obec­
nych zawsze byli agenci G. P. U. Jak 
tu się rosyjskiemu człowuekowi sprze­
ciwiać i występować przeciw władzy?

Natomiast z naszych urządzeń po­
litycznych recypowmno zasadę wysu­
wania kandydatów przez instytucje i

Czy dojdzie do przymierza 
Italji i Germanii?

. (Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
Paryż, 24 czerwca

Dokoła Quai d'Orsay, pogrążonego 
niemal od dwóch miesięcy w uśpieniu, 
ponownie panuje duże ożywienie. P. 
Yvón Pelbos przyjmuje ambasadorów 
i ministrów. Widocznie orjentuje się 
przed zjazdem genewskim. Dziwić się 
temu nie można, ponieważ po raz 
pierwszy dzierż) tekę ministra spraw 
zagranicznych i to w chwili, gdy za­
gadnienia europejskie są bardziej za­
gmatwane niż kiedykolwiek, a nowy 
rząd socjalistyczny, zdaje się, nie po­
siada żadnego konkretnego planu. P. 
Delbos wystąpi też na arenie genew­
skiej, przed areopagiem wytrawnych 
dyplomatów jako — „homo novus". 
Zaiste, nie łatwa to rola. Nie zapomi­
najmy przytem, że nowe swe funkcje 
zawdzięcza głównie swemu wystąpie­
niu z marca rb., którem przyczynił się 
do obalenia rządu Lavala, opierające­
go się na współpracy z Włochami. 
Kryzys, wywołany przez upadek Lava­
la poważnie zaostrzył stosunki Rzymu 
z Paryżem; polityka sankcyj dokonała 
reszty. Dziś, gdy realistyczna Wielka 
Brytanja jest gotowa na ich zaniecha­
nie i szuka tylko stosownego wyjścia 
z sytuacji — Frąncja, zdaje się, nie 
śpieszy się z podjęciem inicjatywy, mo­
gącej być zbawienną dla odciągnięcia 
faszyzmu od hitleryzmu. Inicjatywą 
tą byłoby oczywiście śmiałe oświadcze­
nie, iż sprawą sankcyj powinna być 
zlikwidowana. W ten sposób rząd fran­
cuski nietylko ponownie pozyskałby 
współpracę Włoch, ale ułat-wiłby też 
teren dla dyplomacji angielskiej.

Zebranie genewskie ma poprzedzić 
spotkanie Edena z Delbosem. W francu­
skich kołach dobrze poinformowanych 
konferencja ta nie wywołuje jednakże 
wielkich nadziei. Przeciwnie, raczej 
wyraża się obawę, iż polityka tutejsza 
pozostanie zarówno w sprawie sankcyj 
jak i Renu „à la remorque“... angiel­
skiej. Niepokój wzrasta też w miarę 
ożywiania się stosunków rzymsko-ber- 
liń kich.

Na ten temat krążą w Paryżu róż­
norodne wersje. Według jednych, mia­
łaby nastąpić zmiana orjentacji faszy­
stowskiej; według drugich, poczyna­
nia włoskie miałyby raczej na celu wy­
warcie pewnej presji celem dyploma­
tycznego załatwienia sprawy abisyń- 
skiej. Niektórzy przykładają dużą wa­
gę do faktu, że hr. Ciano, zięć Musso- 
liniego, został mianowany ministrem 
spr. zagranicznych, ponieważ rzekomo 
odznacza się sympatjami germanofil-

związki społeczne. W ten sposób zni­
szczono w Sowietach „partyjnictwo“ 
formalnie. Instytucje bowiem i związ­
ki mogą być tylko komunistyczne. Nie 
wiemy, kto w Polsce będzie z tego na­
szego przodownictwa ustrojowego du­
mny Choć jak znawcy twierdzą, 
pierwszeństwo takiego pomysłu wy­
borczego przysługuje nie nam, lecz 
Litwie. Myśmy tylko tę zasadę spopu­
laryzowali.

Pozostałyby tylko do omówienia 
prawa obywatelskie w nowej konsty­
tucji sowieckiej. Ograniczmy się do 
stwierdzenia, że są one powtórzeniem 
odpowiednich artykułów ze starej kon­
stytucji i że praktycznie nie mają ża­
dnego znaczenia. Wszystko to już w 
Sowietach było. Wolność osobista, 
tajemnica korespondencji, nienaru­
szalność mieszkania, wolność religijna 
i wiele innych rzeczy na papierze.

Być może zresztą, że praktyka w 
Rosji zmieni się nieco. Nowa konsty­
tucja ma — jak to w „Kurjerze" napi­
sano — znaczenie wabia propagando­
wego dla różnych „Ludowych Fron­
tów" w Europie, ale może i zgnębiona 
ludność coś na ten**skorzystać. Nie na 
samej konstytucji, lecz na złagodzeniu 
reżimu w praktyce. Sowuety boją się 
wojny i chcą swoją ludność pozyskać.

Jest jeszcze jeden powód próby 
zmiany ustroju w Sowietach. Stare 
pokolenie rewolucyjne powoli schodzi 
ze sceny. Jedni jeszcze rządzą, inni 
są na wygnaniu, wiele umarło. Był au­
torytet Lenina, jest jeszcze autorytet 
Stalina, ale niewdadomo, co będzie ju­
tro. I dlatego projekt bolszewickiej 
konstytucji należy także oceniać jako 
próbę zastąpienia ludzi-twórców reżi­
mu przez „prawo". Czytelnicy pamię­
tają, że i u nas stawiano kwestję w 
ten sam sposób. Ale „prawo" to nie jest 
jeszcze prawo. M. R.

skiemi. Podkreśla się również, że p. 
Bastianini, nowy podsekretarz stanu, 
a b. ambasador Włoch w Polsce, pozo­
stawał w bardzo bliskich stosunkach 
z min. Beckiem. Stąd też wysuwa się 
następującą hipotezę: o ile w czerw­
cu sankcje nie zostaną zniesione, to 
Włochy nietylko porzucą Genewę, ale

Tajemniczy zgon
najmłodszego syna ks. von Pless
Katowice. (ATE). W związku ze 

śmiercią najmłodszego syna księcia 
von Pless, hr. Bolko Hochberga, krążą 
na' Śląsku najrozmaitsze pogłoski.

Ze źródeł miarodajnych, zbliżonych 
do rodziny von Plessów, dowiadujemy 
się następujących bardzo ciekawych 
szczegółów', dotyczących okoliczno­
ści, które poprzedziły zgon hr... Hoch­
berga. Mianowicie w rodzinie von 
Plessów ścierały się od pewnego cza­
su dwa kierunki — jeden reprezento­
wał stary książę von Pless wraz z 
młodszymi synami, dążąc do porozu­
mienia z Rzplitą Polską na platformie 
lojalności obywatelskiej, z drugiej zaś 
strony najstarszy z braci, prezes 
Volksbundu, ks. Henryk von Pless, 
był za oparciem się o Rzeszę Niemiec- 
cką, gdyż poczuwał się do w dzięczno­
ści wmbec Rzeszy z racji otrzymania 
dużej pożyczki z funduszów Osthilfe. 
Poza tem ks. Henryk von Pless uwa­
żał, że działalność hr. Hochbergów' 
może przynieść wielkie szkody Ill-ej 
Rzeszy.

W wyniku tych starć prezes Volks­
bundu zapow iedział braciom, że w ra­
zie usilowrań z ich strony zmiany sta­
nowiska wobec Rzplitej Polskiej każę 
ich aresztować przez tajną policję nie­
miecką. Wreszcie stary książę von 
Pless oraz młodsi synow ie postanowi­
li przenieść się z Niemiec do zamku 
w Pszczynie i zamieszkać tu na stałe. 
Tak też uczynił ojciec rodziny, a naj­
młodszy syn, hr. Bolko Hochberg, 
miał przyjechać 20 marca br.

Jednakowoż najstarszy brat zreali­
zował swoją groźbę, gdyż hr. Bolko 
został aresztowany w Gliwicach, gdy 
wysiadł z samolotu. Osadzono go w 
więzieniu sądowem, nie podając po­
wodów aresztowania. W więzieniu hr. 
Bolko nabawił się anginy i wreszcie 
lekarz więzienny orzekł, że w takim

ujyruiORny puder 
hreir oDzyu/czy
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w dodatku Duce przystąpi do zrealizo­
wania „paktu czterech" — oczywiście 
w innej edycji: Włochy, Polska, Niem­
cy i Węgry.

P. dOrmesson, wytrawny znawca 
polityki europejskiej, uważa jednak, 
że obecna gra wiosko - germańska jest 
raczej posunięciem taktycznem, a nie 
istotną ewolucją w obopólnych stosun­
kach. Opierają się one bowiem na 
kruchej podstawie; pomiędzy Niemca­
mi a Włochatni panuje stały brak za­
ufania. Rzym zresztą nie zapomniał, 
że w dwa miesiące po spotkaniu się w 
Wenecji Mussoliniego i Hitlera kanc­
lerz Dollfuss został zamordowany.

Francuskie koła narodowe, śledząc 
też bacznie obecne posunięcia na sza­
chownicy europejskiej, podkreślają,

Przy otyłości, artretyźmie i cukrzy­
cy naturalna woda gorzka. Franciszka- 
Józefa wzmacnia czynności żołądka i 
kiszek oraz ułatwia trawienie.
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że gra niemiecka zmierza — i to 
w'szelkiemi sposobami — do izolowa­
nia Francji. W interesie Niemiec leży 
nietylko odciągnięcie od Paryża 
Włoch, ale także i Anglji. Berlin nie 
będzie też przeciwny zbliżeniu Anglji 
i Italji, gdyż dokonałoby się ono ze 
szkodą Francji. Również wszelkie 
projekty rozbrojeniowe p. Bluma są 
tylko wodą na młyn hitleryzmu. Jego 
polityka idzie na rękę planom niemiec­
kim, ponieważ osłabia kraj pod wzglę­
dem moralnym, pod względem obrony 
narodowej; a może też narazić na 
szwank dawne aljanse, o ile rząd nie 
zajmie zdecydowanego stanowiska co 
do palących zagadnień zagranicznych. 
P. Blum nie zdaje sobie sprawy z po- 
wagi chwali — stwierdza senator 
Henry Lemery na łamach „Liberte“«

A jednak w Genewie Francja bę­
dzie musiała powziąć decyzję. Żadne! 
bowiem z państw nie jest równie bez­
pośrednio zainteresowane w sprawi© 
zlikwidowania sankcyj, od których za­
leży ostateczne ustosunkowanie się po­
lityk: włoskiej do francuskiej.

I. BRIARES.

stanie nie może hr. Hochberga prze­
trzymywać nadal w więzieniu. Mimo 
to nie został on wypuszczony na wol­
ność, lecz przewieziono go po 3 tygo­
dniach aresztu do kliniki więziennej 
w Berlinie. W międzyczasie usiłowa­
no wytoczyć aresztowanemu sprawę 
karną, co się jednak nie udało z braku 
dowodów jakiejkolwiek winy. Osta­
tecznie władze niemieckie doszły do 
przekonania, że prezes Volksbundu 
wyprowadził je w błąd i hr. Hochberga 
wypuszczono na wolność. Przybył on 
do Pszczyny z 4-tygodniowem opóź­
nieniem, bo 18 kwietnia br., przywo­
żąc jednocześnie z więzienia zarodki 
śmiertelnej choroby, gdyż w wyniku 
anginy w warunkach więziennych na­
stąpiło zakażenie organizmu i hr. 
Hochberg po kilkotygodniowej choro­
bie zrnarł na zamku w Pszczynie.

Ojciec św. w CasteJ Gantiolfo
Miasto Watykańskie.. (Pi\Tj 

We wtorek 30 b. m. Ojciec, święty uda 
się do swmj rezydencji letniej w CasteJ 
Gandolfo.

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO STARE MIASTO

Zebranie plenarne odbędzie się W 
piątek 26 bm. o godz. 20 na sali p. 
Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

POZNAŃ
Zebranie członków wszystkich kół 

miasta Poznania odbędzie się w s o- 
b o t ę 27 bm. o godz. 20 w sali p. Hey- 
dnckiego, ul. Masztalarska 8.

Przemawiać będzie przedstawiciel 
narodowej Łodzi, kol. Grzegorzak.

Wstęp tylko za legitymacjami.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE Sobota 1 Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Władysława kr. | Leona II. pap.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Władysława I Zbroieława I
 Słoń««: wechód 3,31, zachód 20,19 

Długość dnia" 16 godzin 48 minut 
Księżyc»: wschód 13,05, zachód 23,25 
Faza: 7 dzień przed pełnia.

Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratunkowe 66-66

t 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja 42-21
Taksówki: Poetój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72. przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Focha (narożn. Nie­
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców: 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody: + 0.8 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, Fr. Rataj­

czaka 12; Apt. św. Piotra pl. świętokrzyski; 
Apt. pod Białym Orłem. Sr. Rynek 41; Apt. 
przy Rynku Sródeckim 1. — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
im. Matejki, ul. Matejki 1: Apt. Plucińskiego, 
uh Marsz. Focha 72. — Wilda: Apt. pod Koro­
na, G. Wilda 61. — Dębiec: Apt. przy ul. Dę- 
bieckiej 6 — Solacz: Apt. przy ui. Mazowiec­
kiej 12. — Główna; Apt przy Krzyżu ul. Głów­
na 19. — Starołęka: Apt. miejscowa.

OSOBISTE
— * Srebrne gody 1 jubileusz zawodo­

wy. YV niedzielę, dnia 28 bm. obchodzą 
25-lecie pożycia małżeńskiego długoletni 
czytelnicy naszego pisma pp. Edmund i 
Jadwiga z Niklasiewiczów Furmaniako- 
wie, mieszkający na Chwaliszewie 18. — 
Równocześnie p. Furmaniak, który jest 
z zawodu mistrzem nzeźnicltim, obchodzi 
25-lecie samodzielnej pracy zawodowej. 
Msza św. na intencję Jubilatów, którym 
towarzyszą życzenia wszelkiej pomyślno­
ści na dalszej drodze życia, odprawi w 
niedzielę o godz. 8 ks. kanonik Szrey- 
browski w katedrze poznańskiej.

— * 25-letni jubileusz pracy zawodowej ob­
chodzi w dniu 2 lipca p. Ramecka Amancha. W 
związku z tem odbędzie się o godz. 9,00 msza 
św. w kaplicy św. Józefa. Po mszy św. wspólna 
kawa w „Ludwiżance“ przy placu świętokrzy­
skim. Popołudniu odbędzie się w Woj. Klinice 
przy ul. Polnej 17 o godz. 17 uroczyste uczcze­
nie jubilatki, a następnie zebranie miesięczne.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Gdyni wy­

przedany. Na pociąg popularny do Gdy­
ni, który opuści Poznań; jutro, w sobotę 
o godz. 22,15, sprzedano prawie 1000 bile­
tów, co stanowi maksimum obciążenia 
popularnego pociągu, idącego z szybko­
ścią pociągu pospiesznego. Jak słychać, 
następny pociąg popularny do Gdyni wy- 
jedzie z Poznania 3 lipca br. wieczorem; 
pasażerowie tego pociągu będą mogli spę­
dzić na wybrzeżu cztery dni.

Na nadchodzące święta, 28 i 29 bm., 
D. K. P. Poznań uruchamia ogółem 10 
pociągów popularnych, w tem 2 pociągi 
do Warszawy (jeden z Poznania i jeden 
z Ostrowa), 4 do Bydgoszczy, oraz po jed­
nym do Częstochowy i Piekar, Krobi i 
Boszkowa (z Leszna).

— * Pociąg popularny na regaty do 
Bydgoszczy. Miłośnicy sportu wioślar­
skiego mogą skorzystać z taniego przeja­
zdu pociągiem popularnym, odchodzącym 
z Poznania dnia 28 bm. o godz. 7,35 i przy­
jeżdżającym do Bydgoszczy o godz. 9,57. 
Powrotny odjazd z Bydgoszczy dnia 29 b. 
m. ogodz. 20,30 i przyjazd do Poznania 
o godz. 23,02. Cena przejazdu w obie 
strony w ki. III. 4,80 zł. oPdróżnym z 
prowincji przysługuje 50-proc. ulga do­
jazdowa w promieniu od 20—80 km.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wycieczka. W Poznaniu bawiła 

wycieczka żeńskiego kursu uniwersytetu 
ludowego im. Adama Skwarczyńskiego w 
Głuchowie pod Skierniewicami. Uczest­
niczki wycieczki, prowadzonej przez inż. 
Jerzego Ciemniewskiego. zwiedzili gospo-

Uczestniczki wycieczki w pięknych lu­
dowych strojach podczas pobytu w na- 

szem mieście.
darstwa rolne w powiecie wrzesińskim, 
oraz wzorową mleczarnię ze szkołą mle­
czarską i spółdzielnię drobiarską we 
.Wrześni. W Poznaniu wycieczka była na 
obradach walnego zjazdu kółek rolni­
czych, poczem wyruszyła na zwiedzenie 
Gniezna i do Biskupina, celem obejrzenia 
osady bagiennej. Następnym celem wy­
cieczki jest Gdynia, (kl.)

— ♦ Publ. Szkoła Dokształ. Zawód, nr. 1 
(ul. Działyńskich 4) uroczyste zakończenie roku 
szkolnego odbędzie sie 28 bm. połączone z po­
święceniem szjbuwca sAltcji szybowcowej i ka-

Żydzi przemytnicy
skazani na ćwierć miliona zł grzywny

Są<l apelacyjny w Poznaniu zatwierdził wyrok no braci 
Dziedziców z Gdańska, skazanych za przemyt ryb z Niemiec 

na 275.831 zł grzywny
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa­

trywał w dniu wczorajszym nieco­
dzienny proces, którego podłożem była 
wielka afera przemytnicza żydowskiej 
hurtowni ryb w Gdańsku pod firmą 
„Herszel Dziedzic“. Firma ta zajmo­
wała się importem ryb z Niemiec i 
Rosji Sowieckiej, które dostarczała 
głównie na rynek warszawski.

Izaak Dziedzic Izrael Dziedzic
W 1925 r. firma stała się własno­

ścią Izraela Dziedzica, Żyda mław­
skiego, który zatrudnił na stanowisku 
prokurenta swego brata, Izaaka. Ten 
ostatni zakupywał ryby dla firmy i 
kierował transportami, idącemi " do 
Warszawy.

W 1931 r. polskie władze celne o- 
trzymały poufną wiadomość, że bra­
cia Dziedzice trudnią się przemytem 
ryb na wielką skalę. Nad podejrzaną 
firmą roztoczono ścisłą inwigilację. 
Rezultaty nie kazały na siebie czekać. 
Stwierdzono, że Żydzi są w kontakcie 
handlowym z pewną firmą niemiec­
ką w Szczecinie, która przesyłała 
wielkie transporty ryb mrożonych, 
przeważnie leszczy, przez Tczew do 
Elbląga. Tam przeładowywano je na 
statki i przez zatokę fryską odstawia­
no do Gdańską, do firmy, braci Dzie- 
dziców, jako towar, importowany z 
Rosji Sowieckiej, przeznaczony tylko 
dla Gdańską —- a więc wolny od dal­
szych opłat celnych. Tymczasem Ży­
dzi w magazynach swej firmy zdzie­
rali etykiety niemieckie ze skrzyń i

jaków gromady .Wilków morskich“. Nabożeń­
stwo w kościele św. Wojciecha o godz. 9,30.

— ♦ Tow. Czeladzi Rzeźnickiej zaprasza 
wszystkich sympatyków na niedzielę, dnia 28 
bm. do ogrodu Bractwa. Kurkowego w Szelągu 
n awielka zabawę letnia. Moc niespodzianek.

— * Publ. Szkoła Dokszt. Zawodowa nr. 4 
w Poznaniu (w zawodzie elektromont.) Egza­
min dojrzałości zdali; Rmonald Bezuszko, Sta­
nisław Ciesielski. Marjan Firlik. Leon Górnia- 
ezyk, Marjan Grus, Aleksander Grzondzieł, 
Tadeusz. Jendraszyk, Marjan Kaczmarek, Lu­
dwik Karpiński. Izydor Karwacki, Władysław 
Komorowski, Michał Ludwiczak, Karol Mato­
ła, Ludwik Oporowski, Józef Pendulak, Mie­
czysław Szuba, Stanisław Wędrowiez. Bole­
sław Wieczorek, Czesław Wlazło, Stefan Zgoła.

— * Egzamin. W szkole muzycznej im. Fr. 
Chopina zdała egzamin nauczycielski i otrzyma­
ła dyplom p. Joanna Kozłowska z Poznania.

— * Cyrk „Roxy" jest przedsiębior­
stwem polskiem i chrzęści jańskiem. Do
redakcji naszej zgłosił się p. Franciszek 
Kaszubowski, właściciel cyrku objazdo­
wego „Roxy", występującego obecnie w 
Zegrzu pod Poznaniem, i przedłożył nam 
szereg dowodów, m. in. książeczkę woj­
skową. Z dokumentów tych wynika, że 

j>. Kaszubowski, aczkolwiek urodzony w 
Niemczech, w Gelsenkirchen, jest rodo­
witym Polakiem i katolikiem. Niezupeł­
nie opanowanie'języka polskiego tłuma­
czy się tem, że p. Kaszubowski przebywał 
długie lata w Niemczech. Cyrk „Roxy“ 
zatrudnia 20 osób, wyłącznie .Wielkopo­
lan.

Z TARGU
— Dnia 26 b. tn. na placu Sapieżyńskim pła­

cono (w złotych za pół kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejski« 1.15—1.30. masło 

mlecz. 1.20—1.30 twaróg 20—25, śmietana (litr) 
1.00—1.20. mleko (litr) 17 — 20, jaja (mendel) 
95—1.00 »1.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00 wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20. skopowins 90 — 1.20. 
słonina 90—95, smalec 1.15—1.20, mózg cielęcy 
40—50.

Ryby: szczupak 1.30—1.40, węgorz 1.20 — 
1.30, lim 0.90—t.DO, leszcz 50—80. białe ryby 20— 
40. sandacz 2.20, dorsz (dziel.) 40—50, karp 1.30 
do 1.40, ryby śnięte 20—30 gr mniej.

Raki: mendel 80—1.60,
Drób i dziczyzna: kura 1.00—S.20; 

kaczka 2.00—2.50. geś 3.00—5.00. gołębie (para) 
80—1.00, indyk 5.00—7 00 perlice 2.00—2.40, kró­
lik 1.00—1.3!). para kurcząt 1.60—2.30.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 — 5. 
szpinak 10 — 15. buraki (pęczek) 10.
pietruszka (pęczek) 10. eeler (sztuka) 
10—30, rabarber 5—10, zielona sałata 3—5. 
raodtuewkj (ptczek) 5, młoda marchew (pęczek) 
5—10, młoda kalarepa •—II). ogórek 20—50 
szparagi 10—40, kaiafjor 30 60, cebula ml. 5,

deklarując ryby jako pochodzące z 
połowu w zatoce fryskiej, transporto­
wali dalej w głąb Polski. Oczywiście 
towar, pochodzący z obszaru wolne­
go miasta Gdańska, jest wolny od o- 
płat celnych w Polsce, Żydzi zatem 
zapomocą tak sprytnych i skompliko­
wanych machinacyj uchylali się od 
uiszczenia cła.

W ten sposób, jak stwierdzono, 
przemycili oni kilka transportów ryb 
niemieckich wagi 39.324 kg, poszko- 
dowując skarb państwa na przeszło 
30 tysięcy zł. Dochodzenia władz cel­
nych były tak skrupulatne, że noto­
wano nawet numery wagonów, które- 
mi przychodziły dla braci Dziedzi­
ców transporty ryb z Niemiec, a więc 
wszelkie omyłki były wykluczone.

Po ustaleniu przestępczego proce­
deru Żydów — władze celne skiero­
wały całą aferę na drogę sądową. Wy­
rokiem sądu okręgowego w Gdyni o- 
skarżeni Izrael i Izaak Dziedzice u- 
znani zostali winnymi przemytu i 
skazani na konfiskatę zatrzymanych 
transportów i grzywnę w wysokości 
łącznej 137.915 zł każdy, z zamianą w 
razie nieściągalności na areszt, licząc 
300 zł za dzień aresztu. Uczyniłoby to 
rok, trzy miesiące i pięć dni aresztu.

Skazani Żydzi zaapelowali od tego 
wyroku, twierdząc, że polskie władze 
celne opierały się na fałszywych in­
formacjach osób, które chciały zni­
szczyć ich firmę jako konkurencyjną. 
Zatrzymane transporty miały rzeko­
mo pochodzić całkowicie z połowu w 
zatoce fryskiej.

Sąd apelacyjny w Poznaniu w oso­
bie s. a. dr Kolarza wyrok pierwszej 
instancji całkowicie zatwierdził i na­
łożył na oskarżonych Izraela i Tzaaka 
Dziedziców koszta sądowe po 1.495 zł 
na każdego. W motywach wyroku sąd 
zaznaczył, że informacje władz cel­
nych są zupełnie wiarogodne i sąd 
nie widzi podstaw, aby je kwestiono­
wać.

Oskarżeni Żydzi wysłuchali wyro­
ku z dużem przygnębieniem, (m)

ziemniaki młode 10, groszek 15—20, pomidory 
1.00—1.30

Owoce: agrest 15—20. owoce suszone 50
do 1.90, czereśnie 20 —30. truskawki 15—25. po­
ziomki 40—50, czarne jagody 30, maliny 40, po­
rzeczki 35.

Grzyby; kurki (lisice) 20—25 gr, borowiki
30— 40 gr. (hu)

Troski mieszkańców Poznania
— * Niszczenie zboża. Donoszą nam z 

Jeżyc, że miejscowa łobuzeria okropnie 
niszczy zboże przy uł. Dąbrowskiego i 
Bukowskiej, poszukując w niem modra- 
ków. W niektórych miejscach wydepta­
no w zbożu cały szereg ścieżek, narażając 
w ten sposób właścicieli pól na straty.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Człowiek, który wyłowił 85 topiel­

ców i tonących. Podczas kąpieli w War­
cie w okolicy mostu kolejowego na Dębi­
nie utonął, jak już donosiliśmy, 24-letni 
murarz Józef Woś, mieszkający na Gór- 
czynie. Śp. Woś, kąpał się z dwoma kole­
gami. Gdy w pewnej chwili Woś począł 
tonąć na głębinie, towarzysz jego, p. Rataj­
czak z Górczyna, począł go ratować. Woś 
jednak zaczął ciągnąć Ratajczaka, chwy­
tając go za rękę i pierś. Pomiędzy obu 
tonącymi wynikła wałka, w której wy­
niku Ratajczak zdołał się wyswobodzić, 
nie zdołał jednak już wyratować tonące­
go kolegi. Wyczerpany ze sił, wydostał 
się na brzeg, jednak Wosia nie było moż­
na już odnaleźć.

Bezowocne były też poszukiwania, czy­
nione przez pótorej godziny przez straż 
pożarną.

Zwłoki odnalazł następnego dnia rano 
pracownik wodociągów miejskich, p. Mi­
chał Paczkowski ze Starolęki.

W wyławianiu zwłok topielców p. 
Paczkowski jest znany jako w swoim ro­
dzaju specjalista, postępujący według pó- 
wnej, jemu tylko znanej metody. Pan 
Paczkowski miał już wyłowić, względnie 
wyratować od utonięcia 65 osób. Za ra­
towanie tonących p. Paczkowski jest od­
znaczony medalem, (kl.)

— * Oddali! się z domu. 16-letni Ed­
mund Kortz, zamieszkały u rodziców przy 
ul. Piątkowskiej nr. 1, wyszedł w piątek, 
dnia 19 bm. w godzinach rannych z do­
mu i dotąd nie powrócił. Kortz jest blon­
dynem, wzrostu 130 cm. Ubrany był w 
długie granatowe spodnie, jasny swetr i 
czarne półbuciki skórzane. Ktoby coś o

„Cały Par# śpiewa”
najpiękniejsza wiedeńska komedja mu­
zyczna,. osnuta na tle rozgłośnej operetki 
Adama p. t: „Pocztyljon z Longjumeau", 
która cieszyła się olbrzymiem i zaslużo- 
nem powodzeniem — na ogólne życzenie 
zachwyconej publiczności — wyświetlana 
będzie dodatkowo jeszcze

tylko 2 razy a to:
w niedzielę, 28 i w poniedziałek, 29 czerw­
ca o godz. 3 po poi. w kinoteatrze „Słoń­

ce" po cenach znacznie zniżonych!
„Cały Paryż śpiewa“ — to przecudna 

wiedeńska komedja muzyczna zrealizo­
wana z niebywałym przepychem, obfitu­
jąca w przepiękne a tak popularne melo­
die Adama i sceny pełne humoru i sen­
tymentu — to bezsprzecznie jeden z naj­
piękniejszych filmów sezonu!

Role główne kreują po mistrzowsku: 
ulubieniec publiczności LEO ŚLĘZAK, 
wytworny Willy Eichberger oraz śliczna 
Tekla Ahrens.

Kto chce spędzić 2 rozkoszne godziny w 
atmosferze poezji, piękna i cudownej mu­
zyki — niech korzysta z ostatniej sposob­
ności i śpieszy w niedziele lub poniedzia­
łek, o godz. 3 po poł. na cudowny film 
„Cały Paryż śpiewa" a napewno żałować 
nie będzie!

Bilety po cenach najniższych: Cały
parter 50 gr. Cały balkon 75 gr. są do na­
bycia w dniu przedstawień od godz- 12 
w poł. przy kasie III kinoteatru „Słońce“.

żyd Działoszyński 
zwolniony za kaucją

W związku z naszem doniesieniem 
o aresztowaniu w Zbąszyniu przed 
kilku dniami Żyda z Łodzi Chaima 
Działoszyńskiego w chwili, gdy usi­
łował przewieźć przez granicę ksią­
żeczkę na 1.100 funtów angielskich, 
zdeponowanych w jednym z banków 
angielskich, dowiadujemy się, że zo­
stał on wczoraj wypuszczony na wol­
ność za kaucją 1.000 zł.

Rozprawa przeciwko Działoszyń­
skiemu odbędzie się w połowie lipca 
rb. przed sądem okręgowym w Po­
znaniu. (m)

nim wiedział, proszony jest o powiado­
mienie rodziców, (sk.)

— * Oddalenie się z domu. P. Maria 
Bernardowa z Poznania (ul. Łukasiewi- 
cza 19), zwróciła się do policji z prośbą 
o zarządzenie poszukiwań za jej 13-letnim 
synem Ludwikiem. Chłopiec wyszedł w 
dniu 20 bm. o godz. 16 z mieszkania i za­
brawszy wszystkie swoje rzeczy, nie wró­
cił już. Był on uczniem 6. klasy szkoły 
powszechnej i niajprawdopodobniej udał 
się w kierunku Gdyni. Zaginiony Ludwik 
Bernard jest wzrostu 1,28 m, szatynem o 
owalnej twarzy i niebieskich oczach. O- 
dziany był w szare spodnie, czarne poń­
czochy i miał lekki plecak, (kl.)

— * Atak szału. Na Górnej Wildzie 
nieznany mężczyzna popadł w szał, bijąc 
przechodniów i zdradzając widoczne ob­
jawy choroby umysłowej. Przybyły le­
karz pogotowia ratunkowego odwiózł cho­
rego, nieustalonego narazić nazwiska do 
miejskiego szpitala psychiatrycznego na 
Grobli, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie niebezpiecznego przestęp­

cy. W rejonie komisariatu I w Poznaniu 
ujęto niebezpiecznego przestępcę, 34-Iet- 
niego Ignacego Marcysiaka, bez stałego 
mieszkania. Poszukiwał go naczelnik 
więzienia karno-śledczego w Poznaniu, 
oraz prokuratorzy rejonów II i IV przy

Mały żubno-biran w Zoologu

„ , , « *. AUDI 4J-
na, który onegdaj urodził się w 
pańskim Zoologu. Obok niego

matka, bizonica „Kizia-T
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Trzy wypadki w powiecie śremskim
Śrem (sn). W Zbrudzewie, w cza­

sie nieobecności matki, została zamor­
dowana przez uduszenie, jak potwier­
dziła to sekcja zwłok, półtoraroczna 
Krystyna Urbańska. Jako podejrzane­
go o dokonanie zbrodni policja ujęła 
i osadziła w więzieniu Jana Jasincza- 
ka, ojca dziecka.

— 70-1 etniego staruszka Francisz­
ka Taciaka, pasącego bydło na łąkach 
w Pyszący, pobodła silnie i potrato- 
wała krowa. Starzec uległ najpierw 
złamaniu kilku żeber, a następnie roz­
wścieczone zwierzę chwyciło go na

rogi i wrzuciło do głębokiego rowu z 
wodą. Mimo szybkiej pomocy Taciak 
zginął w wodzie. Przyczyną podraż­
nienia krowy były napastliwe owady.

— Dzieci szkolne z Chrząstowa u- 
dały się gromadnie do kąpieli. 7-letni 
Bogumił Naganowski natrafił w cza­
sie kąpieli na głębię, a nie umiejąc 
dobrze pływać, poszedł na dno. Zwłoki 
nieszczęśliwego chłopca po dłuższem 
szukaniu znaleziono, ale wszelkie za­
biegi przywrócenia go do życia okaza­
ły się już spóźnione.

poznańskim sądzie okręgowym i wydział 
śledczy P. P. w Poznaniu. Marcysiak jest 
już kilkakrotnie karany wyrokami, opie- 
wającemi na 12 i 6 lat więzienia za napad 
rabunkowy i kradzież z włamaniem. W 
chwili ujęcia Marcysiak był w towarzy­
stwie kilkakrotnie karanego za kradzie­
że przestępcy, 25-letniego Jana Ulińskiego 
z Łodzi, mieszkającego tam przy ul. Za­
wiszy 29.

Przestępcę odstawiono do dyspozycji 
władz prokuratorskich, (kl.)

— • Walka z pornografią. W Pozna­
niu — jak donosiliśmy — uległy ostatnio 
konfiskacie druki i pisma o treści porno­
graficznej. Między innemi uległy zaję­
ciu czasopisma: „Mon Paris“, „Beautes 
Magasin“, — „Paris Magasin“, — „Paris 
Plaisir“ — „Venus“, — „La Vie Parisien­
ne", — „Pour lire a deux“, — „Sexapeal“,
— dalej uległy zajęciu broszurka „Zlekka 
na ukos“ — autor T. Charpignon i książki 
Edwarda Fuchsa pod tytułem: „Iłlustrier- 
te Sittengeschichte der Reaissance“ w pię­
ciu tomach.

Zarządzenie to wypływa ze wzmożo­
nego nadzoru władz administracyjnych 
nad wszelkiego rodzaju pismami i dru­
kami, oraz obrazkami pornograficznemi 
i opiera się na poleceniu ministra spraw 
wewnętrznych.

Ponadto przeprowadzono rewizję w u-’ 
biegłym tygodniu w trzech antykwar- 
niach, oraz jednej drukarni. ,W drukarni 
zajęto kilkaset egzemplarzy broszurki, 
wydanej przez Mieczysława Noskowicza 
pod tyt.: „Róże i bławatki — miłości 
kwiatki“. Druki odstawiono do decyzji 
władz prokuratorskich i sądowych, (kl.)

Jak się dowiadujemy, wczoraj znowu 
prokuratura sądu okręgowego w Pozna­
niu skonfiskowała trzy francuskie mie­
sięczniki o treści pornograficznej. Zaję­
to mianowicie: „La Vie Parisiene“ nr. 23,
— „Mon Paris“ nr. 8 — i „Paris Maga­
sin“ nr. 5. (kl.)
, ~ ' Ujęci za kradzieże. W związku z
kradzieżą budzika, dokonaną w dniu 25 
hm. ze szkodą p. Bogdana Kasperskiego 
ujęto i osadzono w areszcie sprawców tej 
kradzieży Michała Stankiewicza (Matej­
ki 38) i Aleksandra Pełczyńskiego (Marsz. 
Focha 142). Stankiewiczowi, u którego 
znaleziono budzik, odebrano ubranie cie­
mnego koloru, gdyż istnieje podejrzenie, 
że jest skradzione i zatrzymano w komi­
sariacie II.

— • Komlsarjat biurem znalezionych
rzeczy. W komisarjacie II przy ul. Ber- 
wińskiego przechowuje się torebkę dam­
ską, znalezioną w dniu 25 bm. na Rynku 
Świętołazarskim. W torebce jest pewna 
kwota pieniędzy, klucz i chusteczka. — 
W komisarjacie III przy ul. Krzyżowej 
na Wildzie, przechowuje się książeczkę 
do nabożeństwa, chusteczkę i halkę, zna­
lezione w klatce schodowej przy ulicy 
Szwajcarskiej 25. (kl.)

chałową glinianym garnkiem. Grucha­
łowa chwyciła wówczas za żatezny pręt 
i kilkokrotnie uderzyła Knilinga w gło­
wę. Ten upadł nieprzytomnie na ziemię 
i w kilka chwil zmarł. Gruchałowa, prze­
rażona swym czynem, usiłowała leżącego 
na ziemi ocucić; jednak nadaremnie. Za­
raz też zgłosiła się do sołtysa i opowie­
działa o swoim czynie. W. sądzie okrę­
gowym oskarżona przyznała się całkowi­
cie do winy. Podkreśliła jednak, iż przy­
czyną tego było niewłaściwe zachowanie 
się .denata i ciągłe z nim kłótnie. Świad­
kowie, którzy zeznawali w tej sprawie 
zgodnie naogół twierdzili, iż oskarżona 
jest kobietą spokojną, natomiast zabity 
znany był ze swojej kłótliwości i gwał­
towności. Po złożeniu orzeczenia przez 
biegłego lekarza dr. Lagunę, sąd ogłosił 
wyrok, w którym zmienił kwalifikację 
czynu oskarżonego na zbrodnię z art. 230 
par. 1 i 2 i skaza! ją na 2 lata więzienia 
z zaliczeniem aresztu śledczego, (m.)

Najbardziej popularny!
Bet radnego ryzyka 1 
Prottmy kąpić jedną 
Mb* zaraz. Jeśli po 
■tyci« połowy zawar. 
tołci tuby, nie będzie 
Pan zadowolony—pro- 
łimy opróżnioną do 
połowy tubę odesłać do 
Colfatc-PalmoliTe, Sp. 
z o. o. Rymarska C 
w Warszawie, a otrzy­
ma Pan natychmiast 
I w r «t pieniędzy.

Zmiękcza za­
roił w ciągu 

1 minuły

LLHiiiiLÜ
kremd°
solenia

Palmolive

średnia tuba

1.25,
duża tuba

2.50
2

Nie zasycha 
na łwarzy 
przez 10 min.

MONIKA SADOWA
— * Skazanie kobiety - zabójczyni. —

Przed sądem okręgowym w Poznaniu od­
powiadała 42-letnia Wanda Gruchałowa, 
zam. w Boduszewie, pow. obornickiego, o- 
skarżona o to, że umyślnie zabiła Karola 
Knilinga. W r. 1934 mąż oskarżonej ku­
pił od syna zabitego gospodarstwo. W 
kontrakcie zastrzeżono dla Karola Kni­
linga dożywocie czyli t. zw. „wymiar“. — 
Kniling zamieszkał u Gruchałów. Na 
tle niewypłacania należności Knilingowi 
dochodziło do częstych kłótni. Ponieważ 
Kniling nie mógł wyegzekwować przypa­
dających mu 400 zł, skierował sprawę na 
drogę sporu cywilnego. Rozprawa cywil­
na wzmogła naprężenie stosunków mię- 
~z.y Gruchałami a Knilingiem. W dniu 
7 kwietnia br. długotrwałe niesnaski zna­
lazły swój tragiczny epilog. W godzinach 
rannych, gdy w domu pozostała tylko 
Gruchałowa oraz Kniling, doszło do kłót­
ni, w czasie której Kniling rzucił na Gru-

TAN POGODY
w POZNANIU

26 czerwca 1936
Temperatura 7 godz. + 17.9 wysoka 
Ciśnienie

7 godz. 756,6 mm. umiarkowane 
Zachmurzenie

I godz. pochmurno
Wiatr
I godz. kierunek póin., szybk. i m/sek. 

Hmperałiira w dniu 25 czerwca br. była:
najwyższa + 25.4 o godz. 16 
najniższa + 14,5 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy". 
Pogoda zmienna z zachmurzeniami,

miejscami drobne opady ze skłonnością 
do wyładowań, umiarkowane ciepło, wia 
try połnocno-zachodnie.

Z WIELKOPOLSKI
— * BUDZYŃ. Balon „Lwów“ z 1 baonu to­

ruńskiego wylądował dn. 24 b»m. bez przeszkód 
ipod Budzyniem. (n)

— * INOWROCŁAW. W Janikowie odbyt 
się zjazd chórów kościelnych okr. kujawskiego 
połączony z 10-leciem chóru janikowskiego. Uro­
czystość rozpoczęto nabożeństwem, które odpra­
wi! ks. prób. Dąbrowski. Otwarcia zjazdu do­
konał prezes Wyborski. poczem nastąpiły popi­
sy. W kat. I - pierwsze miejsce uzyskał chór 
Matki Boskiej z Inowrocławia, arugie — chór 
św. Cecylji z Inowrocławia. W kat. II — wy­
biła się na czoło „Halka“ rtątewska, drugie 
miejsce zdobył chó- farny z Inowrocławia, a 
trzecie chór św. Cecylji z Barcina. Na zakoń­
czenie odbyło się jeszcze uroczyste posiedzenie 
poświęcone 10-leciu chóru janikowskiego.

— Pod przewodnictwem adw. Cerkaskiego 
odbyło się zebranie właścicieli domów, na któ- 
rem referat wygłosił dr. Zakrzewski z Grudzią­
dza.

— 15-lecie istnienia obchodzi „Sokół“ piech- 
ciński dnia 28 bm.

— W kościele parafj. w Gniewkowie pobło- 
gosłwaiony został związek cna/żeński pomiędzy 
Moniką Iwańską z Gniewkowa a mgr. Juljanem 
Kabacińskim z Bydgoszczy. W kościele parafj. 
w Pieraniu odbył się ślub kupca Tadeusza Ka­
narka z Kruszwicy z p Helena Polacką.

— Pielgrzymka do Częstochowy wyruszy z 
Inowrocławia dnia 6 lipca ar. Zgłoszenia uczest­
ników przyjmuje biuro pa»ai'ji farnej.

— * KOŚCIAN. Tut. K. S. M. obchodziło w 
dniu 21 bm. uroczystość patronatu. Rano odby­
ła eie uroczysta msza św. a po południu w sali 
„Sokoła“ akademja. Na program złożyło się za­
gajenie, śpiew, przemówienie asys-tenta ks. prób. 
Bednarkiewicza, deklamacja, referat p. prof. 
Schoena oraz składanie przyrzeczeń przez przy­
jętych w ciągu roku członków i kandydatów.

— Uroczystości „Dnia Morza“ odbędą się w 
Kościanie w dniach 27 28 i 29 z bardzo uroz­
maiconym programem

— Tow. Przem. - Rzemieślnicze organizuje 
w dniu 28 bm. wycieczkę specjalnym pociągiem 
do Gostynia z okazji jubileuszu 70-lecia brat­
niego towarzystwa w Gostyniu, połączonego z 
wystawą.

— Premjowanie klaczy włościańskich oraz 
ich przychówku z powiatu kościańskiego odbę­
dzie się 3. 7. br. o godz. 9 na targowicy przy 
rzeźni miejskiej w Kościanie.

— Okręg kościański K. S. M. ż. urządza w 
dniu 2. 8. br. w Kościanie IV zlot okręgowy, po­
łączony z obchodem 10-lecia istnienia K. S. M. ż. 
Kościan.

— Z okazji 15-lecia istnienia gniazda „Soko­
ła“ w Kluczewie odbędzie się 28 bm. w Klucze­
wie podokręgowry zlot „Sokoła“, (mk)

— * KOŹMIN. Uroczystość poświęcenia sztan­
daru iplacówki Zw. Hallerczyków w Koźmine 
«nie odbędzie się 28 b. m., lecz 29 czerwca, po­
nieważ p. gen. Haller zawiadomił obecnie, że 
iprzybędzie do Koźmina w dniu 29 bm.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. W poniedziałek dnia 22 

bm. otwarty został kurs ula skarbowców z wyż­
szym cenzusem naukowym. Udział bierze prze­
szło 100 słuchaczy. Kierownictwo kursu spoczy­
wa w reku prezesa Izby Skarbowej w Grudzią­
dzu p. l<06sjora. (gn)

— * KURZĘTNIK Groźne pożary nawie­
dzają od pewnego czasu nasze miasteczko. Ofia­
rą żywiołu padlo kilkanaście budynków, prze­
ważnie stodół. Ostatnio wybuchł pożar w sto­
dole wdowy Schreibrowej. Od ognia zajęły się 
sąsiednie budynki Lipińskiego. _ Sztandary i Sie­
mianowskiego, które uległy zniszczeniu, (gn)

— * LUBAWA. Po 6o-lebn.iem istnieniu z 
końcem roku szkolnego uległo likwidacji tut. 
gimnazjum państwowi’. Zastąpi je odtąd miej­
skie gimnazjum koedukacyjne, które na mocy 
zezwolenia kuratorium z dniem 1 września jako 
4-klasowy zakład uruchomione zostanie, (gn)

— * NOWE MIASTO N/DRWECA. Po
dwukrotnych wyborach burmistrza, którym 
władze nadzorcze odmówiły każdorazowo za­
twierdzenia, rada miejska na ostatniem zebra­
niu wybrała jednogłośnie dotychczasowego ko­
misarycznego burmistrza Seweryna Wachowia­
ka, a jego zastępcą kupca Jentkowskiego, czo­
łowego działacza w tonie „Sokola“, (gn)

— * TORUŃ. Samobójstwo przez powiesze­
nie popełnij 65-letn,' Franciszek Kwiatkowski,

mistrz zduński. zam. przy ul. Prostej 30. Przy­
czyną były ciężkie warunki materjalne.

— Odbyły się obrady restauratorów i hote­
larzy. Obszerna dyskusję wywołały przymuso­
we opłaty koncesyjne za prawo posiadania bi­
lardów rozrywkowych.

„Heuckel-Blitz“ na linji 
Berlin - Poznań - Warszawa

Od wczoraj, na linji lotniczej Ber­
lin—Poznań—Warszawa i odwrotnie, 
zamiast 17-osobowego Junkersa typu 
,,Ju 52“ kursuje przejściowo najszyb­
szy niemiecki samolot komunikacyjny 
z wciąganem podwoziem „Henckel- 
Blitz“. Samolot ten wyposażony jest 
w dwa- silniki B. M. W. i posiada 
miejsca dla 10 pasażerów. „Henckel- 
Blitz" leciał wczoraj z Berlina do Po­
znania 55 minut.

Agenturę „Kurjera Poznańskiego", 
prowadzoną dotąd przez p. Glińskiego

w Kruszwicy
obejmuje z dniem 1 lipca. p. Stanisła­
wa Schmudowa, Rynek 8.

Wszystkich Szan. Abonentów, któ­
rzy dotychczas pismo nasze abonowa- 
li n p. Glińskiego, prosimy o dokona­
nie zamówienia na lipiec i dalsze 
miesiące u p. Schmudowej.

Administracja.

Egzaminy inagisterksie na wydziale filozo­
ficznym. Tytuł i dyplom magistra filozofii u- 
zyskali na Uniwersytecie Poznańskim w zakre­
sie filologii polskiej: Andrzej Bukowski z Ko­
ścierzyny, Cezary Gutkowski z Jarocina, Barba­
ra Jamroszówna z Torunia, Celestyna Krajew­
ska ze Słupcy (woj. łódzkie), Witold Dynkow- 
ski z Poznania, Bożena Osmólska z Poznania 
i Zbigniew Patrzykąt z Poznania.

W zakresie matematyki: Malwina Delima- 
tówna z Komarna, Marta Grześkówna z Topoli 
Wielkiej. Wiktor Jankowski z Charlóttenburga, 
Kazimierz Józefowicz z Krościenka Wyżńego, 
Zbigniew Kaczorowski z Kościana, Czesław 
Majewski z Borbeck. Ireneusz Mauer ze Zduń­
skiej Woli, Walter Zuther z Zalesia i Franci­
szek Zygmanoweki z Charlóttenburga.

W zakresie geografii: Czesław Augusiak z 
Konarzewa (pow. Poznań), Janina Degórska z 
Poznania, Amelja Lewandowiez-Pawlikowska z 
Poznania, Stanisława Malcówna z Krakowa, 
Stefan Osuchowski z Kozaczyitekoje (Syberja) 
i Marja Spychalowiczówna z Ostrowa.

W zakresie chemii: Zbigniew Borozowski z 
Krakowa, Krystyna Dobrzyńska z Nasielska, 
Jan Figa« z Trzemeszna, Janusz Kachelski z 
Mierzewa, Jadwiga Kaniowska z Jarosławia, 
Kurt Koziołek z Chrlottenburga, Hermina Kra- 
chówna z Niska, Piotr Łysakowski z Jankowie, 
Zdzisław Pały« z Kamiennej, Zofja Pranżan.ka 
z Tarnówka, Edmund Przybylski z Ozorkowa, 
Grzegorz Schmidt z Łodzi, Hanna Sien.kiewicz- 
Opuszyńska z Rewdy, Brunon Szych z Miksta­
tu, Zygmunt Szykuiski z Radomska, Walentyna 
Wojciechowska z Wrześni' i Stefan Wybieral­
ski z Kalisza.

W zakresie botaniki: Marja Nowakowska z 
Kalisza i Halina Żórkówna z Poraja k. Czę­
stochowy.

W zakresie zoologji: Jerzy Adamowicz z 
Mińska Litewskiego.

Nadaje włosom 
zarostu właści­
we położenie 
niezbędne dla

fee
CS

Ukaranie
szajki przemytników

Ostrów, (os). Późnym wieczorem 
ogłosił w środę sąd okręgowy wyrok 
w wielkim procesie przemytniczym, 
którego rozprawa toczyła się pierwot­
nie na sesji wyjazdowej w Kępnie.

Herszt szajki przemytniczej, An­
drzej Piszczałka z Opatowa, został 
skazany na 4 lata więzienia i 2000 zł. 
grzywny oraz utratę praw obywatel­
skich przez 5 lat, a główni członkowie 
szajki: Antoni i Stefan Wiznerowie, 
Augustyn Kowalski, Józef Musiał — 
po dwa lata więzienia, dalsi oskarże­
ni: Stanisław Piszczałka, Władysław 
Hoffmann, Alfons Ciupiński, Piotr, 
Stanisław i Franciszek Idzikowscy, 
Jan i Franciszek Wierzchołek, Leon 
Sarnowski, Michał Rak, Leon Pi­
szczałka, Zygmunt Myśliński, Jan Ko- 
walkiewicz, Henryk Madaliński, 
Franciszek Gomułka — każdy na pół­
tora roku więzienia. Sąd przyjął za 
udowodnione, że istniała zorganizowa­
na szajka przemytnicza z Andrzejem 
Pisze; alką jako hersztem.

Składki i pokwitowania
Na rodzinę po śp. Wieśniaku w Przytyku:

Leon Stanina, Wodzisław, 10,—, zebrane w eks­
pozyturze „Orędownika“ w Łodzi: .T. M. 2,—, 
pracownicy Wydziału Wojskowego 4,—, Jerzy 
Wojna 1,—, W. Leder 2,—, razem 14),— zt.

Na protezę dla nieszczęśliwego narodowca: 
„Osadopol" — Parcele, Rzeczypospolitej 9, 1,—, 
Ks. J. 20,— 2. G. 10,—, Stanisław Dembiński, 
Poznańska 46/8, — 50, W. Kucharska, Poznań, 
2,—, K. B. Ostrzeszów 1,—, L. Zabrocki, Po­
znań 2,—, razem 96,50 zt.

Na pomnik Serca Jezusowego: X. L. Macie­
jewski, Parzęczewo 5,—, razem z poprzednio 
pokwitowanemu 68,50 zt.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 25 bm. wywieszono następujące zapo­
wiedzi (osoby, pnzy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Starszy asyst. U. P. dr. fil. Jan Cichocki i 
mg. fil. nauczycielka Zofja Timlerówna; naucz. 
Zygmunt Fibiger w Dop'ewie, pow. pozn., i 
książkowa Regina Degórska; kierown. oddz. 
Dyr. Ce! mg. praiw Józef Trawiński i dzienni­
karka Aniela Kostrzówna; rozw. naucz, szkól 
średnich Jakób Becker i sekret, szkoły dokształ­
cającej Floren-tyna Schubert; rota. Juljusz Naf- 
tiński w Przeimyslawkach, pow. jarociński i Ce­
cylia Buchwald; rozw. chem. Franciszek Nowak 
i Anna Kruszyńska; owdow. strażnik kol. Jan 
Weiiman-n w Zbąszyniu i służ. Marta Ksiaków- 
na; rob. Władysław Trawczyński w Koziegło­
wach, pow. pozn. i rob. Weronika Mikołajcza- 
kówna; rob. Zenon Prozalski i Marjanna Stró- 
żyńeka.

Zgony:
Dnia 25 czerwca 1936 roku zapisano następu­

jące agony: Marta Mendlowa z domu Fabiszew­
ska, 24 lat; Zbisiaw Kępiński, student, 18 lat; 
Józef Woś, murarz, 24 lat; Ludwik Buchwald, 
rolnik, 76 lat; Marta Gdaniec, 10 min.; Jan 
Kasperek, 4 godziny; Jadwiga Thielorwa, z do­
mu Walkowska, 54 lat; Karol Bayer, werk- 
mistrz, 70 lat; Pelagja Mała, z domu Braese, 
66 lat; Stanisława Witek, z domu nieznana. 
51 lat.
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Wystawa
przemysłowo-rzemieślniczo-handlowa
Km Mcicsewi« YO-lecia działalności Tow. Przemysłowców 

i Rzemieślników w Gostyniu
Siedemdziesięciolecie swej działalno- . skiego i in., Towarzystwo aż do wybuchu 

sci na terenie miasta, przypadające w tym I wojny światowej przeżywało okres bardzo 
roku, czci Tow. Przemysłowców i Rze- I usilnej i owocnej pracy. Przedewszyst-

Komitet jubileuszowej wystawy przemysłowo - rzemieślniczo - handlowej w Gostyniu
mieślników w Gostyniu w sposób godny 
i bardzo celowy, urządzając w dniach 27 
do 29 czerwca wystawę przemysłowo-rze- 
mieślniczo-handlową. Jak nas informu­
ją, przygotowania do tej wystawy, która 
się odbywa w gmachu gimnazjalnym i na 
przyległym stadjonie, zostały poczynione 
bardzo starannie, to też rezultat będzie 
niewątpliwie dodatni, o ile społeczeństwo 
miejscowe i okolica odpowiednia zainte­
resują się tą wystawą jubileuszową. Ko­
mitet honorowy, jak również komitet wy­
konawczy tej imprezy, składający się z 
obywateli znanych nie od dziś ze swej 
pracy obywatelskiej wraz ze swym za­
służonym przewodniczącym p. Józefem 
Woziwodzkim, nie szczędzili starań, aże­
by wystawa jsfc najlepiej spełniła swe za­
danie i godnie zaświadczyła o 70-letniej 
działalności Tow. Przemysłowców i Rze­
mieślników na gruncie gostyńskim.

Rozwój tej organizacji i jej koleje 
przedewszystkiem w czasach zaborczych, 
to obraz typowy zmagań ówczesnych spo­
łeczeństwa naszego, wieloletnich twar­
dych wysiłków; zmierzających ku wytwo­
rzeniu klasy rzemieślniczo-przemysłowej, 
zorganizowanej i świadomej swych za­
dań. Zaczęło się od schadzek i nawet 
kilku, a może kilkunastu obywateli, od­
czuwających potrzebę troszczenia się o 
dobro społeczeństwa. Pierwszy protokół 
wykazuje datę 25 kwietnia 1869 r., lecz 
według tradycji ustnej ich początki się­
gają niewątpliwie jeszcze trzy lata wstecz 
jakkolwiek brak na to pisemnych dowo­
dów.

Z inicjatywy ówczesnego proboszcza 
gostyńskiego, ks. Szymona Radeckiego, 
powstało nasamprzód „Towarzystwo Cze­
ladzi Katolickiej“, do którego wszelako 
należeli także starsi i samodzielni rze­
mieślnicy i przemysłowcy. W tym okre­
sie początkowym wielkie zasługi poło­

żył około nowopowstałej organizacji ks. 
Hieronim Brońkański, mając do pomocy 
kilku nauczycieli ówczesnych, jak Nagler, 
Brasel, .Woziwodzki, Żalisz, Gryglewicz i 
Grośty. Były to jeszcze czasy przed woj­
ną prusko-francuską, a współżycie z na­
uczycielstwem psuć zaczęło się dopiero 
później.

,W, „Towarzystwie Czaladzi Katolic­
kiej“ skupiało się całe ówczesne życie 
miasta. Urządzano tam obchody narodo­
we i katolickie, przyjmowano owacyjnie 
ks. arcybiskupa Ledóchowskiego w prze- 
jeździe do Krobi, a na codzień kształcono 
się przez wykłady i odezzyty, wówczas 
coprawda jeszcze nieliczne. Przy organi­
zacji powstało jeszcze „Stowarzyszenie O- 
szczędności“. Na jednem z zebrań wów­
czas już tematem pogadanki była wła­
śnie kwestja: „Czyby nie było dobre i 
potrzebne, aby majstrów przemysłowych 
zobowiązać do towarzystwa przemysło­
wego i sposób do tego“.

Szerszy rozwój zaznaczył się na tern 
polu pracy, gdy w czerwcu r. 1876 ze Stów. 
Czeladzi Katolickiej wyłoniło się już ofi­
cjalnie „Towarzystwo Przemysłowców“. 
Dla jego rozwoju położył niemałe zasłu­
gi prezes weterynatsz Mieszczota, a dalej 
budowniczy Mieczysław Piątkowski. U- 
rządzano obchody z okazji 25-lecia zgonu 
Mickiewicza, 200 rocznicy zwycięstwa pod 
Wiedniem, co rok „listopadówki“ i in. — 
Ażeby zaradzić potrzebie, zorganizowano 
wówczas także „Kółko Śpiewacze“.

Nadszedł rok 1908. Obok Tow. Prze­
mysłowców powstało osobno Tow. Rze­
mieślników, a siłą faktów oba te towa­
rzystwa stwarzały sobie raz po raz kon­
kurencję. Pragnąc zmienić ten stan rze­
czy, dwaj zasłużeni działacze dr. Górski 
i Józef Woziwodzki swemi usiłowaniami 
doprowadzili do tego, że oba towarzystwa 
złączyły sę w jedno; „Towarzystwo Prze­
mysłowców i Rzemieślników“. Odtąd 
tempo pracy w niem ożywiło się znacz­
nie. Pod kierownictwem dr. Górskiego, 
Józefa Woziwodzkiego i Winc. Dabińskie- 
go, a przy współpracy ks. Olejniczaka, 
Jozefa Staśkiewicza, Franciszka Polasz- 
ka, Wacława Czabajskiego. Romana Su- 
ryj .Wład. Stachowskiego, Fr. Janaszew-

kiem zajęto się gorliwie młodzieżą rze­
mieślniczą, zorganizowano dla niej kur­
sy dokształcające, założono bibljotekę 
itp. — Wojna oczywiście na jakiś czas 
przerwała te tak pięknie zapowiadające 
się prace. Ziarno zasiane jednak nie zni­
szczało, a z chwilą powstania wolnej Oj­
czyzny zaczęło wydawać obfity plon.

Tak oto ze skromnych początków przed 
70 laty wyrosła zdrowia i silna organiza­
cja obywatelska z wiankiem innych po­
bocznych stowarzyszeń dokoła, które ra­
zem dziś streszczają życie społeczne dziel­
nego obywatelstwa miasta Gostynia.

Na plażę! Do kąpieli! 
Ostatnie nowości!

Kałamajski
Pk 1932/3-24.85/6

Niecodzienny jubileusz
Czterdzieści lat w historji jest pra­

wie niczem, czterdzieści lat w życiu 
narodu okresem tylko bardzo niewiel­
kim, czterdzieści lat w życiu człowie­
ka zaś to połowa jego życia, a czter­
dzieści lat pracy kapłańskiej i obywa­
telskiej w jednem i tern samem miej­
scu to okres wielki, a w każdym ra­
zie nie mały. Gdy się tembardziej 
uwzględni, co zrobił i ile zdziałał do­
brego i wielkiego w czterdziestolet­
niej swej pracy kapłańskiej i obywa­
telskiej ks. prałat Kazimierz Niesio­

łowski, w Pleszewie, będąc tu od po­
czątku życia kapłańskiego, wtedy do­
piero można powiedzieć, że niecodzien­
ny to jubileusz, który obchodzić bę­
dzie w przyszłą niedzielę Czcigodny 
Jubilat.

Patrząc z szczerym podziwem na 
Jego pracę przez prawie lat dwadzie­
ścia a znając Jego wielki przytem al­
truizm, zrobiłbym Mu krzywdę, pisząc 
jakiś panegiryk na Jego cześć.

To też tylko krótko, pisząc to przy­
pomnienie nietylko parafji ale i szer­
szemu ogółowi, chciałbym podkreślić, 
że ks. prałat Niesiołowski przez lat 
czterdzieści był w Pleszewie ośrod­
kiem całego życia społecznego i oby­
watelskiego; był ojcem parafji szcze­
gólnie dla tych najbiedniejszych; był 
najofiarniejszym ze wszystkich oby­
wateli na cele publiczne; był twardym 
i nieugiętym kapłanem - patrjotą w 
czasie niewoli; budowniczym w czasie 
powstawania z grobu Ojczyzny na

największym jakim tylko mógł zakre­
sie. Nazwisko jego i zasługi znane są 
nietylko Pleszewowi, ale bardzo dale­
ko poza granicami parafji.

Cześć Ci, wielki obywatelu - kapła­
nie! Oby Bóg pozwolił Ci i dał sil do 
dalszej nieustraszonej pracy dla dobra 
Kościoła i Tej, która nie zginęła dzię­
ki trudom takich, jak Ty, obywateli, 
a której majestat większymby na- 
pewno zajaśniał blaskiem, gdyby wię­
cej podobnych do Ciebie synów miała.

. Paraf janin.

Manifestacja narodowa 
w Połajewie

Połajewo. W dniu 21 b. m. od­
był się tu zjazd powiatowy Stronnic­
twa Narodowego z powiatu czarnkow- 
skiego. Obecnych członków S. N. było 
około 2000; przemawiali prezes powia­
towy p. Witold Breithaupst, b. poseł 
narodowy Górczak i kol. Alfons Kem­
piński. W prezydjum zebrania zasie­
dli Witold Breithaupst, dr. Paulo z 
Wielenia, ks. Kitka z Połajewa, prezes 
powiatu szamotulskiego kol. Henryk 
Janiszewski z Brączewa, kol. Bru- 
dzewski, b. poseł Górczak, kol. Kem­
piński i Stefan Breithaupt.

Cała wieś była udekorowana cho­
rągwiami narodowemi. Dzień ten był 
wielką manifestacją uczuć narodo­
wych. Po zebraniu odbyła się zabawa.

Ostatnio szereg ludzi otrzymał 
mandaty karne na 50 zł. ze Starostwa 
w Czarnkowie.

Jubileusz
Tow. Przemysłowców 

Poznań-Jeżyce
W święto Piotra i Pawła — obcho­

dzi Tow. Przemysłowców pod wezw. 
św. Florjana w Poznaniu (na Jeży­
cach) jubileusz swego 50-letniego ist­
nienia, założone bowiem zostało w ro­
ku 1886.

Program uroczystości jubileuszo­
wej jest obszerny i urozmaicony. Rano 
o godz. 10 odbędzie się w kościele św. 
Florjana msza św. na intencję Tow.- 
Jubilata, poczem w pochodzie udadzą 
się uczestnicy do dużej sali Ogrodu 
Zoologicznego, gdzie o godz. 11,30 od­
będzie się uroczystościowe posiedze­
nie. Po zebraniu — wspólny obiad 
członków’ i delegatów. Po południu o 
godz. 18 — odbędzie się zabawa ta­
neczna.

Z WIELKOPOLSKI
— * OSTRÓW. Dyplom magistra filozofii 

na Uniwersytecie Poznańskim uzyskała w za­
kresie matematyki p. Grześkowiakówna Marta 
z Topoli Wielkiej a w zakresie geografii p. 
Spychalowiczówna Maria z Ostrowa.

— Proces przeciwko b. kierownikowi elek­
trowni, Grześkiewiczowi z Ostrowa i tow., za­
sadzonemu na rok aresztu i 500 zl grzywny za 
obraz« burmistrza, w instancji apelacyjnej prze­
kazany został (¡powrotem do sadu okręgowego 
w Ostrowie celem rozpoznania wniosku oskar­
żonych o wyłączenie sądu ostrowskiego. Głośna 
sprawa znajdzie sie wiec ponownie na wokan­
dzie sadowej.

— Zakończono tu uroczyście pierwszy rok 
szkolny w przedszkolu Rodziny Kolejowej. Od 
nowego roku szkolnego prowadzenie przedszko­
la obejmie siostra Elżbietanka. Wobec licznych 
zgłoszeń projektowane jest urządzenie dwóch 
oddziałów w przedszkolu, (os)

— * PLESZEW. Dnia 20 bm. odbyło sie n- 
roczyste zakończenie roku szkolnego w tutej­
szych szkołach. W kościele parafialnym odbyło 
sie nabożeństwo, po którem mzą-dzono w aulach 
szkolnych uroczyste poranki.

Zlot Sokolstwa Pomorskiego
Połączony z obchodem 50-lecia „Sokola“ w Bydgoszczy
Otrzymujemy poniższą odezwę do 

Sokolstwa polskiego:
Druchny i Druhowie! Po całej zie­

mi pomorskiej, aż do fal Bałtyku lecą 
wici Sokoła Bydgoskiego, który w ro­
ku bieżącym obchodzi Zloty Jubileusz.

Sokół bydgoski powstał w chwili 
największego zwątpienia narodu, i zdo­
łał piersią swą zatrzymać naród, to­
czący się ku duchowej ruinie.

Celem uczczenia naszej chlubnej 
przeszłości zwołujemy na dzień 11 i 12 
lipca br. do Bydgoszczy

Wielki Zlot Sokolstwa Dzielnicy 
Pomorskiej.

Na podstawie zezwolenia udzielone­
go przez Związek, zapraszamy Was 
jak najserdeczniej na te złote gody, na 
wielki Zlot Sokolstwa. Nasz jubileusz 
nie ma ograniczać się tylko do wspom­
nień historycznych, bo Sokolstwo -nie 
jest organizacją weteranów, ale 
pragniemy wykazać, że Sokolstwo jest 
organizacją żywa, odmładzająą się z

— Dnia 21 bm. odbyło sie zakończenie „Ty­
godnia Harcerskiego“, którego program obej­
mował m. in. uroczyste nabożeństwo, przemarsz 

, drużyn harcerskich ulicami miasta do ogroau 
Bursy Bractwa Kurkowego, gdzie odbyła sie 
zabawa latowa. Ns zakończenie odbył sie dan­
cing towarzyski.

— Nieznani sprawcy dostali sie za pomocą 
wycięcia szyby do mieszkania Ant. Kozińskie­
go w Magnuszewicach. skąd skradli garderobę, 
damską, bieliznę męską i damską og. wartości 
300 zł. — Tej samej nocy ci 6ami sprawcy do­
stali sie do mieszkania p. A Nawrockiego w 
Magnuszewicach skąd skradli 4 poduszki, 2 
pierzyny i 2 garnitury męskie og. wartości 218 
zl. Ponieważ policja zarządziła natychmiastowy 
pościg i poszukiwania, złodzieje porzucili iup. 
Skradzione przedmioty, prócz kilku, znalazła 
policja w polu w życie i zwróciła poszkodowa­
nym. — Do mieszkania p. Niedzieli Florjana w 
Pleszewie, przy ul. Wilińskiego, przez okno do­
stali sie złodzieje i wynieśii kilkapar obuwia, 
oraz garderobę, łącznej wartości 22o zł. ó
mieszkania p. Eleonory Malinowskiej przy ni. 
Sienkiewicza skradziono tutro bronzowe, bieli­
znę pościelową, stołową, osobistą i sztuciec pla­
terowy łącznej wartości 900 zi. — Z zamknięte­
go chlewa w Pleszewie, przy ul. Poznańskiej, 
skradziono rower męski na szkodę plutonowego 
Peśla Michała, (pwl

— Pan Józef Sobczyński, mistrz kotlarski, 
znany obywarel naszego miasta obchodzi! ostat­
nio 50-letni jubileusz przedsiębiorstwa, (n)

— * SKOKI. Odbyło sie tu zebranie .So­
kola", które zagaił apt. Kuhnen, Obszernie o- 
mawiano sprawę zlotu okr. wagrowieckiego w 
dniu 28 bm. w Szamocinie. Uroczystość zlotowa 
połączy 6ie równocześnie z 15-leciem istnienia 
gniazda szamocińskiego i poświeceniem sztan­
daru. (ss)

— Odbyło sie tu zebranie KSM m., któr« 
zagaił prezes p. Kurczewski. Piękny referaó 
pod tyt. „Apostolstwo Chrystusowe“ wygłosi 
asystent ks. prób. Echanst.

— Klub sport. „Wełna“ zorganizował piękna 
imprezę strzelania konkursowego do tarczy ho­
norowej na rzecz akcji zbiórkowej na zakup sa­
molotu bojowego „Chrobry“. Czysty zysk wy­
niósł 30 zl S9 gr. Nagrody uzyskali pp.: I na­
grodę Wacław Orchowicz, II — Franciszek 
Tarnowski, III — Stanisław Pruchniewski, IV, 
— Juijan Łopiński. (ss)

— * SZAMOTUŁY. W sobotę podczas bu­
rzy uderzył grom w chlew małorolnego p. Jana 
Brzózki w Szamotułach przy ul. Ostrorogskiej. 
Płomienie ogarnęły zabudowanie. Zginęły dwa 
konie i trzy krowy. Spłonęła również obok sto­
jąca stodoła wraz z maszynami rolniczemi.

— Dyplom i tytuł magistra praw otrzymał 
na U. P. p. Stefan Wasilewski

— Uruchomiona została cegielnia miejska. 
Prace znalazło 40 robotników,

— * ŚMIGIEL, W tym miesiącu został po­
świecony sztandar Kat. Stów. Kobiet.

— Popełnił samobójstwo przez powieszenie 
niej. Górczak z Brószozewa, 35-letni syn gospo­
darski. Przyczyną samobójstwa był silny roz­
strój nerwowy.

— Podczas burzy uderzył gTom w koszącego 
na łące siano Schefera w Popowie Starem.

— W dniach od 27—29 bm. odbędzie sie tu 
kurs pszczelarski teoretyczny i praktyczny. — 
Oplata za kurs wynosi 2 zł. Zgłoszenia przyj­
muje p. Balcer Wal., Śmigiel, ul. Lipowa 16.

(gś)
— * ŚRODA. W dniu 28 bm. harcerze śred- 

cy obchodzą 20-lecie swego istnienia.
— Izba Rzemieślnicza w Poznaniu miano­

wała nowe komisje egzaminacyjne dla czeladni­
ków w poszczególnych zawodach w Środzie. — 
Wybrano następujących mistrzów: pp. Kosowi­
cza St. dla zawodu krawieckiego, Ign. Sołty­
siaka dla zaw. szewskiego, Stan. Łazarawicza 
dla zaw. piekarskiego. Winc Jankiewicz dla za­
wodu stolarskiego, M. Pawlaka dla zaw. koło­
dziejskiego, Stan. Preissa dla ślusarskiego, Jana 
Brettschneidera dla kowalskiego.

— Dyrekcja średzkiej Kolei Powiatowej u- 
ruchomiia większą ilość pociągów do letnisko­
wej miejscowości Zaniemyśl na okres od 1. 6. 
do 1. 9. celem udogodnienia dojazdu wycieczko­
wiczom.

— Pow. Koło Zw. Inwalidów Wojennych n- 
rządza miesiąc propagandy organizacyjnej w 
czasie od 15. 6 — 15. 7. br. W okresie tym Koło 
przyjmuje na członków inwalidów, wdowy i 
sieroty bez pobrania opłaty wpisowej, (ak)

— Włamali sie nieznań złoczyńcy do składu 
spożywczego p. Karola Matheusa. Złodzieje 
rozpruli kasę ogniotrwałą, z której jednak nic 
nie zabrali. Łupem złodziei padlo jedynie 30 zł, 
znalezione w kasie pod-recznej. (ki)

— ♦ WRZEŚNIA. Komenda Pow. Hufca
Harcerzy urządza od 3 s'erpnia do 20 sierpnia 
ikolonje zuchową w pięknej okolicy nadwarciań­
skiej w Czeszewie, powiat Września. Kolotiją 
•opiekować się bodzie naucz, p. M. Strzykała. 
Koszta kolonii wraz z ¡podróżą wyniosą 15 zt. 
•Zgłoszenia chłopców z klas III i IV przyjmuje 
s'e do dnia 25 czerwca br. Przy zgłoszeniu na­
łoży wpłacić 5 zl a conto kosztów kolonji. Zgło­
szenia jak i wpłaty należy uskutecznić u naucz 
¡p. Strzykały, ul. Żwirki i Wigury 22. (rz.)

pokolenia na pokolenie, ma być świę­
tem dla przyszłości.

Zapraszamy serdecznie wszystkie 
gniazda, by zechciały nam pomóc i 
wziąć udział w naszym jubileuszu do 
godnego zamanifestowania siły soko­
lej. Dziś już: „Czołem“ Wam wszyst­
kim, co karni jedna wiedzeni myślą 
przybędziecie na Zlot Jubileuszowy 
Dzielnicy Pomorskiej. Czołem! Zarząd 
Tow. Gimn. „Sokół“ Bydgoszczl. Prze­
wodnictwo V. Okręgu Przewodnictwo 
Dzielnicy Pomorskiej.

Program uroczystości jubileuszowych 
obejmuje:

Sobota, 11 lipca: Godz. 8 — Zawody 
związkowe; godz. 19,30 capstrzyk, odsło­
nięcie tablicy pamiątkowej dr. Warmiń­
skiego, uroczysta akademja w strzelnicy.

Niedziela, 12 lipca: Godz. 6 — próba 
ćwiczeń zlotowych; godz. 10 — zbiórka o- 
gólna, raport, otwarcie zlotu, wymarsz do 
kościoła na mszę św.; godz. 11,30 pochód 
przez miasto, złożenie wieńca na grobie 
Nieznanego Powstańca Wlkp., defilada 
na placu Wolności; godz. 15,30 popisy na stadjonie. J
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Zatrudnienie bezrobotnych

(_) Ogłoszono niedawno oficjalny
komunikat, iż na robotach publicz­
nych, finansowanych przez Fundusz 
Pracv, pracowało w maju r. b. około 
200.000 ludzi. Liczba ta — w myśl rzą­
dowych zapowiedzi — ma być jeszcze 
znacznie powiększona.

Nie chcemy kwestjonować cyfr o- 
ficjalnych ani hamować zapału rządu 
w walce z bezrobociem. Przeciwnie. 
Każdy krok rządu, zmierzający do o- 
żywienia prac i inwestycyj, witamy 
z uznaniem. Jeśli zaś ten temat poru­
szamy, to czynimy dlatego, iż niektó­
re oświadczenia i czyny rządu wyraź­
nie kłócą się z sobą i chcemy ze źródeł 
poinformowanych usłyszeć wyja­
śnienia. „

Aby zatrudnić 200.000 robotników, 
trzebaby mieć miesięcznie na same 
place około 20 milj. zł, licząc 100 zł na 
głowę. Do tego dojść muszą materjały: 
cement, żelazo, cegły, piasek, wapno 
i t. p Rząd zaś posiada na cały rok w 
Funduszu Pracy — 35 milj. zł, z czego 
10 milj. zł dla junaków i 5 milj. zł dla 
„osiedla robotniczego“. Pozostałe 20 
milj. zł wystarczą na jeden miesiąc.

Stosunkowo znaczne sumy prze­
znaczył rząd na budownictwo prywat­
ne. Tymczasem donoszą nam, iż Bank 
Gospodarstwa Krajowego odpowiada 
wszystkim interesowanym, iż rząd nie 
oddał dotąd do dyspozycji Banku za­

Ważne uchwały 
Zrzesz. Chrzęść. Kupców Drzewnych w Poznaniu
Przeciwko stosunkom handlowifm i towarzyskim z Żydami

W ostatnich dniach odbyło się plenar­
ne zebranie Zrzeszenia Chrześcijańskich 
Kupców Drzewnych w Poznaniu. W wyni 
ku referatów i dyskusji, zebranie powzięło 
następuja.ce uchwały:

1. Domagać się od władz państwowych 
i samorządowych, ażeby rozpisywane przez 
nie przetargi publiczne były ogłaszane 
przedewszystkiem w „Tygodniu Budowla­
nym" wychodzącym w Poznaniu i w jednej 
gazecie dziennej ( a nie tak, jak dzieje się 
to w praktyce , że np. magistrat m. Pozna­
nia ogłasza przetargi przedewszystkiem w 
swoim „Orędowniku", który nie jest czy­
tywany przez członków Zrzeszenia), oraz 
ażeby warunki ofert były dostosowane do 
zwyczajów handlowych, gdyż przeważnie 
w ofertach są b. wygórowane wymagania 
co do jakości tow;aru w praktyce niewy­
konalne i w ten sposób uniemożliwia sił; 
solidnym firmo mbranie udziału w prze­
targach.

2. Członkowie Zrzeszenia -winni prze­
strzegać przy sprzedaży detalicznej na 
składnicach cen cennika komisji cenniko­
wej przy Zrzeszeniu, natomiast przy sprze­
dażach z tartaku wprost konsumentom Jia 
budowle do Poznania vzinni osiągnąć ceny 
najmniej o 10 proc, wyższe od cen hurto­
wych.

3. Członkom Zrzeszenia nie wolno po­
sługiwać się przy sprzedaży pośrednikami 
bez świadectwa przemysłowego .

4. Członkowie tartacznicy winni ofero­
wać swój towar w pierwszym rzędzie 
składnikom, a konsumentom sprzedawać 
minimum z 10 proc, nadwyżką. Natomiast

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Sprzedaż aparatów radjowyeh. Sąd
Najwyższy wyrokiem z dn. 17 XII. 1935 r. 
3 k. 1496^5 wyjaśnił, że sprzedaż apara­
tów radjowyeh j części do nich, podobnie, 
jak sprzedaż aparatów fotograficznych, 
Przyborów optycznych i t. d. wymaga na­
bycia świadectwa przemysłowego II kate­
gorii handlowej, (k)

(p) Kwaszarnia kapusty, a sprzedaż ka­
pusty obcej produkcji. Sąd Najwyższy wy­
rokiem z dn. 21. I. 178’2'35 wyjaśnił, że wy­
kupienie świadectwa przemysłowego na 
zakład przemysłowy w rodzaju własnej 
kwaszami nie upoważnia do detalicznej 
sprzedaży kapusty, zakupywanej z obcej 
wytwórczości, (k)

Z KRAJU
(k) Zwyżka funta angielskiego. Na

wczorajszych giełdach walutowych wystĄ- 
Pila nieco mocniejsza tendencja dla funta, 
na giełdzie paryskiej zaś — również dla 
dolara i poniekąd belgi. Kursy dolara i bel­
gi są jednak niższe od górnego punktu zło­
ta, wobec czego odply wztota do St. Zjed­
noczonych i Belgji jest obecnie (od soboty 
ub. tygodnia) niemożliwy. Należy również 
przypuszczać że zmniejszenie popytu na 
funt pozwoliło angielskiemu funduszowi 
walutowemu na zaniechanie interwencji;

powiedzianych kredytów, a na. pyta­
nie, na co i kiedy można liczyć, pada 
odpowiedź: lepiej nie liczyć... _

Bank Polski, prowadząc zgodnie z 
wolą rządu politykę deflacyjną, obciął 
wielu firmom kredyty dyskontowe.

Traty Banku Akceptacyjnego, wy­
stawione przez ten Bank w związku 
z t. zw. oddłużaniem rolnictwa, ou 
dłuższego już czasu natrafiają _na 
trudności w przyjmowaniu ich zarów­
no przez Bank Polski, jak i przez ban­
ki rządowe; przez to pozbawiono spół­
dzielnie kredytowe kilkunastu miljo- 
nów' złotych. .

To wszystko utrudnia, a me uła­
twia walkę społeczeństwa z bezrobo­
ciem. Wskazane wyżej fakty mogą 
dowodzić, iż rząd sam gromadzi środ­
ki na proponowane lub prowadzone 
przez siebie roboty publiczne. Można 
mieć taki plan. Ale wtedy trzeba so­
bie zdać sprawę z konsekwencyj: przy 
takiej gospodarce rządu zamrą inwe­
stycje gospodarstwa prywatnego i 
społecznego, a wszystko spadnie na 
barki i odpowiedzialność rządu.

Mamy pow?ażne wątpliwości, czy 
obrana przez rząd droga jest dobra, 
słuszna, właściwa i skuteczna..

Jest ona w każdym razie niezgod 
na z zapowiedziami min. Kwiatkow- 
skiego, szefa ekipy gospodarczej tak 
poprzedniego, jak i obecnego rządu.

członkowie składnicy winni w pierwszym 
rzędzie zakupować towar u członków tar- 
taczników.

5. Przy kupnie i sprzedaży wolno stoso 
w'ać tylko miarę efektywną, t. zn. że np. 
szalówkę kresową, która mierzy 18 względ­
nie 19 mm. nie wolno sprzedawać za sza- 
lówkę 20 mm.

6. Zaleca się sprzedawać tylko za go­
tówkę, szczególnie, jeżeli chodzi o towar 
przy materjalach budowlanych.

7. Członkowie Zrzeszenia winni bez 
względnie zwalczać kupców i przemysłow­
ców drzewnych żydowskich metodami go- 
spodarczemi. Mianowicie nie wolno kupo­
wać od Żydów towaru, który można otrzy­
mać w firmie chrześcijańsknej, a w wy­
padku nieodzownej konieczności kupować 
towar tylko za pośrednictwem Polaka 
chrześcijanina.

8. Członkowie winni przestrzegać kupu­
jących od nabywania towaru od firm ży­
dowskich i uświadamiać innych o firmach 
żydowskich anonimowych.

9. Członkom nakazuje się przebywać 
prywatnie wspólnie z (Żydami.

10. Zrzeszenie będzie czyniło starania 
przez Związek Polski w Poznaniu, by mło­
dych kupców drzewnych osiedlać jako pio­
nierów w handlu drzewnym na Kresach 
Wschodnich i o ile możności popierać ich.

(aż)

tern samem również i do Anglij wstrzyma­
ny został wywóz złota.

(k) Obieg polskich monet srebrnych 1 
bilonu przedstawiał się w dniu 20 bm. na­
stępująco (w milj. zł — w nawiasie liczby 
z dnia 10 bm.): suma ogólna 382,0 (396,9), 
w tern: monety srebrne 304,5 (317,7), bilon 
niklowy i bronzowy 77,5 79,1).

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­
zał 6ię nr. 47 „Dziennika Ustaw R. P." z 
dnia 25 bm.; opublikowano w nim nastę­
pujące rozporządzenia o charakterze go­
spodarczym: rozp. min. skarbu z dnia 19 
maja r. b. o klasyfikacji gruntów, stano­
wiących własność państwa (poz. 342); roz­
porządzenie min. skarbu z dnia 19 maja r. 
b. o klasyfikacji gruntów, pozostających 
pod zarządem administracji lasów pań­
stwowych, a objętych planem urządzenia 
gospodarstwa leśnego (poz. 343); rozp. 
min. skarbu z dnia 8 czerwca r. b., wyda­
ne w porozumieniu z min. spr. wewn. — o 
zmianie podziału dodatków komunalnych 
do podatku gruntowego pomiędzy poszcze­
gólne rodzaje związków samorządowych 
(poz. 344); rozp. min. skarbu z dnia 15 
czerwca r. b. w porozumieniu z ministra­
mi: przem. i handlu oraz rolnictwa i r. r. 
— o zmianie rozp. z dnia 31 lipca 1935 r. 
w sprawie zwrotu cła przy wywozie 
zbóż, strączkowych, nasion oleistych, 
produktów przemiału, grochu polero­
wanego i słodu (poz. 345); rozp. min.

skarbu z dnia 17 czerwca r. b. w porozu­
mieniu z ministrami: przem. i handlu oraz 
rolnictwa i r. r. — w sprawie uzupełnienia 
rozporządzenia z dnia 29 kwietnia 1936 r. 
o zniżkach celnych i zwolnieniach od cła 
(poz. 346).

(k) Zmiana stawek zwrotu cła przy wy­
wozie zbóż, strączkowych ltd. W „Dzienni­
ku Ustaw R. P." nr. 47 ukazało się pod poz. 
345 rozp. min. skarbu z dnia 15 bm. w po­
rozumieniu z ministrami: przem. i handlu 
oraz rolnictwa i r. r. — o zmianie rozp. z 
dnia 31 lipca r. ub. w sprawie zwrotu cla 
przy wywozie produktów roślinnych i ich 
przetworów. Zmiana obejmuje stawki 
zwrotu cla przy wywozie zagranicę stan­
daryzowanych artykułów roślinnych i ich 
przetworów — w sensie obniżki tych sta­
wek. Poniżej podajemy nowe normy tych 
6tawek (w zt od 100 kg. eksportowanych 
artykułów — w nawiasie stawka dotych­
czas obowiązująca: 1) pszenica, żyto, jęcz­
mień, owies i gryka (tatarka) — 5 (6); 2) 
groch, fasola, bób, soczewica, wyka, pe- 
luszka, bobik oraz mieszanki — wyki i 
peluszki z owsem lub jęczmieniem — 5 (6);
3) nasiona oleiste: a) rzepak, rzepik, gor­
czyca i mak — 5 (6), b) len — 8 (12), kono­
pie — 6 (10); 4) mąka, wykazująca po spa­
leniu: do 0,8 proc, popiołu — 9 (10), powy­
żej 0,8 proc, do 2,5 proc, popiołu — 7 (8), po­
wyżej 2,5 proc, do 3,6 proc, popiołu — 4 
(5.50); 5) kasza jęczmienna — 9 (12); 6) ka­
sza gryczana — 9 (10); 7) kasza owsiana i 
płatki owsiane — 8 (9); 8) groch polerowa­
ny, również w połówkach / 7 (8); 9) słód —
3 (3). Tak więc, obniżce uległy wszystkie 
stawki zwrotu cła z wyjątkiem zwrotu cła 
od słodu. Rozporządzenie wchodzi w ży­
cie w dniu 1 sierpnia r. b.

(k) Clo wywozowe na konie. Z dn. 29 b. 
m. wprowadzone zostało cło wywozowe na 
konie. Cło to posiada charakter czysto or­
ganizacyjny, konie bowiem, wywożone za 
zaświadczeniami min. przem. i handlu, są 
wolne od cła (konie zarodowe, wyścigowe 
i sportowe, wywożone przez hodowców o- 
raz organizacje hodowlane, będą zwalnia­
ne od cła na podstawie zaświadczeń min. 
rolnictwa i r. r.). Wywóz koni zagranicę za 
zaświadczeniami min. przem. i handlu mo­
że się odbywać tylko przez następujące 
punkty graniczne: Gdynia, Gdańsk, Mia­
steczko n/Notecią, Zbąszyń, Zabrze, Zebrzy­
dowice, Śniatyń - Załucze, Raczki, Wincen­
ta, Stoipce i Zdołbunów. Zaświadczenia na 
zwolnienie od cła będzie wydawało min. 
przem. i handlu eksporterom koni za po­
średnictwem Polskiego Związku eksporte­
rów bekonu i artykułów zwierzęcych. Od­
powiednie podania mają być wnoszone do 
ministerstwa za pośrednictwem terytorial­
nie właściwej izby przemysłowo - handlo­
wej.

(k) Wskaźnik produkcji przemysłowej 
w maju. Obliczany przez Instytut badania 
koniunktur gospodarczych i cen wskaźnik 
produkcji przemysłowej wyniósł w maju 
71,1, a więc prawie tyle samo, co w kwiet­
niu r. b. — 71,3, Dużych zmian nie było w 
żadnej gałęzi produkcji. Pewien wzrost 
wystąpił w gałęziach, produkujących ma­
terjały budowlane i wogóle inwestycyjne: 
w hutnictwie Żelaznem, w przemyśle me­
talowym i mineralnym. W samych zresztą 
przedsiębiorstwach budowlanych — w tym 
zakresie, w jakim są one obejmowane sta­
tystyką, to znaczy w większych przedsię­
biorstwach — zatrudnienie wykazało ra^ 
czej pewne pogorszenie, wzrastając mniej 
niż normalnie w sezonie. Poza tem, po bar­
dzo intensywnej produkcji w poprzednim 
miesiącu, zmniejszył nieco uruchomienie 
przemysł włókienniczy, utrzymując zresztą 
wytwórczość na poziomie, wyższym, niż 
przed rokiem.

Z ZAGRANICY
(z) Zagraniczne misje handlowe w Chi­

nach. Zainteresowanie rynkiem chińskim, 
jako nie posiadającym ograniczeń dewizo­
wych ani towarowych, wzrasta stale i o- 
bejmuje coraz większą ilość państw, eks­
portujących swe wyroby do Chin. Usiłowa­
nia, zdążające do utrzymania, a nawet po­
większenia wywozu do Chin, spowodowały 
wysyłanie zagranicznych misyj handlow­
ców i przemysłowców do Chin, którzy zwie­
dzają najważniejsze ośrodki handlowe 1 
porty chińskie. W ciągu ostatnich czasów 
przybyły do Chin misje handlowe: amery­
kańska i niemiecka, zapowiedziany nato­
miast jest przyjazd misyj: czechosłowac­
kiej i belgijskiej.

Chleb dla Polaków
Skład broni, sprzętu radjowego, rowero­

wego, sportowego, elektrotechnicznego, ma­
szyn do szycia (w Złoczowie — woj. tarno­
polskie) dobrze prosperujący z powodu po­
deszłego wieku właściciela do przejęcia. 
Potrzeba 2.500 zł, oraz trochę kapitału dla 
uzupełnienia zapasów. Reflektant musi być 
fachowiec. Powodzenie zapewnione. Mia­
sto powiatowe, 2 pułki wojska, zakłady na-
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Zalew rynku wielkopolskie­
go wapnem żydowskiem
Kilka lat temu na poznańskim rynku 

budowlanym znane było tylko, 
teisze z okolicy Barcina — 1 akosci, gdzie 
istnieją dwa duże Pr?,e<l9i^iorS$Ba’ a w 
chrześcijańskie - babryka x\af,na 
Piechcinie, drugie żydowskie — Dr. ne y 
w Wapiennie. •W ostatnim czasie jednakże coraz "ić 
cej pojawia się wapno z małych wapienni­
ków żydowskich z okolic Kielc i innych 
miejscowości. Klient, nie kupujący wago­
nowo, często jest wprowadzany w IM, 
gdyż sprzedaje mu się wapno z tych wia 
śnie żydowskich wapienników jako wapno 
piechcińskie. Wapno to absolutnie nie do­
równywa wapnu tutejszemu, gdyż jest o 
blisko % mniej wydajne. Hurtownicy tu­
tejsi dają się Żydom brać na lep cośkol­
wiek niższą ceną, nie biorąc w ogolę pod. 
uwagę czem ta niższa cena jest spowodo­
wana. Otóż wapienniki
trudniają każdy po blisko oOO robotników, 
plącą tym robotnikom stawki o 200. ouu 
proc, wyższe, dają im kulturalne mieszka­
nie, tani węgiel na opał niżej kosztów wła­
snych i ziemię pod ogrody. Jeżeli się zwa­
ży, że przy produkcji wapna robocizna two-i 
rzy około 60 proc, kosztów, a reszta ko­
sztów to w większej części węgiel i olbrzy­
mi fracht węgla, to wówczas można zrozu­
mieć, że Żyd kielecki, wyzyskujący tamtej­
szego robotnika do ostatnich granic (niska 
robocizna na dniówkę, trwająca od wscho­
du do zachodu słońca), kupujący węgiel 
w bieda - szybach po cenach niekonwencyj- 
nych, zwożąc ten węgiel furmankami, a nie 
koleją, nie plącący wszystkich
u nas w b. dzielnicy pruskiej podatków, 
może produkować znacznie taniej, niż fa­
brykant wielkopolski. .

Hurtownicy tutejsi powinni wszystkie 
te fakty wziąć pod uwagę i powinni wapno 
z przedsiębiorstw żydowskich bezwzględnie 
bojkotować.

ukowe, władze i t. p. Reflektanci zechcą 
szybko się wzrócić pod poniżej podanym 
adresem.

*
Do przejęcia w Puławach sklep elektro­

techniczny i radjowy z urządzeniem, oraz 
pokój, kuchnia, piwnica (40 zł mieś.), wła­
ściciel odstępuje z powodu przejęcia przed­
siębiorstwa większego.

*
Do przejęcia restauracja z salą do za­

baw,, składem kolonjalnym i 2 morgi ogro­
du, we wsi granicznej pod. wołsztynskiego. 
Cena kupna około 7.000 zł.

*
Potrzebny wspólnik z 10.000 zł lub na­

bywca dużego sklepu kolonjalnego z apa­
ratem do palenia kawy, wagami automa- 
tycznemi, zbiornikiem na naftę, magazy­
nem podręcznym, dużą piwnicą z 3 pokoja­
mi i kuchnią w Zakopanem, obrót w 1935 
r. — 96.000 zł. Cena od ugody.

*W Wieluniu na ożywionej ulicy znaj­
duje się nieruchomość wart. 70.000 zł. Do 
objęcia potrzeba 40.000 zł. Sklepów 4 i re- 
stauracja. Pokojów z kuchniami razem 39. 
Dochód brutto — 7.491 zł, podatki i reno­
wacje: 2.450 zł. Dochód netto — 5.041 zł. 
Sklepy nie podlegają ochronie lokatorów. 
W nowej oficynie jest 13 ubikacyj nie 
podlegających opodatkowaniu.

*
W Ozorkowie pod Łodzią jest do przeję­

cia z rąk chrześcijańskich jedyna cukier­
nia składająca się z kilku pokojów (1 bilar­
dowy), z ogródkiem. Cena przystępna. Ko­
morne stosunkowo niskie.

*
Wytwórnia proszku mydlanego na Po­

morzu dla lepszego usprawnienia poszuku­
je wspólnika z gotówką kilku tysięcy zło­
tych. * *

Dzielny fachowiec, posiadający niewiel­
ki kapitał, pragnie wydzierżawić pracow­
nię mebli. Miejscowość obojętna.

*
W Parczewie (woj. lubelskie) potrzebny 

kupiec galanteryjny, rzeżnik na bydło, 
skład żelaza oraz fryzjerka damska (do­
chodząca do domu). Parczew liczy 10.000 
mieszkańców, sąd, poczta, kościół, 3 szko­
ły. Czynsz dzierżawy lokalów niski.

*
W Kaliszu jest do przejęcia z powodu 

choroby właściciela magazyn konfekcji 
damskiej, męskiej i' art. dziecięcych z to­
warem i urządzeniem oraz pokojem i 
kuchnią (elektryczność) za 4 — 5 tys. zł.

*
Do nabycia duży, pusty sklep w Miecho­

wie najlepiej na galanterję. Komorne sto­
sunkowo niskie.

*
Informacyj w powyższych sprawach u- 

dziela Związek Polski w Poznaniu, ulica 
Pocztowa 27, m. 1.

Poza wyżej wSjmienionemi placówkami 
Związek Polski informuje o szeregu in­
nych możliwościach osiedlania się Pola­
ków w rozmaitych branżach
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Jak donosiliśmy, na pokład statku transoc eanicznego „Normandie“ runął samolot 
bombowy. Na zdjęciu zniszczony aeroplan krótko po wypadku.

Pionierzy kultury narodowej
Zc zjazdu absolwentów Sent. Nouez. w Poznaniu

Tak już donosiliśmy, odbył się wczo­
raj zjazd byłych wychowanków 
Państw. Seminarjum Naucz, męsk. im 
Ewarysta Estkowskiego w Poznaniu.

W auli seminarjum zebrało się licz­
ne grono absolwentów z gronem nau- 
czycielskiem, goszcząc swego protek­
tora p. dyr. Juljana Wagę, pp. wizyta­
torów Eustachiewieza i Peruckiego, 
oraz prof. U. P. dr. Stafana Frycza. 
Zjazd rozpoczęto mszę, św., odprawio­
ną, przez ks. prób. Nowakowskiego, b. 
nauczyciela seminarjum. Zagaił ob­
chód kol. Laurentowski, wspominając 
czasy szkolne. Zkoiei przemówił dyr. 
Waga, poczem zabrał głos wizytator 
Eustachiewicz, wygłaszając zdania, sły­
szane o nauczycielach wychowanych w 
Poznaniu. W Warszawie na zjeździe 
Kuratorów, gdy chodziło i rekrutację 
sił nauczycielskich, wyrażono pełne 
uznanie i zaufanie do tychże, przyczem 
kładziono nacisk na to, że nauczyciel 
z poznańskiego seminarjum wychowa­
ny jest w kulturze narodowej, pełen 
czci dla niej — i tak samo będzie wy­
chowywał młodsze pokolenie. Poza 
tern, co niemniej ważne, nauczyciele 
ci potrafią zachować godność nauczy­
cieli i, nie marudząc dużo z powodu 
kiepskiej sytuacji materialnej, pracu­
ją. pełni, zapału dla przyszłości. Wizy­
tator życzy im, by na tej drodze wy­
trwali.

P. dr. Frycz w swem przemówieniu 
nawiązuje do działalności kółek i gmi­
ny szkolnej, przypominając hasło: 
„cześć myśli!“. Zkoiei kol. Sulek 
przeczytał artykuły kolegów Kozłow­
skiego i Strugarka, niewydrukowane 
w „Jednodniówce“, o której niżej, —

Czy perły były prawdziwe?
Run na statki — Nie»t/mpatyczMif towarzysz — Piąyte »ey^je 

A jednak gentleman
Wojna była się właśnie skończyła — 

opowiadał w klubie Komersant Somerset 
Manghan — i podróżni rzucili się tłumnie 
na statki transoceaniczne. Po usilnych sta­
raniach, udało mi się zdobyć miejsce w 
kajucie dwuosobowej. Moim przygodnym 
towarzyszem podróży był niejaki mister 
Kella. Gdyśmy się po raz pierwszy zetknę­
li, przyjrzałem mu się uważnie i wyznać 
muszę, że p. Kella stanowczo mi się nie 
spodobał. Stwierdzenie to podziałało na 
mnie deprymująco z uwagi, że mieliśmy 
przecież przez osiem dni (jechaliśmy z San 
Francisko do Jokohamy), gnieździć się we 
wspólnem, ciasnem pomieszczeniu. Mój to­
warzysz, zaraz po wzajemnem przedsta­
wieniu się, zasypał mnie istną lawiną 
komplementów, przyczem szczególnie rad 
był — jak zapewniał — że współlokato- 
rera kojuty jest rodowity Anglik. „Ja rów­
nież jestem Anglikiem do szpiku kości“ — 
mówił z zapałem — „i uważam, żerny Bry­
tyjczycy powinniśmy na obczyźnie zawsze 
łączyć się, iść ręka w rękę, gdziekolwiek 
na globie się spotkamy!“ Wyznać muszę, 
że co do brytyjskiej rasowości p. Kelli mia­
łem pewne wątpliwości, gdyż wygląd je­
go, ruchy i gadatliwość, zdawały się ra­
czej wskazywać na jego pochodzenie orien­
talne...

Pan Kella był bardzo arbitralny, nie 
znosił sprzeciwów i uważał swoje zdanie 
za decvdujące, poniekąd w myśl rzym­
skiej sentencji: Roma locuta, causa finita! 
Co do mnie, to będąc z natury człowie­
kiem spokojnym, i małomównym, nie za­

poczem pod dyr. prof. Nowaka od­
śpiewano wspólnie w chórze cztero­
głosowym dwie pieśni: „O, ziemio 
ojców“ i „Wszyscy wraz“.

Zakończył część oficjalną zjazdu kol. 
Laurentowski. Odśpiewano jeszcze 
„Myśmy przyszłością“ i „Jeszcze Pol­
ska“.

O godz. 17 w kawiarni „Italja“ od­
była się „kawka towarzyska“, na któ­
rej bawiono się radośnie. Pogwarzyli 
wesoło pionierzy kultury narodowej, 
rozrzuceni po całej Polsce po długo,et- 
niem niewidzeniu się.

Z kazji zjazdu ukazała się „Jedno­
dniówka“, zawierająca artykuły pp.: 
dyr. Wagi, prof. Frycza i Laurentow- 
skiego, wiersze Franciszka Grotta, oraz 
prace pamiętnikowe przeważnie, na­
pisane przez absolwentów. Wydaw­
nictwa zredogowane kulturalnie, szata 
zewnętrzna przyzwoita. Redagował 
komitet pod red. Michała Różyckiego.

Ze sprawozdań wynika, że w okre­
sie trzynastoletnim wyszło z .semina­
rjum poznańskiego około 300 nauczy­
cieli, działających dużo społecznie, w 
harcerstwie, P. W., T. C. L., organizu­
jących chóry i orkiestry wiejskie, za­
kładających spółdzielnie na Kresach 
Wschodnich, a nawet pracujących 
naukowo, oraz w muzyce i literaturze.

Seminarjum poznańskie skończyło 
się jednak, a nowego typu uczelni tego 
rodzaju, t. zn. Liceum Pedagogicznego 
nie będzie w Poznaniu. Szkoda. Ale 
zostali ludzie, którzy o swej szkole 
„będą świadczyli długo i dobrze“ — 
jak powiedział dyr. Waga.

LEONARD TURKOWSKI

puszczałem się z nim nigdy w jakiekolwiek 
dysputy. Jednak przy wspólnym stoliku w 
jadalni, gdzie prócz nas i lekarza okręto­
wego zasiadło także małżeństwo Ramsay, 
dochodziło nieraz do gorących sporów, a 
nawet do kłótni, zwłaszcza że mr. Ramsay 
był prawie tak samo nieustępliwy jak ów 
„lewantyjczyk". Powiem tutaj, że Ram­
say, człowiek o wyglądzie i ruchach hippo- 
potama, byt amerykańskim funkcjonariu­
szem konsularnym, stacjonowanym w Ko­
be. Powracał właśnie na swe stanowisko 
w Kobe, zabierając ze sobą żonę, którą 
przez kilkanaście miesięcy pozostawił był 
samą u dalekich krewnych w Nowym 
Jorku. Pani Ramsay była osóbką fer- 
tyczną, wcale ładną i milą w obejściu. ,

Któregoś dnia, przy stole poczęto dys- 
putować o perłach. Wkrótce wybuchła 
zwykła scysja i w pewnym momencie. Kel­
la w uniesieniu uderzył pięścią w stół wo­
łając: „Proszę mi nie zaprzeczać, jestem 
fachowym handlarzem pereł i wiem co 
mówię. Jadę właśnie do Japonji po zakup 
pereł!"

— Po chwili, wskazując na naszyjnik 
pani Ramsay rzeki:

— Perły, które Pani nosi, zachowają 
zawsze tą wartość jaką dziś posiadają, 
ręczę Pani zato słowem specjalisty!

Pani Ramsay zarumieniła się lekko i 
dyskretnie wsunęła naszyjnik za dekolt. 
Ale mąż jej nagłym ruchem wydobył kolję 
z ukrycia:

— Wszak to są piękne perły, które, mo­
ja żona posiada? — zapylał, uśmiechając

się trochę sarkatycznie.
— Tak! — potwierdził Kella — one są 

wyjątkowo wartościowe.
— Ja ich osobiście nie kupowałem — 

kontynuował Ramsay — ale ciekaw jestem 
jak Pan je ocenia?

— Ich cena handlowa będzie jakieś 
15.000 dolarów’, ale w pierwszorzędnym 
magazynie w Nowym Jorku mogły koszto­
wać nawet 30.000!

Ramsaj ryknął grubym śmiechem:
— Czy uwierzy pan, że ten sznur pereł 

kupiła żona moja w dniu naszego wyjazdu 
w uniwersalnym domu towarowym za 18 
dolarów?

— Wykluczone! — zaperzył się Kella. — 
Te perły są prawdziwe i w dodatku rzadko 
piękne! ,

Więc załóżmy się o 100 dolarów’. Ja 
twierdzę, że są nieprawdziwe! — zawołał 
Ramsay.

— Przyjmuję — rzek! jego oponent — 
ale najpierw’ proszę mi perły dać do ręki. 
G ile okażą się imitacją, lo słowo gentle­
mana, przyznam bez ogródek. Stać mnie 
na przegranie stu dolarów’!

Pani Ramsay, z widocznem zmiesza- 
nem, ociągając się, zdjęła naszyjnik i do­
ręczyła go handlarzowi pereł. Ten wy­
jąwszy z kieszonki szkło powiększające, 
dłuższy czas dokładnie przygląda! się per­
łom. Gdy skończył badanie, uśmiech trium­
fu rozjaśnił jego smagłą twarz. Zwracając 
kolję, otwierał już usta, by wypowiedzieć 
swoje fachowe orzeczenie — gdy wtem 
wzro! jego pądl na panią Ramsay. Twarz 
jej była (rupio - blada, a oczy skierowane 
na handlarza, wyrażały śmiertelne prze­
rażenie i zarazem niemą, błagalną prośbę... 
Było to tak wyraźne, że dziwię się, jak 
mąż jej mógł tego nie zauważyć! Mr. Kella, 
ż ustami nawpół otwartemi, jakby nagle 
stężał. Zaczerwienił się gwałtownie, lecz w 
tejże chwili opanował się i rzeki:

— Ha, trudno! Omyliłem się. Te perły 
są w’ rzeczy samej tylko dobrą imitacją! 
Powiedziawszy to, wyjął spokojnie z 
porfelu banknot 10O-dolarowy i doręczył 
go uradowanemu Ramsay’owi.

— To drobna nauczka dla Pana, — 
śmiał się Amerykanin, chowając banknot 
— na przyszłość będzie Pan ostrożniej­
szy!

„Lewantyjczyk“ milczał.
Historja z perłami rozniosła się wnet 

wśród pasażerów statku i mój towarzysz 
musiał wysłuchać wiele docinków’ skiero­
wanych pod jego adresem, na które zresztą 
zupełnie nie reagował.

Nazajutrz wczesnym rankiem, przez 
szparę pod drzwiami naszej kajuty, czyjaś 
ręka wsunęła kopertę zaadresowaną: Mr. 
Kella. Adresat rozerwawszy ją nie znalazł 
w’ niej nic, ponad banknot 100-dolarowy.

— To ma oczywiście związek z moją 
wczorajszą ekspertyzą! — rzeki objaśnia­
jące Kella, — Pan rozumie, że bywają oko­
liczności kiedy gentleman nie może uchy­
lić się od obowiązku ratowania sytuacji, 
choćby nawet jego godność osobista miała 
na tern ucierpieć!

— Jakto — zawołałem zdumiony — więc 
te perły były prawdziwe? W odpowiedzi 
Mr. Kella rzeki:

— Gdybym miał młodą, ładną żoneczkę, 
nie pozostawiałbym jej samopas przez pół­
tora roku w’ Now ym Jorku, siedząc same­
mu w Kobe!

Teraz dopiero poznałem — zakończył 
swe opowiadanie Maughan — że Mr. Kella 
był rzeczywiście „do szpiku kości“ — An­
glikiem! jęr

Protokół dyplomatyczny
Jakiś pan przyszedł do pana — mel­

duje służąca
— Elegancki pan?
— Nic, taki mniejwięcej jak pan.

(„Le Rire")

Na marginesie konkursów 
Radja Poznańskiego

Z kół naszych Gzy.teln’k<>w otrzymujemy po­
niższe uwagi:

W sobotę, dnia 27 czerwca o godz. 17 na»tapi 
ogłoszenie wyniku konkursu na najweselsza pio­
senko o Poznaniu. Wyróżnieni autorzy" do­
stana gotówkowe prom je od 150 z! wdół. a ra­
diosłuchacze poraź trzeci wysłuchają cierpli­
wie ich ,, pieśni". Dowie sie z nich każdy, ko­
mu to przedtem wiadome nie było, że w Hisz-

Specjalnie niskie ceny 
za dopełnianie ;

buWeczka M? 1 ca 40 gr = zł 0,45 
buteleczka N?!? ca 80gr * złO.90

Pg E295/6-K 2102/4

pamji odbywaj® się walki byków, a pod Neapo­
lem od czasu do czasu pomrukuje Wezuwiusz: 
że chluba Mosiny sa eleganci, a Poznań jest 
miastem starem jak świat, ma bowiem tysiąc 
lat; że Poznanianki pija wódkę „wymborkami“, 
ale całują tylko tych, którzy poprowadzą je do 
ołtarza i że wogóle nie warto pisać piosenki o 
Poznaniu, gdyż „maleńka panienka z Nowej“ 
jest sto razy piękniejsza od jego. .. czystych 
bruków.

Wstrzymuję się od krytyki tych piosenek. 
Ograniczam się tylko do podania paru uwag co 
do techniki urządzania podobnych imprez, oczy­
wiście jako materiał do dyskusji.

1. Należy najpierw rozpisywać konkurs na 
libretto, a potem dopiero na muzykę. Tak nie­
dawno postąpiono np. przy ogładzaniu konkursu 
na pieśń o górnikach lub olimpijski hymn spor­
towy. Nie byliby -w tym wypadku skazani na 
bezczynność zdolni poeci, nie majaey kontaktu 
z dobrym kompozytorem i vice versa.

2. Poznań, jako miasto z czystszemi bruka­
mi i poważniejszymi niż gdzie indziej miesz­
kańcami, nie bardzo nadaje się jako temat dla 
humorysty; gdyby ograniczono się tylko do 
„Konkursu na najweselsza piosenkę", plon był­
by niewątpliwie bardziej zadowalający.

3. Autorom trzeba dać jak najwięcej czasu 
do namysłu. Niech zdaża nietylko napisać pracę 
na konkurs, ale także krytycznie nad nia za­
stanowić się i ewentualnie wporę ja wycofać, 
żeby uniknąć nadsyłania głupstw, jakich na­
desłano zatrzęsienie.

4. Nagrodzone piosenki należy zaśpiewać tak 
wyraźnie, żeby nie zachodziła potrzeba ich ... 
odczytywania „ma telefoniczne życzenie’ jednego 
z radiosłuchaczy" prze« niezbyt wprawnego 
recytatora.

Radjo Poznańskie, po tem pierwszom nie­
powodzeniu powinno teraz ogłosić nowy konkurs 
rehabilitacyjny na wesoła piosenkę, o temacie 
nie narzucony zgóry. K. L «b. /

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Świetna farsa Kosela „Słoń w składzie 
porcelany" cieszy się wielkiem powodze­
niem, a publiczność śmieje eię do łez. Do 
powodzenia sztuki przyczynia eię walnie 
świetna gra całego zespołu, jak również 
piękne dekoracje Z. Szpingiera. Dziś i ju­
tro odegrana będzie farsa „Słoń w składzie 
porcelany". Ceny miejsc obniżono o 25 
proc. W próbach grana obecnie na scenach 
polskich z dużćm powodzeniem komedja 
„Z miłości niedostatecznie’.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek, z powodu próby gene­

ralnej nowej premjery — teatr nieczynny.
Jutro w sobotę, ku uczczeniu 25-lecia 

twórczej pracy genjalnegó polskiego poety 
i dramaturga Karola Huberta Rostworow­
skiego, dany będzie jego znakomity utwór 
p. t. „Antychryst" grany w swoim czasie 
w Poznaniu z wielkim sukcesem. Utwór 
ten, poruszający aktualne dzisiejsze za­
gadnienia odznacza się zwartą formą wier­
sza, nadzwyczaj zaciekawiającą akcją, sze­
regiem świetnych ról, dających pole popi­
su wykonawcom. Nowa premjera opraco­
wana z dużym nakładem pracy przez dyr. 
Koreckiego otrzyma obsadę: pp. Koronkie- 
wiczówna, Młodziejowska, Michalska, So­
wińska, Źuromska, Bystrzyński, Cirin, Ko­
recki, Koczanowicz, Loedl, Noskowski, No­
wakowski, Kuryłło, Sojecki, Hadzewicz. 
Nowa oprawa dekoracyjna Kazimierza 
Krajewskiego,

Wobec powrotu części zespołu z urlopu, 
dyrekcja teatru ma możność wznowienia 
cieszącej się fenomenalnem powodzeniem 
szijki „Matura“, która ukaże się po raz 
57 w niedzielę wieczorem w premjerowej 
obsadzie zespołu.
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Zawody lekkoatletyczne
Zawody lekkoatletyczne druhów i. dru- 

chen, o mistrzostwo Dzielnicy Wielkopol­
skiej Sokoła, które równocześnie stanowić 
będą eliminację do zawodów związkowych 
Sokolstwa w Bydgoszczy, oraz ubieganie

Ciężka atletyka
W Krakowie odbędą sie 28 i 29 bm. mistrzo­

stwa Polski w zapasach i podnoszeniu ciężarów. 
Udział biora oktęgi. warszawski, krakowski, 
pomorski, wileński, śląski, łódzki, stanisławow­
ski, poznański i lwowski. Startuje ogółem około 
120 zawodników. (Pat)

Gry sportowe
W mistrzostwach Polski w hazcnle w dniach 

27 do 29 bm. w Białymstoku weźmie udział 6 
drużyn a mianowicie: AZS Warszawa, Jagielo- 
nja (Białystok), Czarni (Lwów), Harc. K. S. 
(Łódź). Warta (Poznań) i mistrz Polski I. K. P. 
(Łódź).

Kolarstwo
Lista zawodników, zgłoszonych do czwartku, 

do kolarskiego wyścigu do morza, obejmuje 30 
kolarzy, a mianowicie:

WTO 6. Iskra i Cegielski Poznań po 3, Siedl­
ce, Sokół Bydgoszcz, Toruń, Jur Warszawa po 
2, Okecie — 4, Orkan — 3, Eelektryczność, Puł­
tusk, Bydgoskie TC — po 1. Wśród zgłoszonych 
widnieją nazwiska czołowych naszych kolarzy, 
jak Kiełbasa, Korsak-Zalewski, Moczulsi, Cie- 
niewski, Olecki Zieliński, Ignaczak, Urbaniak 
itd. (Pat)

Poświecenie olimpijskiego torn kolarskiego, 
zbudowanego na terenie słynnej autostrady 
Avus, odbędzie sie w dniach najbliższych. Tor 
zbudowany jest z drzewa i posiada 100 m dłu­
gości.

Piłka nożna
AKS mistrzem ligi śląskiej. Mistrzem ligi 

śląskiej został Amatorski Klub Sportowy z 
Chdrzowa. Ślązacy przybywają jak wiadomo na 
oba dni nadchodzących świąt do Poznania, 
gdzie rozegrają dwa spotkania, z poznańską Po­
gonią i drużyną PZOPNu. Zawody te budzą 
duże zainteresowanie wśród piłkarzy poznań­
skich i ich sympatyków. Forma i poziom druży­
ny śląskiej rzeczywiście zasługuje na to, aby 
ich zobaczyć. PZOPN docenia walory przeciw­
nika i ze spotkania dla swej drużyny .ehce wy­
ciągnąć odpowiednie wnioski. WT drużynie wy­
stąpi szereg młodych i niezwykle obiecujących 
graczy poznańskich jak utalentowany Gendera 
i inni obok znanych starszych. Eliminacje okrę­
gowe o wejście do ligi państwowej cala Polska 
sportowa a szczególnie Poznań i Śląsk oczekuje 
z dużem napięciem, to też występ chorzowskie­
go AKSu tegorocznego mistrza ligi śląskiej w 
Poznaniu, ściągnie na areno, łazarską liczną pu­
bliczność. W niedziele AKS gra z Pogonią o go­
dzinie 16,15 a w poniedziałek przeciwnikiem do­
skonałych gości śląskich bedzie team PZOPNu, 
który grać bedze na arenie o godz. 18.

Pływanie
X jubileuszowe mistrzostwa okręgu po­

znańskiego odbędą się w sobotę 27 bm. o 
godz. 18 i w niedzielę 28 bm. o godzinie 15 
na pływalni P, T. P. na Ratajach (teren fa­
bryki Herolda).

Uroczyste zakończenie mistrzostw jubi­
leuszowych odbędzie się 29 bm. o godz. 15 
na pływalni P. T. P. W programie prze­
widziane są zawody sztafetowe, piłki wod­
nej, skoki, oraz uroczyste rozdanie nagród 
zwycięzcom w jubileuszowych mistrzo­
stwach okręgu, (kom)

W spotkaniu miedzypaństwowem piłki wod­
nej Francja zremisowała z Austrja 1:1. (Pat)

Jak donosiliśmy, w sobotę, dnia 27 bm. o go­
dzinie 18,30 odbędzie 6ię otwarcie pierwszego 
basenu nowej pływalni' W. F. w Solaczu. W 
programie zawodów otwarcie nowej pływalni 
odbędą sie biegi sztafetowe: 4 X 60 m dow., 4 
X 60 m klas. panów, 3 X 60 m zm. pań i panów. 
Do Powyższych sztafet powinny kluby sportowe 
Poznania zgłosić najmniej po jednej drużynie. 
Zgłoszenia przyjmuje sekretarz P. O. Z. P. p. 
Kaczanowski (K. S. Warta) Al. Marcinkow­
skiego 26 oraz kierownik zawodów w dniu o- 
twarcia zawodów.

0 puhar Davisa
Finałowe spotkanie w strefie europejskiej o 

puhar Davisa pomiędzy Niemcami i Jugosławia 
rozegrane zostanie w Zagrzebiu w dniach 10 do 
12 lipca. Drużyna niemiecka wystąpi w skła­
dzie: Gramm, Henkel, Lund i W. Menzel. Pro­
jektowany jest specjalny pociąg z Niemiec do 
Zagrzebia dla widzów niemieckich. (Pat)
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się o pierwszeństwo okręgów, odbędą się 
29 bm. w dniu święta Piotra i Pawia o go­
dzinie 9.30 na boisku Sokoła w Poznaniu.

Do atrakcyjnych tych zawodów o peł- 
nym programie mistrzostw, zgłosiły juz 
swój udział okręgi poznański, gnieźnień­
ski, jarociński, inowrocławski, leszczyński, 
ostrowski i wągrowiccki.

Bardzo ciekawie zapowiadają się bie­
gi sztafetowa okr.-snw.yah druivn roorazen-

Brazylijscy olimpijczycy
____________

pływacy. Od lewej: Benvenuto Nunes, Aluizio Lage, I. Mo- 
raes, M. da Rocha Villar.

Tenis
Jędrzejowska zwyciężyła w- międzynarodo­

wym turnieju w Wimbledonie w grze pojedyn­
czej Angielkę Gieen w dwóch setach 6:2, 6:2.

(Pat)
Wśród zawodowców

Schmcling znajduje sie już na pokładzie ste- 
rowca „Hindenburg" w drodze powrotnej do 
Niemiec. Pogromca Louisa powitany bedzie w 
swojej ojczyźnie niezwykłe uroczyście. M. in. 
wręczony mu bedzie dar honorowy, w postaci 
złotej rękawicy bokserskiej, (Pat)

W mieszkania spędzamy większą, część 
życia, dlatego nie jest obojętnym jak 
mieszkamy. Na Wystawie Urządzeń Mie­
szkaniowych w Bydgoszczy każdy znajdzie 
wzór urządzenia mieszkania przystosowa­
ny do swoich wymagań i możliwości. — 
Wystawa w Bydgoszczy trwa od 14-go 
czerwca do 1-4 lipca.

zg 373

Lekka atletyka
Rekord śp. Freyera pobity. Znany długody­

stansowiec krakowski Fiałka zaatakował z peł- 
nem powodzeniem rekord Polski w biegu go­
dzinnym. • Nowy rekord _ Polski, ustanowiony 
przez Fiaike, wynosi: 17.510,75 km. Po drodze 
Fiałka miał wyniki: 2 000 m: 6:14; 5 000 m:
16:11,4: 10 000 m: 33:29,8. Jak donosiliśmy nie­
dawno bezskutecznie atakował ten rekord ma­
ratończyk Gancarz. (Pat)_______________
Przyjemne wakacje — tylko w wygodnym 

obuwiu Leoł
Czas wakacyjny w pełnym ruchu, każ­

dy spieszy się z sprawunkami na podróż. 
Dlatego nie od rzeczy będzie przypomnieć, 
że wyjazd nawet do najpiękniejszych za­
kątków kraju, czy zagranicy będzie utra­
pieniem w wypadku kupna niewygodnego 
obuwia. Znany magazyn obuwia .LEO jest 
zaopatrzony w najbardziej odpowiednie 
obuwie. Zaletą jego jest wygoda i lekkość. 
W modzie jest dziś damskie obuwie płó­
cienne, jako idealne na lato — albowiem 
stosowne do każdej sukienki i koloru.

zg 372

tacyjnych o nagrody przechodnie, a będące 
obecnie w posiadaniu okręgów prowin­
cjonalnych. Będzie to pojedynek o bardzo 
zaciętej walce, dostarczającej-publiczności 
naprawdę dużo emocji. .

Na s.-.rcie zobaczymy wielu dobrze 
znanych Poznaniowi zawodników z Bań- 
kowiakiem, Gancarzem, Jenszem, Kraw­
czyńskim, Tilgnerem, Grześkowiakiem i 
in., którym przeciwstawi się liczny i do­
brze się zapowiadający narybek. Kto z nich 
zdobędzie tytuł mistrza i godnego repre­
zentanta do zawodów związkowych zoba­
czymy w poniedziałek 29 bm.

Program zawodów dla druhów obejmu­
je, biegi 100, 200, 400, 800, 1.500 i 5.000 m, 
80 m plotki, sztafety 4X100, 4X400 i szwedz­
ka 800+400+200+100, skoki wdał, zwyż i 
tyczko, rzuty dyskiem, oszczepem, miotem, 
kulą i granatem; dla druchen, biegi 60, 
100, 200 m plotki, sztafety 4X75, 4X100 m, 
skoki wdał i zwyż, rzuty dyskiem, oszcze- 
uah> *4 kiilu- (kom)

Wioślarstwo
Do międzynarodowych eleminacyjnych 

regat wioślarskich, które odbędą się 28 b. 
m. w Bydgoszczy, poza elitą osad polskich 
zgłosiły się osady czterech klubów gdań­
skich (Akad. RV„ Danziger RV., Hansa, 
Victoria), następnie osady klubu Ruder- 
gesellschaft (Wrocław), Bautilus (Elbląg) 
i Prussia (Królewiec).

1 Najtańsi« źródło pończoch damskich 1

Słandar St. Rynek s3/h
■ Otwarcie Składu 1 lipca 1936 r. ■

zg 13 812

Niezwykły zjazd
Dni 28 i 29 czerwca będą uroczy­

stościami świątecznemi nietylko ka­
tolickiej Bydgoszczy, ale równocześnie 
świętem całej Wielkopolski. XVI zrzę- 
du Zjazd Katolicki, na który cała 
Bydgoszcz starannie się przygotowu­
je,, wzbudza coraz szersze zaintereso­
wanie społeczeństwa wielkopolskie­
go. Sama stolica naszych archidiece- 
zyj wybiera się w gościnę do swej 
siostrzycy w wielkiej liczbie.

Sam program zjazdu jest tak obfi­
ty i wszechstronny, że zainteresuje 
z pewnością każdego. Poza obradami 
sesyj plenarnych i w sekcjach przygo­
towano wystawę sztuki religijnej, wy­
stawę prasy i książki katolickiej, aka- 
demję marjańską, ognisko młodzieży 
oraz wspaniałe misterjum Calderona 
„Tajemnice mszy św.“. Uwieńczeniem 
obrad zjazdu będzie publiczny akt o- 
fiarowania rodzin Najśw. Sercu Jezu-

TOMASEK i Sfea
rok zal. 1910 tel.51-40
— Jedyny specjsloy magazyn i wytwfimia kapelaszy«Poinrom.

sowemu i pochód dziesiątek tysięcy
uczestników ulicami miasta.

Aby umożliwić dojazd szerokim 
rzeszom naszego społeczeństwa na 
zjazd, poczynione zostały liczne udo­
godnienia i tak: w drodze powrotnej 
każdy uczestnik zjazdu zyskuje 50 
proc, zniżki indywidualnej. Poza tem 
zostaną uruchomione i uprzystępnio­
ne wszelkie środki lokomocji: kolej­
ki powiatowe, autobusy itp. Jak do­
chodzą wieści, już dzisiaj wyruszają 
w podróż wędrowcy pieszo i na rowe­
rach.

Wszystkim zgotuje Bydgoszcz go­
ścinne i serdeczne przyjęcie. Spieszmy 
zatem z radością na to wielkie święto, 
tem bardziej, że czekają nas tam nie­
zwykłe i głębokie przeżycia, których 
wspomnienie pozostanie na długo w 
duszach i sercach.

A jednak oko ludzkie 
jest niezastąpione

W laboratorium techniczncm Hu Pont 
de Nemours, w którem pracujący tam li­
czeni posługują się najbardziej precyzyj- 
nemi instrumentami, jedna z najważniej­
szych czynności laboratoryjnych dokony­
wana jest jednak przez oko ludzkie. Chodzi 
mianowicie o czynność dobierania kolorów 
i określanie, czy są one użyte we właści­
wym odcieniu. W tej dziedzinie najczul­
szy nawet aparat nie może zastąpić dobrze 
wytrenowanego oka ludzkiego, które po­
trafi odróżnić około 100.000 odcieni i kolo­
rów. Jeżeli n. p. do butelki napełnionej 
żółtą farbą dodana jest farba czerwona w 
ilości równej jednej dwudzieetotyisiącznej 
części farby żółtej, to oko ludzkie może po­
chwycić odcień nowouzyskanego koloru i 
odróżnić go od poprzedniego. Istnieją lu­
dzie, posiadający tak wytrenowane oko, iż 
rozróżniają przeszło 300 odcieni koloru bia­
łego i prawie tyleż odcieni koloru czar­
nego.

HUMOR
Co gorsze?

— Straszne musi być uczucie śpie­
waczki, gdy poczuje, że się starzeje.

— To jeszcze nie jest najgorsze. Go­
rzej, gdy się nie spostrzeże. („Punch")

Klejnoty rodzinne
— Kamienie żółciowe są dziedziczne w 

naszej rodzinie, jedna generacja przekazu­
je je drugiej. . - .

— Są to więc swego rodzaju klejnoty ro­
dzinne. („Tit - Bits“)

„Kto ostatni całuje"
najnowsza, arcywesoła, przepyszna korne-: 
dja wiedeńska, pełna czaru, humoru, prze- 
komicznych sytuacyj, cudnych melodyj, 
najpiękniejszych piosenek, która cieszy się 
obecnie na największych ekranach euro­
pejskich niebywałem powodzeniem w 
■triumfalnym swym pochodzie po Europie 
wpadnie jutro w sobotę na ekran „Słońca“ 
i niewątpliwie przezwycięży nawet upały 
i etanie się magnesem, który wszystkich 
żądnych śmiechu i radości ściągnie do 
„Słońca“!

Co tu zresztą dużo opowiadać! Panie 
■i Panowie, wdowy, mężatki i rozwódki, 
panny, kawalerowie, żonaci i słomiani 
wdowcy Wasi najwięksi ulubieńcy: prze­
miła LIANA HAID, wytworny ulubieniec 
wszystkich kobiet IWAN PETROWICZ, 
arcywesoły HANS MOSER, siodka LISI 
ARNA i przezabawny THEO LINGEN za­
praszają Was wszystkich w komplecie 
jutro w sobotę do „Słońca“ na acywesołą 
premjerę swego najnowszego wiedeńskie-, 
go filmu p. >L:

„Kto ostatni całuje“
Ze względu na olbrzymie zainteresowa­

nie jutrzejszą premjerą — uprasza się o 
wcześniejsze zakupywanie biletów — gdyż 
pomimo upałów zapowiada się komplet!

Przypominamy Szan. Bywalcom, że 
wskutek specjalnych urządzeń technicz­
nych — Jedynych w Polsce — temperatura 
w kinie „Słońce" stale chłodna nawet w 
czasie największych upałów!

ng 11516

Dnia 24 czerwca 1936 r„ zasnął w Bogu, nie­
spodziewanie cicho, na udar serca, nasz naj­
droższy mąż, ojciec, teść i dziadunio, ś. p.

Kazimierz Kokociński
długoletni kier, biura adwokackiego 1 zast- proc, 

w Międzychodzie
Przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie eię w so­
botę, 27. bm., o godz. 6 po południu z Zakładu 
„Pod Opatrznością“ na Sródce na stary cmen­
tarz św. Małgorzaty, o czem donosi

w smutku pogrążona
żona z rodziną.

t

W dniu 25 czerwca 1936 r. o godz- 10,30, zgasł 
po krótkich, ciężkich z cierpliwością znoszonych 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój 
ukochany mąż, nasz niezapomniany drogi ojciec, 
syn i brat, ś. p.

Antoni Adamski
w 44 roku życia, o czem zawiadamia 

stroskana
zg 13 806 żona z dziećmi 1 rodzina.

Pogrzeb w sobotę, dnia 27. bm. o godz. 16 z 
kostnicy wojskowej (Wały Jana III) na cmentarz 
jeżyeki.

Dnia 25 ctzetrwca 1936 r. o godzinie 1,50, zaanał w 
Bogu, opatrzony Sakramentami św., po dłuższej niemocy, 
mój ukochany maź, nasz najukochańszy ojciec, teść, 
dziadek i szwagier, przeżywszy lat 76, ś. p.

Ludwik Buchwald
b. obywatel miasta Kościana.

Pogrzeb odbędzie «e w sobotę, dnia 27 czerwca br. 
o god?. 18 po południu z kaplicy przed pogrzebowej, Wały 
Jana III, Msza św. za epokój duszy Drogiego Zmarłego 
odprawiona zostanie we wtorek, dnia 30 czerwca o go­
dzinie 8 rano w kościele parafj. św. Wojciecha, o czem 
donosi Krewnym i Znajomym
_ w imieniu strapionej rodziny
Pg 5320-S5.441 Stanisław Cofta.

Poznań, Ał. Marcinkowskiego 3 a.
Żaki. Pogrz. ..Ceremoniał" ul. Towarowa 25, te,. 31-80.
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W czwartek, dnia 25 czerwca 1936 r. o godz. 6,30, zasnęła w Bogu, po dłu­
gich bardzo ciężkich cierpieniach, o-patrzona kilkakrotnie Sakramentami św., 
moja najukochańsza żona, nasza troskliwa mateczka, ukochana córka siostra 
i szwagierka, ś. p. _ .. ,, ,H z Fabiszewskich

Marta Mendlowa
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 27. bm. o godz. 17 z kaplicy 
szpitala wojskowego przy Walach Jana III na cmentarz parafjalny przy ulicy 
Bukowskiej. Msza św. za duszę Zmarłej w sobotę, 27- bm. o godz. 9,45 w kościele 
św. Marcina.

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążony
zg 13 807 mąż z dziećmi i rodziną.

Poznań, Radzyń, Bridgeport Ameryka, Warszawa.
Długa 18.

W podróży - na wywczasach

czekolada wzmacnia 
cukierki orzeźwiają

najzdrowszy mały posiłek na wycieczkach

W«™ PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6

Oddział przy ulicy 27 Grudnia nr. 3

Pg 529-1-26.20

Pomorskie Towarzystwo Szkoły Powszechnej 1 Stowa­
rzyszenie Rodzina Urzędnicza ogłaszają dla Prywatnego 
Gimnazjum Żeńskiego rozwojowego w Toruniu

KONKURS na posadą

dyrektorki gimnazjum
Podania z życiorysem, odpisami dyplomów i zaświad­

czenie o dotychczasowej pracy pedagogicznej prosimy skie­
rować do kancelarii szkoły Toruń, ni. Mostowa 9, U ptr.

zg 13 810

R JE S TA U R A C JA
z wielką salą i ubikacjami dla towarzystw, z ogrodem 
restauracyjnym i domem mieszk. w centrum położona, 
przez 45 lat w jednych rękach, w Bydgoszczy, z powo­
du starości korzystnie na sprzedaż. Informacyj udzieli 
ekspedycja ogłoszeń Hoitzendorif, Bydgoszcz, Gdań­
ska 35. ng 12 788

Kurier Poznański, sobota, 27 czerwca 1938

Farby
Lakiery

Pokosty
najtaniej i najlepiej 

kupuje ałę w

Centr. Składzie 
Farb i Lakierów
Poznań, PIEKARY 1

(obok akl&du kołder»
Obsługa ściśle fachowa 
Tel. 32-05 ng 1062W/30

Willa
dwumieszkaniowa dużym ogro­
dem, 60 drzew najróżniejszych, 
cena 12 000 wpłaty 8 000. Dom 
Zleceń, Poznań, Szkolna 12.

zd 60 718

Na Święto Morza!
poleca

APARATY —
SŁONY i KLJSZE

•J. SZYMKOWIAK
Specjalny Skład Przyborów Fotograficznych

POZNAŃ — ALEJE MARCINKOWSKIEGO 24
Prace amatorskie ng 11853 Telefon 53-37

Do DOMU TOWAROWEGO NA POMORZU poszukuję 
od zaraz

starszego ekspedienta
do działu konfekcji męskiej, materjałów wełnianych i ba­
wełnianych oraz z dniem 1. 9. rb. starszej ekspedientki do 
konfekcji damskiej. Oferty z fotografią, odpisami świa­
dectw i podaniem pensji do Kurjera Poznańskiego zg 13 805.

MIESZKANIEMIESZKANIE
7-pokojowe z przynależnościami na I piętrze, spokojne, 
słoneczne, w tylnym domu, w śródmieściu, wprost od 
gospodarza do wynajęcia od zaraz. Oferty uprasza się 
składać do Kurjera Poznańskiego pod Pg 53,18-26,74.

i:i<SI,i:i>.IłLATS<A
pierwszorzędna siła fachowa do naszego oddziału obuwia 
potrzebna od 1 lipca. Zgłoszenia, osobiste wraz z świade­
ctwami w sobotę od godz. 11—12 w biurze Klasztorna 16, 
I piętro. Polska Centrala, Spółdzielnia Spożywców Pracow­
ników Kolejowych z odpowiedzialnością ograniczoną w Po­
znania. zg 13 809
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Koszule sport, krótkie rękawy...................od 2,95
Koszule sport, modne desenie.................. od 4,50
Koszule sport. „Polski len” od 12,50, 8,Ł0, 6,90
Koszule nocne modne wypustki ..... od 4,90
Koszule wierzch, kol. 2 kołnierz.................od 4,90
Koszule wierzch, popel. 2 kołnierz. ... od 9,50
Piżamy popel. modne des............................. od 9,50
Koszule sport, jedwabne..............................od 12,50
Spodeńki kąpiel, czysta wełna ..... od 4,50
Czapki sport, i lniane..................................od 2,45
Pledy, Płaszcze kąpiel., Pantofle skórkowe, 
Kapelusze słomkowe i filcowe, wielki wybór

Przyjmujemy asygnaty „KREDYT“

Dnia 9 lipca 1936 r. o godzinie 10 odbędzie się w Sądzie 
Grodzkim w Lesznie, sala 33 zebranie wierzycieli Banku 
Ludowego w Lesznie z następującym porządkiem dzien­
nym. Wyrażenie zgody na ¡przejęcie pretensji rolniczych 
z tytułu udziałów i dopłat przez Banki wierzycielskie.

(—) Dr. Opatrny
Zawiadowca Masy Upadłościowej Banku Ludowego 

ng 12 782 , _______ w Lesznie.______________ _____

Ogłoszenie przetargu.
Izba Skarbowa w Poznaniu ogłasza niniejszem przetarg 

na dostawę około 220 tonn koksu hutniczego
400 łonu węgla kamiennego 

40 m' drzewa rąbanego na podpałkę.
Oferty na dostawę opału (w zalakowanych kopertach) 

z podaniem cen jednostkowych loco stacja załadowania, 
oraz terminu dostawy należy przesyłać pod adresem Od­
działu Gospodarczego Izby Skarbowej, który udziela rów­
nież potrzebnych informacyj.

Termin składania ofert upływa dnia 5. 7. 1936 r.
Izba Skarbowa zastrzega s-obie prawo dowolnego wy­

boru oferenta.
Szczegółowe warunki dostawy określone zostaną w spe­

cjalnej umowie.
ng 11586 (—) Si. Sieradzki, Kierownik Izby Skarbowej.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «■ Jedno słowo, 
1, w, z, a -= każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. •> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobo>ty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.____

Kamienicę
wille, majątki korzystnie poleca 
Paluch, Kantaka 8/9. zdg 59 837

Kupię dom w Poznaniu
przy wpłacie 15 tys. złotych bez 
pośrednika. Oferty Kurier Pozn. 

dg 2259

Teren
bocznica Komandoria.

Parcele
Strumykowa sprzedam tanio. — 
Telefon 37-83 zdr 53172

Kamienica
dochód 17 001), cena 125 000,— 
wpłaty 100 000.

Kamienica
nowa dochód 7 800, cena 74 000,— 
wpłaty 55 000.

Kamienica
nowa dochód 3 500, cena 33 000,— 
wpłaty 25 000,—

Kamienica
nowa dochód 4 500, wpłaty 32 000, 
przyjęcie 10 000,— amortyzacji.

Kamienica
sześciu lokatorów, dużym ogro­
dem cena 18 000,—

Wielki
wybór kamienic, domków poleca 
Karalus, Poznań, Marszałka Fo- 
cha 25. ____________ zdg 60 598

Domek
blisko Poznania korzystnie na 
sprzedaż, Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 60 503

Parcele
Komandoria narożnik Bnińskiei 
front sprzedam tanio. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 60 474

Niewykończoną
wille względnie domek kupie 
Poznaniu za gotówkę od właści­
ciela, wykluczeniem pośredników. 
Półwieiska 16. mieszkanie 39.

zdg 60 467

Do
sprzedania z powodu działu ma­
jątkowego: 1 dom z piekarnia i 
cukiernia i składem dalszym, 1 
dom fi mieszkań 4 i 5 pokojowych 
w śródmieściu Inowrocławia ra­
zem wzgl. pojedyńezo. Informa­
cje- Elżbieta Vetter, Wolsztyn.

zdg 61) 535

Willa
3X4 pokoje, komfort sprzedam 
42 000.—. Macieiczyk. Piekary 
-2a, II. zdg 60 649

Parcele
/• morgowe otdotowane blisko 

szosy, fabryk sprzedam. Wa­
wrzyniak, Lasek, Poznań.

zdg 60 478

Budowę
willi oddam przedsiębiorcy bu- 
dowlanemu. Oferty Kurjef Po­
znański zdg CO 696/7

Placu
do budowy domu w okolicy Ja­
snej, Słowackiego, Piłsudskiego 
poszukuje się. Zgłoszenia z ceną 
Kurjer Poznański zdg 60 659

Dom
osiem mieszkań dwupokojowych 
29 000. wpłaty 15 000, reszta a- 
mortyzacja. Dom Zleceń, Poznań. 
Szkolna 12. zdg 60 716

Kamienica
nowa, dochód 5 900, cena 42 000. 
wpłaty 32 000.

Dom
6 lokatorów ogród 2 (XX) m1, cena 
20 000. Metler, Plac Wolności 7. 

zdg 60 702

Parcela
przedmieście Poznania 2 700 m1 
z drzewostanem okazyjnie sprze­
dam. Ceyba, Plac Nowomiejski 5 

zdg 60 784

Willa
nowa 2X3 pokoje morga ogrodu, 
cena 13 500. Szyniala, Wielkie 
Garbary 14 — 4. zdg 60 767

Parcele
willowe .800. 1 000 i 1 300 m!, oko­
lica Alei Wielkopolskiej — tanio 
sprzedam. Klimek, Staszica 25. 
m. 8. zdg 1X1 747

Kamienicę
komfortowa nowa sprzedam, — 
wpłaty 150 000.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 746

Kamienicę
:y ul. Marsz. Focha 17« nie 
■zedam. Lehmann, Kórnik.

zdg 60 787

Domek
z ogrodem odpowiedni dla ma­
łych fabrykacji przy dworcu Gór- 
czyn lub Dębiec kupię. Pośredni­
cy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 00 789

Parcele
¡each Pogodnej, Kopani- 
reckiej taido sprzeda Ba- 
Kosynierska. 12

zdg 60 597

Posiadam
15 000,— propozycje. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 60 460

4.000 zł.
na I hipoteko poszukuje, płatnik 
pewny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 445

2.000
6 miesięcy zabezpieczenie, dobry 
procent poszukuje, dyskrecja. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 507

2 tys.
złotych w zlocie I hipoteka. Ofer­
ty Kurjer Poznański p. 3517

Poszukuję
pożyczki 6009 na I hipotekę, wy­
soki procent. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 60 698

Wytwórnia
dobrze zaprowadzona poszukuje 
udziałowca zl 1 000. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 60 743

’3. LETNISKA 
1 UZDROWISKA a

Szczawnica
Hotel - pensjonat „Wanda“ dla 
rodzin, księży, urzędników, ofice­
rów, artystów poważne zniżki.

zdg 59 444

Inowrocław 
tani pobyt kuracja

pokoje z dobrem utrzymaniem 
4.50. 5,50 zł dziennie. Smaczne, 
obfite obiady pojedyńezo oraz w 
abonamencie. L. Pradzyńska, ul. 
Królowej Jadwigi li. dg 2263

Dla 7-klasisty
szukam letniska, możliwie zaraz 
na 6 tygodni. Warunek: las, wo­
da, odpowiednie towarzystwo. — 
Zgłoszenia podaniem warunków, 
ceny Kurjer Poznański

 zdg 60 446

Letnisko
w lesie, jezioro, kort tennisowy, 
pierwszorzędne utrzymanie Nor- 
min, p. Ostroróg, pow. Szamotuły 

dg 2260

Dokąd wyjechać na lato
dokładnych inforniaęyj udzieli

bezpłatnie „Erest“
Biuro Propagandy Letnisk Pol­
skich, Sew. Mielżyńskiego 22.

-.dg 58 077

Maszyna
pensjonat chrześcijański „Jawo­
rzyna“ 5.50; 6,50. Kierowniczka: 
inżynierów a mgr. Hetperowa.

zdg 60 469

Krynica
willa „Dąbrówka“, pokój cztero- 
razowe utrzymanie 5,— zł 2 oso­
by 9 zł. zdg 60 534

Góry Zakopane — 
Krynica

Majętność Mordarka, poczta L 
nianowa, przy kolei. Wyborow 
kuchnia, wodociągi, kanalizacji 
łazienka, sporty. zdg 60 52

Letnisko
majątek pod lasem przyjmie pa­
ni» z dziećmi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 736

Grand
Hotel Wolsztyn wynajmuje poko­
je, całkowitęm utrzymaniem, — 
cena 3.50 dziennie, jezioro, łodzie, 
lasy, ogród. Codziennie koncert.

ng 12 797

Ostrzeżenie!
Ostrzegam przed kupnem Re­
stauracji Leśnej w Puszczykowie 
dzierżawionej przez p. Mandlo- 
wą, której rzekomym właścicie­
lem ma być niejakiś p. Wojcie­
chowski, gdyż budynki są obło­
żone aresztem. A. Ratajczak, Po­
znań, ul. Półwieiska 3.

zdg 60 687

Za
rozsiewanie nieprawdziwych wie­
ści przyczyny śmierci matki na­
szej śp. Tekli Poszwald, pociąg­
niemy do odpowiedzialności. W 
imienin dzieci syn Kdmund Po­
szwald, Wybickiego 2. zdg 60 628

OŻENKI

Naprawdę
szczerą, serdeczną dusze, gospo­
darną, mądrą towarzyszkę życia, 
która nie szuka tytułu, stanowi­
ska, lecz prawdziwego przyjacie­
la, któremu mogłaby pomóc w 
walce z jutrem pragnie poznać 
34 letni samotnik. Nieanonimowe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 60 448

Książkowa
lat 32, cośkolwiek gotówki, szu- 
ka znajomości, celu, matrymo- 
njalnym. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 60 526

W?. SPRZEDAŻE Kolonjalkę
zaprowadzona z mieszkaniem, 
sprzedam. Rynek Łazarski 5.

zdg 60 527Oszczędność
stosuje kto u nas

meble
kupuje oraz różne inne sprzęty 
użytku domowego biurowego przy 
świetoslawskiej 10, (Jezuicka). — 
Dom Okazyjnego Kupna.

ng 11 870

Aparat
fotograficzny „Vario“ pocztów­
kowy. Za Groblą 2 — 6.

zdg 60 544

Skład
kolonialny, owoców, mieszkaniem 
powód wyjazd. Adres Kurjer Po­
znański zdg 60 570Krzesło dentystyczne

i stolik ruchomy przed krzesło 
oraz wentylator na prąd zmienny 
sprzedam, Górna Wilda 80. m. o. 

dg 2212

Modne
Kapelusze
Koszule

Bi W Krawaty 
^’•¡'7 tanio. M. Paszek,

w Poznań, Wrocław­
ska 30. zdg 60 766

Szafy, łóżka, stoły
kanapy, fotele., zaraz na sprze­
daż, prywatnej reki. Zielona <• 
m. 9. godz. 15—18. zdrg 60 ol3

~ j. Rowery
Columbus

rowerowe

Meble
wyprzeda,ię po każdej możliwej 
cenie. Dom Komisowy, Podgór­
na 10 a. zdg 60 556

lawska 15. 
dg 2272 Pianino

4 miesiące używane sprzedam. 
Kantaka 2, m. 5, obejrzeć po g«- 
dżinie czwartej. zdg 60 555

Platforma
wiewnik sprzedam. Dębiecka 21. 

zdg 60 471
Wróżą

szczęście ślubne obrączki od 
Chwiłkowskiego teraz Nowa 8. — 
Bazar, ceny od 8 do 100 zł.

zdg 60 704/5

Tanio
kuchnia gazowa biała piekarni- 
kieni, kuchenką elektryczna, ma­
szyna do pisania. Stablewskiego 
la, — 2. zdg 60 459

Wydzierżawienie
polowania

Spółki Łowieckiej Krajkowo, po- 
wiat Śrem, odbędzie sie dnia 5 
lipca 1936 godzinie 17 u niżej 
podpisanego. Obszar 550 ha. — 
Adamski, przewodniczący Spółki, 

z.Ig 59 071

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań, Podgórna 13. Pg 4259/60

Walizki
tanio. Czysz, Szkolna 11.

Pg 4263/4-10,40/41 

Kabiny
•stosowne na przyinierzalnie, 

seperatki, biura
oraz inne przedmioty likwidacji 
Bławatu rolskiego, Stary Rynek 
b‘'88- Pg 5298-26.30

Skład ;
owoców, delikatesów blisko Pi­
rackiego zaprowadzony, egzysten­
cja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 670

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Ul- Kla­
sztorna 4. m. I. zdg 60 69.iCukiernia

całkowitęm urządzeniem, miesz­
kaniem korzystnie. Główna 70

zdg 30 539
Maszynę

okrągłe sprzedam. Zielona 5, —- 
m. 1. zdg 60 621

Tapczan
Sk^rtow» ?Brzedam- Tapicernia. 
¡■»Karbowa 12. zdg 60 205

Witrynę
starożytna kanapę sprzedam. — 
Chełmońskeigo 21, ni. 8.

zdg 60 6132
garnitury 1 stół, lustra, łóżka 1 
komoda z lustrem, szafy, biurko, 
11 r1' kraesl»- Wierzbiecice11 ’ (’- zdg 60 592

Bilard
automatyczny zł 150,— Półwiej- 
ska 19, kawiarnia, zdg 60 610



Stron* 19Numer 293 — Kurjer Poznański, goKofo, 27 czerwca 193«

W DOM Vi W SPORCIE

KREM
NIVEA

PIELĘGNUJE SKORE

z NIVEA _
Krem NIVEA chłodzi przyjemnie 

podczas upałów. Olejek NIVEA zaś 
chroni ciało w pochmurne dni 
przed zbył nagłero
ochłodzeniem.

Krem NIVEA zl 0.40 do 2.60 
Olejek NIVEA zł 1.00 do 3„50

PEBECO SDÓłka Akcvii n<\7ki ▲ un i

.OLEIEK
»e»

z

Skład
kolonialny ladnem mieszkaniem, 
świetnie prosperujący sprzedam. 
Marszalka Focha 39, mieszkanie 
17, zdg CO 710

Motocykl
Rex Acme 500 ccm jak nowy z 
dobrych rak sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 701

Pięciopokojowe
mieszkanie frontowe, 2 balkony, 
jasne z przynależnościami, ul. 
Nowa, pierwsze piętro, zaraz do 
wynajęcia. Adres Kurjer Po­
znański zdg 60 683

Śniadeckich
21 — 6. zdg 60 530 5/6 — 5.

Sieroca

Rower
lornetkę, fotoaparat tanio. Lako­
wa 10 — 6. zdg 60 781

Remington
do pisania dobrym stanie. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 60 760

Węże
ogrodowe najtaniej „Gumy", — 
27 Grudnia 15. zdg 60 788

Kupię
piec. kaflowy przenośny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 125

Sypialkę
stylowa (Ludwik) i

dywan
ca. 3X1 mtr. dobry gatunek ku­
pi Dom Komisowy, Dominikań­
ska nr. 1. zdg 60 188

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk,
ul. 27 Grudnia 6. Ng 11 614

Limuzynę
używaną nowszą, podaniem fa­
brykatu kupie gotówkę. St. 
Grześkowiak, Grodzisk, Kzeźnic- 
ka. zdg 60 455

Kupię
śrótownik. Pracownik młynarski 
(maszynista) potrzebny zaraz. — 
Oferty Mleczarnia Wilkowo, po­
czta Buk Wlkp. zdg 60 549

Szatę
do ubrań i bielizny (z dwiema 
szufladami), głęboka 60 cm, sta­
ra. dobrze utrzymana, mahonio­
wa — kupie. Dokładny opis i ce­
na. Oferty Kurjer Pozn. zg 366/7

Kupię
kilka używanych foteli z pod­
stawkami do nóg do sklepu obu­
wia. Zgłoszenia z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego

 zdg 60 661
Kamienicę

przy wpłacie 100 000,— zł kuple. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
skiego zdg 60 658______________

Złoto
srebro, brylanty kupuje, płace 
najwyższą cenę. A. Pranie, złot­
nik, Poznań, Ratajczaka 9.

zdg 60 706

Mieszkanie1 pokoje, front, balkon, III pie- 
tro. v\ yspiańskiego 9, portjer

zdg 59 436
Czteropokojowe

komfort Łazarz (przy tramwaju) 
Aleja Hetmańska 42. zdg 60 456

Mieszkania
komfortowe odnowione trzypoko­
jowe sierpień, czteropokojowe 

rzesień. Administracja, Matejki
"Ł_____  zdg 60 443

. . Trzypokojowe
•zt?l^rt,owe nowa willa ul. Ka- 
kieh'ir*®’ Jtospodarz. śniadec- ?lctl 17. ą. f_________ zdg 60 091

Ín!?p?ít'i ni ¡Pozowane pokoje od 
szenia o <0 wynajęcia. Zglo- 
kkgo 10 Kodz- 1Î.30-2Ô. Slowac-Ł 10, m. 14 (|om ogrodowy 
______ zdg 60 278

Mieszkanie
meblami 300,— Adres Kurjer Po­
znański zdg 60 692

2
próżne pokoje odstąpię. Aleja 
Hetmańska 46, Łazarz, zdg 60 721

Dwupokojowe
jednopokojowe (Jeżyce). Wskaże 
Jeżycka 14 — 13. zdg 60 739

Centrum
2. 3, 4, 5. Parcelus, Działyńskich 
11. zdg 60 723

Mieszkanie
B pokojowe w centrum Wały 
Zygmunta Augusta 2. Zgłoszenia 
Plac Nowomiejski 5, m. .5, od 
2—4. zdg 60 640

Czteropokojowe
centrum

trzypokojowe
dwupokojowe

Marcina 74, I. 18, front, 
zdg 60 630

5 pokojowe
z pełnym komfortem. Różana 13. 

zdg 60 617
Czteropokojowe

od sierpnia wynajmę. Drużbac- 
kiej 5 — 3, gospodarz, przy Par­
ku Wilsona. zdg 60 763

Dwupokojowe
jednopokojowe kuchnia przy Gór­
nej Wildzie, trzypokojowe, jedno­
pokojowe kuchnie, łazienki, po­
trzebne, kaucje, Generała Umiń­
skiego. Wiadomość stróż.

zdg 60 799
Trzypokojowe

65 zł. Dębiec, Południowa 63. 
zdg 60 587

B"l3 SZUKA MIESZK.’®

Szukam
6 pokojowe z wygodami we willi 
lub nie wyżej II ptr. Oferty 
Wierzbięcice 11, m. fi, Schmidt.

zdg CO 353
Czteropokojowego

przy należnościami Śródmieście — 
słoneczne od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 476

Bezdzietni
pokoju kuchnią, urzędnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 466

Pokoju
próżnego kuchnia okolica Jeżyc. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 465
Pokoju

kuchni wzgl. pokoju od, gospoda­
rza, zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 60 529
Dwa

lub trzy pokoje kuchnia, śródmie- 
ściu urzędnik państwowy od la 
lipca lub 1 sierpnia od gospoda­
rza, może opłacić zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 626

H 15. POKOJE UMEBL.

Z klatki
pokój umeblowany solidnemu pa­
nu od zaraz do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 1. m. 8 (dom 
narożny). zdr 59 172

Mickiewicza
3, m. 6 komfortowy, elegancki, 
czysty, ewtl. dwuosobowy.

zg 308

Plac
Wolności 13 — 13, kulturalnemu.

zdg 60 483
Ładny

frontowy. Piekary 18, m. 8. 
zdg 60 494

Niekrępnjący
Focha 47 a — 2. zdg 60 464

Pokoik
Wojciecha 5 — 8. zdg 60 454

Pokój
kąpiele, telefon. Wały Zygmunta 
Starego 6, Zajączkowska.

zdg 59 747
Pokój

Bukowska 9 — 4. zdg #0 441
Pokój

Łąkowa 8 — 8. zdg 60 468
starsza samodzielne gotowanie.

Pokój
utrzymaniem — bez, telefon. — 
Matejki 61 — 6. zdg 60 511

Panu
doneczny, utrzymaniem, bez. Pie­
kary 8 a, I. dom ogrodowy. — 
m. 42. zdg 60 512

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zdg 60 514

Frontowy
bezdzietnym, panu. Strzelecka 
26 — 3. zdg 60 522

Zygmunta
Augusta 1 — 8, utrzymaniem, 

zdg 60 523
Panu

pani. Młyńska 3 — 4. i
zdg 59 829
Pokoik

20 zł. Skryta 2 — 2. zdg 60 551
Frontowy

Strzelecka 6. II. m. 15. 
zdg 60 546

Ratajczaka
1» — 10, elegancki. zdg 60 545

Słoneczny
Bóżnicza 15, m. 13. zdg 60 541

Miły
czysty. Strzelecka 3 b — 8. 

zdg 60 410
Słoneczny

z wygodami. Wały Jagiełły 22, 
m. 8. zdg 60 576

Pokój
panu i klatki. Piekary 9—8. 

zdg 60 572
Pokój

umeblowany od 1. Półwiejska 6, 
m. 24. zdg 60 569

Dwuosobowy
Mostowa 33 — 6. zdg 60 567

Pokój
małżeństwu. Św. Wojciech 22/24 
m. 9. zdg 60 651

Słowackiego
29 — 9. zdg 60 648

Tanio
słoneesny, balkonowy. Wrocław­
ska 38 — 32. zdg 00 647

Pokój
dwuosobowy. Za Bramką 12a, — 
m. 6. ®dg 60 645

Przecznica
2 — 4, telefon. zdg 60 644

Niekrępnjący
Rybaki 20 a — 8. zdg 60 560

Półwiejska
4 ,m. 12, 2 osoby, małżeństwu, 

zdg 60 681

zdg 60 553 11 a — 102.
Ratajczaka

zdg 60 673 5 — ».
Półwiejska

zdg 80 601

Mielżyńskiego
22 — 11. zdg 60 758

Pokój
Różana 10, m. 2. zdg 60 680

Klatki
ładny. Słowackiego 37 — 16. 

zdg 60 759 

Działyńskich9, dwu — jednoosobowe 
zdg 60 595 

23 — 5.
Różana

Słoneczny
Plac Sapieżyński 5 — 7. 

zdg 60 674

zdg 60 676

Sympatyczny
jedno- dwuosobowy, ewtL obiady
Łąkowa 15 — 6. zdg 60 77

Jedno-
dwuosobowy, frontowy. Plac Sa­
pieżyński 8, m. 5. zdg 60 672

Pokój
balkonowy od zaraz. Przemysło­
wa 31, m. 8. zdg 60 751

Czysty
niekrepujący panu. Półwiejska 3. 
m. 13. zdg 60 807

Pokoik
tanio inteligentnemu. Chetmoń- 
slàego 18 — 4. zdg 60 797

Elegancki
duży. Pocztowa 11 — 11. 

zdg 60 792

Ładny
solidnemu. Ogrodowa 10, m. 2.

zdg 60 588 
Pokój

klatki pani. Sienna 1, — 3. 
zdg 60 586

Kulturalnej
osobie. Skarbowa 8, mieszkanie 
4 . zdg 60 584

Pokój
Wierzbięcice 53 — 2. zdg 60 585

Pokój
elegancki frontowy niekrepujący 
Wrocławska 2 pietr. wskaze 
Wrocławska 28, m. Í4. zdg 60 583

Ä KÎÎ^ni/ôzbnskî ZgÓry

zdg 60 566

Pokój
Wierzbięcice 53, — 1- ^8 60 123

Mickiewicza
13 — ». zdg 60 554

najtaniej
Przyjezdnym
,j. Plac Ko^egjacki 5 —

gdg 60 2:

25,—
solidnym. Dąbrowskiego tt — 3. 

gdg 60 552

Niekrępnjący
jedno, dwuosobowy. Półwiejska 
34 — 17. zdg 60 669

Niekrępnjący
Wały Jana 11 — 9. zdg 60 668

Pokoik
tanio. Polna 3, m. 8. zdg 60 663

Pokoik
Poplińskich 12 a — 15.

zdg 60 699
Inteligentnym

Łukowa 10 — 6. zdg 60 782
Pokój

ładny niekrepujący dla pana. — 
Mickiewicza 34, m. 11. Ogladać 

zdg 60 779

Niekrępujący
telefon. Stolarska 2. m. 0. 

zdg 60 785 
Fredry

1 — 18, jedno — dwuosobowy, 
utrzymaniem. zdg 60 579

Wały Wazów
3a. II. ładny słoneczny solidnej 
osobie. zdg60 5<8

Pokój
panom. Półwiejska 29, m. 7.

zdg 60 602 
Słoneczny

czysty, utrzymaniem, bez, piani 
no. Półwiejska 21, m. 11.

zdg 60 806

Pokój
Ogrodowa 5 — 2. zdg 60 690

Ratajczaka
26, I. piętro. zdg 60 798

Niekrępnjący
utrzymaniem. Ratajczaka » — 8- 

zdg 60 712
Dąbrowskiego

46, m. 9, jednoosobowy, dwuoso­
bowy. zdg 60 641

Pokój umeblowany
czysty, nadający sie na biuro, —1 
lub mieszkalny od 1 lipca do wy­
najęcia. Kręta 7. m. 4.

zdg 60 733 

U»** pnaun “»/«RUI.IIIWI
OGÓLNOPOLSKIE

Niedziela. 28 czerwca. 
8.60 audycje poranne: — 8.45

dziennik poranny: 9.50 transmisja 
z Placu Marszałka Piłsudskiego 
w Warszawie Mszy Polowej z 
okazji „święta Morza" i I-go 
Zjazdu śpiewaków polskich z kra­
ju i zagranicy. Nabożeństwo cele­
brować bedzie i kazanie wygłosi 
ks. dr. biskup połowy W. P. Jó­
zef Gawlina. Podczas nabożeń­
stwa i no nabożeństwie ŚDiewać 
beda: Jan Kiepura oraz chóry 
ood ¡kierunkiem prof. Wacława 
Lachmana: 11.57 sygnał czasu: 
12.03 poranek muzyczny. Wyko­
nawcy: Orkiestra Symfoniczna 
pod dyr. Czesława Lewickiego i 
Albert Katz (wiolonczela) (z W'l- 
nał. W przerwie około godz. 13.15 
„Wśród oceanów" — fragment z 
książki p. t. „Rejs dokoła świa­
ta ' — Fryderyka Kullesehitza. 
laureata nagrody marynistycznej 
im. J. Szareckiego: 14.15 „W le- 
zi*, L w tartaku" (tr. z Wilna): (Łódź nadaje aud. lokalna): 16.30 
transmisja ze Szkoły Podchorą­
żych Rezerwy Artylerji we Wło­
dzimierzu Wołyńskim — (przez 
Lwów). Przy mikrofonie sprawo­
zdawczym Kazimierz Wejdą (stii- 
le): 17.00 „Pieśni morza“: 17.45 
Powszechny Teatr Wyobraźni: 
Słuchowisko oryginalne p. t. ..Na 
morskich <-zańcach Rzeczypospoli­
tej" — naoisał Janus« Stepowski 
(wznowienie): . 18.30 reportaż z 
Pierwszego Ziazdu Kaszubów w 
Gdyni — /przez Toruń: 18.40 kon­
cert rozry wkowy z ogrodu rozgło­
śni , krakowskiej. Wykonawcy: 
Orkiestra Kameralna pod kier. 
Adama Hermana. Helena Zboiń- 
ska-Ruszkowska (sopr). Zbysław 
Wozniak (tenor). Leon Wyrwicz 
(w swoim repertuarze) (® Krako­
wa): „Nowoście poetyckie":
20.40 przegląd Polityczny: 20.50 
dziennik wieczorny: — 21.00 „Na 
wesołej lwowskiej fala" ip. t. „W 
Brzuchowicach na festynie": — 
21.30 recital wiolonczelowy Zofii 
Adamskiej. Przy fortep. prof. 
Ludwik Urstein: 22.00 transm. ze 
Lwowa zakończenia meczu szczy-

piorniaka Rumunia—'Polska — 
(stille): 22.10 wiadomości sporto­
we ze wszystkich Rozgłośni P. 
R.: 22.20 muzyka taneczna w wy­
konaniu Matei Orkiestry P. R. 
z udziałem „Trójki Radiowej".

WARSZAWA
Niedziela. 28 czerwca. 

Warszawa — 11.45 przegląd te­
atralny: 14.30 ..Audycja dla wsi": 
„Rolnik w obronie państwa" — 
pogadanka i muzyka (nlyty): — 
15.00 koncert reklamowy: 15.30 
muzyka lekka (płyty): 23.00 orkie­
stra Eduardo Bianco i Tola Man- 
kiewiczówna (płyty).

POZNAN
Niedziela. 28 czerwca. 

Poznań — 9.00 muzyka z płyt:
11.45 „Życie Poznania": 14.30 dia­
log regionalny: „Jak jest las — 
jest co brać": 15.30 Oz. I. „Nasz 
Strauss". Wielka fantazja oparta 
na melodiach Jana Straussa. Cz. 
II. Muzyka taneczna (płyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na niedziele:
12.00 Lipsk. Koncert orkiestro­

wy. Królewiec. Koncert orkie­
strowy. Frankfurt. Muzyka roz­
rywkowa. 12 03 Wilno. Poranek 
muzyczny. 12255 Praga. Muzyka 
lekka. 12.30 Budapeszt. Koncert 
ork. operowej.

13.00 Wiedeń. Koncert roz­
rywkowy.

15.40 Wiedeń. Kwartet Brahm­
sa. 15.50 Budapeszt. Muzyka sa­
lonowa.

16.00 Hamburg. Koncert roz­
rywkowy. Kolonia. Pi-zyjemno- 
stkii z Kolonii. Frankfurt. Weeo- 
ly program popularny.

17.00 Rzym. Koncert orkiestro­
wy. Budapeszt. Węgierskie pie­
śni lud., z tow. ork. cygańskiej. 
17.20 Wiedeń. Wiazanka walców. 
17,30 Strasburg. Muzyka rozryw-

kowa. Radio Paris. Muzyka leï- 
ka. Anglia (Nat. Progr.). Muzy­
ka kameralna.

18.00 Anglja (Reg. Progr.). — 
Utwory Coatesa pod dyr. kompo­
zytora. Leningrad. .Aida" — O- 
pera Verdiego. 18.20 Bukareszt. 
Muzyka taneczna. 18.25 Wiedeń, 
„śpiewacy norymberscy" — ope­
ra Wagnera (w ramach Festiwa^ 
lu). 18.30 Kocnlgsw. „Melodia t 
rytm". Sztutgart. Muzyka tanecz­
na. Hamburg. „Franciszek Schu- 
bert" — koncert orkiestrowy.

19.00 Anglja (Nat. Progr.) —a 
Koncert kwartetu wokalnego. — 
19.05 Ryga. Koncert wieczorny. 
19.10 Budapeszt. Récita) fort. — 
19.30 Stockholm. Koncert muzyki 
operowej. Radio Paris. Recital 
śpiewaczy.

20.00 Frankfurt. Nowa nie­
miecka muzyka rozrywkowa. — 
Monachium. Wesoły wieczór. — 
Sztutgart. „Ostatnia przygoda 
Don Juana" — opera Graenera. 
Dyr. Kompozytor. 20.10 Koenigs- 
wustcrliausen. „Goś dla każdego." 
— wesoły program. 20.30 Paris 
P. T. T. „La Belle traversée“ — 
operetka Berthomieu. Strasburg. 
Kwartet saksofonistów. Wieża 
Eiffla. Sonaty Beethove-na. 20.35 
Mediolan. Koncert symfoniczny. 
20.45 Rzym. „Jenota" — opera 
Janaczka.

21.00 Bukareszt. Koncert or­
kiestrowy. Anglja (Nat. Progr.). 
Muzyka lekka. Strasburg. Weso­
ły wieczór. 21.30 Anglia (Reg. 
Progr.). Koncert ork. symfonicz­
nej.

22.00 Stockholm. Muzyka lełk- 
ka. 22.10 Bruksela franc. Muzvka 
taneczna. — 22.15 Anglja (Nat. 
Progr.). Pieśni studenckie. 22.20 
loruń—Ciechocinek. Muzyka ta­
neczna. 22.30 Monachium. Muzy­
ka taneczna. Koenigsw. Nocna 
muzyka. 22.40 Budapeszt. Muzvka 
taneczna. 22.45 Radio Paris. Mu­
zyka taneczna. Praga. Muzyk 
salonowa. 22.50 Kolonia. Muzyk 
rozrywkowa.

23.00 Koenigsw. Muzyka lekka 
i taneczna. 23.15 Bruksela flam. 
Muzyka taneczna. 23.35 Wiedeń. 
Mtizytka taneczna.

24.00 Sztutgart. Koncert noc­ny.

oi etf



Pokój
Prusa 20, m. 4. zdg 60 728

Wroniecka
1/2, II., 17. zdg 60 727

Klatki
słoneczny spokojny. Strzelecka 5.
m. 7. zdg 60 685

Pokój
Nowa 7, m. 12. zdg 60 643

Słowackiego
19 — 1. zdg 60 639

Strona 14 — Kurjer Poznański, sobota, 27 czerwca 1936 — Numer 293

18. DZIERŻAWY

Restauracja
sala *małe miasto do wydzierża­
wienia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 60 509

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 60 650

Leśnik
młody szuka jakiejkolwiek posa­
dy, złoży kaucję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 558

Uczeń
blacharski i Łnstalatorski po­
trzebny. Warsztat ul. Cieszkow­
skiego 1. zdg 60 573

Zawijaczki

22. ZGUBY a
Posługaczka

uczciwa poszukuje posługi od 1. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 710

Zgubiony
szpic £ie8ł Proszę zgłoszenia ul.
Pierackiego 11, m. 12. zdg 60 624

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 802

Energiczny
zdolny sumienny poszukuje posa­
dy, zna dobrze księgowość, gorzel- 
nictwo, dział samochodowy, bar­
dzo dobre świadectwa, referencje 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 675

Poszukuję
freblanki do 2-letniej dziewczyn-

dîki. Zgłoszenia z podaniem adre­
su. referencji i wysokości pensji 
kierować do Kurjera Poznańskie­
go zdg 60 684

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz. J tra Wawrzyniaka 6. piekarnia, 

zdg 60 (62__

Pio-

Fryz j er
Poznańska 26. zdg 60 761

Panna
Ratajczaka

11 a, wejście 7, ra. 106.
zdg 60 638

23. ROZMAITE

Pokój
Pierackiego 8 — 12. zdg 60 622

Pokoik
czysty niekrępujący. Dolina 3. 
m. 7. zdg 60 620

Skryta
7 — 6. zdg 60 615

tanio. Wodna
Przyjezdnym
Podna 13 — 9. zc. zdg 60 616

Niekrępujący
Piekary 7, m. 9. zdg 60 608

Pokoik
Zielona 2, m. 5. zdg 60 606

1, I.
Kręta
kulturalnym, 
zdg 60 605

Przy Zamku
Wały Jana 11 — 2. zdg 60 580

Kulturalnemu
Lakowa 14 — 22. zdg 60 798

Elegancki
Stroma 6 — 12. zdg 60 714

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
bezdzietne małżeństwo używa­
niem kuchni 20,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 574

Pokoiku
do 10,— Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 642 
Skromnego

na dwie osoby, gdzie niema dzieci 
Puszczykówku. Spieszne zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 60 752

17. LOKALE

Wynajmę
id przy ul. Dąbrowskiego 49. 
rty: kancelaria adwokacka,
¡dry 2, m. 16. zdg 60 575

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

zdg 52 306
Koncesja

na butelkowa sprzedaż wńdek po­
trzebna od zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 60 271

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2, telefon 
27-71 orzy świętokrzyskim przyj­
muje, udziela porady, pomocy po­
łożniczej. dg 2Ó17

24 NAUKA

Szkoła Przysposobienia 
Kupieckiego

Kursy Handlowe
Preissa,

Skarbowa 11. Początek kursu
1 lipca.
zdg 59 271

Student
poważny energiczny udzieli przez 
wakacje lekcyj z 8 klas gimna­
zjum. Specjalność: grecki, łacina, 
francuski, niemiecki, polski bar; 
dzo dobre referencje, najchętniej 
na wsi. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 57 962

Kroju
modelowania wyuczyć sic może 
każdy łatwym nowym sposobem. 
Kroje ostatnich nowości poleca 
Strojna, Pogórna 7. zdg 60 408

Kursy
handlowe rozpoczynam 1 lipca. 
Ogrodowa 16, II. zdg 69 453

Jął
Ikichoraz wszelkich wad językowych 

(bełkot, seplenienie, „r“ wada) 
oducza radykalnie, uczy retoryki 
oraz poprawnej wymowy. Na żą­
danie wyjeżdżam. Cały szere: 
świadectw oraz podziękowań oi 
ludzi wybitnych i obarczonych. 
Przyjmuje codziennie od 5—7. 
Lange - Wnukowski, Dąbrow­
skiego 34, m. 15 pt. (dom ogro­
dowy). zdg 59 850 51

uczciwa poszukuje posady wszel­
kiej pracy, gotowaniem. Oferty „ . .... ------

Krawcowa
pierwszorzędna na wszelką pra- 
ce poza dom, 2 złote dziennie szu­
ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

Pomocnik Fryzjerka
Ä 5POtrZebny 60 652 ?nV,ta¿7e °d ZaraZ’ PenS& 60 7-0

jowa 37. zdg

Kurjer Poznański zdg 60 786
Młoda

wdowa szuka posady zaraz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 60 484

zdg (
Krawcowa

domowa, dobry krój, szycie po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 248

Krawcowa
potrzebna od zaraz do szycia 
damskiego. Poznań, Marsz. Fo- 
cha 28. m. 11. dg 2257

Mechanik
ślusarz, skład, Dąbrowskiego T.

zdg 60 742 _____

Jubiler
poszukuje pokoju, na pracownie, 
okolica, św. Marcin, Podgórna. — 
Pierackiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 60 778 

Kursy kroju, szycia
przyjmuje., warunki najkorzyst­
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma­
gdaleny 1. m. 7. dg 1705/6

Lokal
mieszkaniem dla fryzjera krawca 
wynajme. Karwowskiego 1.

zdg 60 776

TEATRY

TĘPI MOLE. 
PLUSKWY 
i ROBACTWO 

Arft -DOBROUN-

SAAA
ng 12 785/6

Młodsze
dziewczę poszukuje posady, ko­
chająca dzieci i lekkich prac do­
mowych. Zglos- Kurjera
Poznańskiego zdg 60 244 *»>

Osoba
starsza z mała emerytura, uczci­
wa poszukuje posady w mniej­
szym domu. Zgłoszenia do Ku­
rjera Pozn. zdg 60 355
Kucharka restauracyjna
samodzielna szuka posady. Żgło- 

Poznańskiegoszenia do Kurjera
zdg 60115

19
letnia panienka z dobrego domu 
poszukuie posady do dzieci lub 
pomocy pani domu od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 798

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 59 009

Gospodyni
samodzielna, zna zaprawy, chów 
drobiu, _dobre -gotowanie, szuka

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 34, praktykujący y
majątkach Wielkopolski, nabyw­
szy wszechstronnego doświadczę^ 
nia poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 7ll

Panienka
w krytyeznem położeniu, skrom­
na. robótki, muzykalna (pianino) 
szuka posady dzieci. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 60 735

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem po­
trzebna. Dąbrowskiego 57 — 5.
 zdg 60 753/4

Robotnik
maszynowy potrzebny od zaraz 
z kilkuletnią praktyką przy pile 
tarczowej. Zgłoszenia „Jawor“, 
Raczyńskich 12. zdg 60 611/2

Fryzjerka
pensję. Adres Kurjer Poznański 

zdg 60 665
Ekspedjenta

młodego, zdolnego z branży per 
fumeryjnej poszukuje Perfume­
ria J. Domicz, Poznań, Plac Wol­
ności 7. zdg 60 700

Technika (czkę) 
dentystyczną

komplet techn. i ewtl. operatyw­
nie może się zgłosić do małego 
miasteczka, stół i stancja na 
miejscu z podaniem warunków 

Kdo kurjera Pozn. zdg 59 864

Dziewczyna
gotowaniem. Długa l3, m. 10.

zdg 60 790
Krawcowa

zdolna zaraz. Ad7\K®- rjer Poznański zdg 60 748
Dziewczyna

uczciwa, kochająca dzieci, szy­
ciem, gotowaniem, dobre świadec­
twa potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg CO 600

Posługaczka
świadectwami uczciwa potrzeb- 
i. Grochowe Łąki 3. m. 16.

zdg 60 582
Fryzjer

stałe. Bukowska 17. zdg 60 689

zaraź. Nowa 8.
Fryzjerka

zdg 60 688

Młodszy
pomocnik zbożowy z kaucja 2 000 
zł poszukuje posady od zaraz — 
względnie od 1 sierpnia br. Naj­
chętniej w swoim fachu względ­
nie jako inkasent. Zgłoszenia 
prósz« kierować do Kurjera Po­
znańskiego pod zdg 60 734

Fryzjer
męski, siła pierwszorzędna, trwa­
ła i wodna ondulacja, zmieni od 
15 lipca posadę, miejscowość obo­
jętna. Oferty kierować Kurjer 
Poznański zdg 60 180

drobiu, dobre gotowanie, szuka Rz^d-Cft flOSP«
posady. Oferty Kurjer Poznański lat 41, kawaler, z dobrej rodziny 

zdg 60 138 17 lat praktyki, zamiłowany rol-

Inieligentna
panienka do lekkich prac biuro­
wych lub do dziecka na wyjazd, 
znajaca cośkolwiek szycia, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 141

__praktyki, n___
nikj poszukuje od 1. 7. odpowied; 
niej posady, gdzie ewentl. później 
może mieszkać jako żonaty. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 418

Robotnik

Młody
człowiek do ^prac ogrodowych.

Młynarz
dobry fachowiec, znający obsłu­
gę motoru Hillego potrzebny za- 
raz. Młyn Pieranie, pow. Ino­
wrocław. "8 12

Wioślarska zdg 60 480

Wymowny
z rowerem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 60 493

5 zł
dziennie zarobisz mając 10—20, 
artykuł reklamowy. Pólwiejska 4 
m. 10, 10—11, 6—7. zdg 60 686

Dypl. nauczycielki
językiem franc, i niem. (w

Fryzjer
potrzebny zaraz. Bukowska 34. 
58 p. piechoty.________ dg_2274

Dziewczyna
poszukuje posady na wyjazd. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 161

kaucja 300 poszukuje pracy. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 60 369

Pensjonat
wzorowy uczenicom, opieka, dom 
inteligentny, warunki korzystne. 
Pocztowa Sla. — 13.

zdg 60 772

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, 
uczciwa i pracowita szuka posa­
dy od 1. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 60 170

Urzędnik
gospodarczy kawaler, lat 34, 
praktyka 12 letnia we wzoro­
wych majątkach dobre polecenia 
zmieni posadę zaraz lub później 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdg 60 291

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 60 224

Krawcowa
krój szuka posady, dziennie 2 zl 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 238

z językiem franc. i niem. (wiek 
30—40 lat) poszukuję na wieś do 
dwojga starszych . dzieci kl. I. 
gimn. od 1 września. Zgłoszenia 
z podaniem warunków do Kurje­
ra Poznańskiego zdg 60 461

Kucharka
z dobrem gotowaniem do dużego 
domu potrzebna. . Adres wskaze 
Kurj er Poznański zdg 60

Posługaczka
Młyńska 3—4, godz. 4—6. 

zdg 59 830
Apteka

w Mroczy koło Bydgoszczy po­
szukuje od 15 lipca br. poleco­
nego

zastępcy
wład. językiem niem. na circa 8 
tygodnie. ________ dg 2264

Dziewczyna
wiejska do wszelkich prac domo­wych z gotowaniem, , uczciwa 
czysta, kochająca dzieci, polece­
nie od 15 lipca potrzebna. M. 
Fischbachowa, — Kościan, ul. 
Młyńska 2. _______60 547

Fryzjerka
na wypomóżkę może sic-Zlda9’“. 
Dąbrowskiego 79._____ zdg 60 581

Portjer
żonaty, młody, rzetelny Potrzehny 
Górna Wilda 48. ____ zdg 60 780

Posłaniec
rowerem potrzebny. Adres Ku-

?j¿r Poznański zdg 60 771
Fryzjerskiego

czeladnika starszego nie z pro­
wincji. Zgłoszenia Składowa _ 
telefon 38-25.

Jadowa », 
zdg 60 664

e28 . OGZRYWKA

TEATR POLSKI: Piątek, 
26. 6. „Słoń w składzie 
porcelany“.
Sobota, 27. 6. „Słoń w 
składzie porcelany“. 
Niedziela, 28. 6. „Słoń w 
składzie porcelany“.

TEATR NOWY: Piątek, 26. 
6. Teatr nieczynny. 
Sobota, 27. 6- „Anty­
chryst“, pbemjera. 
Niedziela, 28. 6. „Matura"

Skrzypek
prima repertuar wolny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 124

Sprzedawców
na zapasowe części samochodowe 
z polskim i memieckiem dla Gdy­
ni poszukuje. Wyczerpujące o- 
ferty z fotografja i żądanej pen 
sji kierować do Kurjera Poznań­
skiego zdg 60 530

Walc lila Ciebie
Rozkoszna -wiedeńska komedia

już ostatnie dni
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 60 »50

Kinoteatr „Gwiazda“
Księżniczka Czardasza z Martą 
Klggerth. zdg 60 650

KINA

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego

Pianista
akordeon pierwszorzędny potrzeb 
ny lipiec. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 60 741

Ogłoszenia do 30 słów d.la oos wa­
kujących ooeady w -ej rubryce 
obliczamy oo iednei trzeciei cenie 

d-rO'bnvf'b

a) Służba domowa

„ _ , lo wszystkieg«
szuka posady od 1 lipca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 257

Bufetową
z prowincji znajaca Eks- 

press szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 60 321
młoda Praktykant

młodszy z ukończona Szkolą Han­
dlową do biura potrzebny. Ofer- ... Odpi'

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 60 245

Rządca
lat 34, zamiłowany w swym za­
wodzie poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 316

ty piśmienne z życiorysem, 
sem świadectw do •’5, ' »» t-Marcinkowskiego 11 Pgd nr. 26. jo 

Pg 5290-26,j3

Kino Tęcza Łazarz
Stworzona do całowania, 

zdg 60 693

Dziewczyna
z prowincji z gotowaniem p 
kuje posady od 1. 7. 36 r. O 
Kurjer Poznański zdg 60 193

Szukani
pracy domowej z gotowaniem 
lub cło dzieci. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 60 320

Emerytowany
policjant poszukuje jakiejkolwiek 
posady, przyjmie chetnie admini­
strację domu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 313

Poznań, piątek, 26. 6.
APOLLO: „Karjera' . 
CORSO: „Wiosenna Pa-
GLORIA: „Bohater mimo 

woli“.
GWIAZDA: „Księżniczka 

Czardasza“.
METROPOLIS: „Pokój nr.

309“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Sen nocy letniej“.
RENAISSANCE: „Czerwo­

ny Djabel“ i „Córka Ge­
nerała Pankratowa“.

SŁONCE: „Kaprys piękne, 
pani“-

SFINS: „Walc dla Ciebie“. 
ŚWIT: „Złoto“.
TĘCZA - Łazarz: „Stworzo

na do całowania“.
TĘCZA-Wilda: „Dobra 

\y i' ó ż k 31
WILSONA: „Nasi chłopcy 

marynarze''

Starsza
pamna, inteligentna, samodzielna, 
z długoletnią praktyką wyręczy- 
cielki oraz wychowawczyni dzie; 
ci, znajaca szycie, gotowanie i 
wszelką prac wlkp., zajmie się 
gospodarstwem u wdowca, samot­
nej osoby lub księdza. Oferty: 
Małecka, Bydgoszcz, ul. Śniadec­
kich 10, m. 8. zg 369

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszawska, 
obeznana wszelką praca domowa 
szuka posady bez prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 677

Sierota
średnim wieku, dobrem gotowa­
niem przyjmie posadę w lepszym 
domu lub posługę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 496

Samodzielna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 60 332 

Praczka
szuka prania. Piekary 19, Zenk- 
teiler. zdg 60 229

Inni

Wpływowej
osobie zapłacę dobrze za dopomo- 
żenie do osiągnięcia stałej posa- 
dy woźnego, względnie innej. — 
Mogę złożyć kaucję. Dyskrecja 
zapewnion- Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 60105

Dziewczyna
pranie, dobrymi świadectwami, 
poszukuje posady od 1. lub zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 475

Ślusarz mechanik
pierwszorzędna siła, ostatnio 
przez dłuższy czas zagranicą pa 
kierown. stanowisku szuka ja­
kiejkolwiek pracy, złożę ewentl. 
kaucje. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 60 519
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 60 515
Młodsza

dziewczyna z prowincji szuka po­
sady lub posługi od 1. Ofcirty 
Kurjer Poznański zdg 60 568

Nauczycielka, 
wychowawczyni

z pierwszorzednemi rekomenda­
cjami. długoletnią praktyki 
przyjmie posadę od roku szkol 
nego. Oferty Kurjer Poznański

zdg 57 033 
Młoda

reemigrantka francusko - polski, 
wyjazd do dzieci szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 60 035

Leśnictwa
student praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 60 542 

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do- 
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 60 646

Ekspedientka
która w ożywionych składach 
pracowała potrzebna zaraz. Ko­
nieczny niemiecki, polski jeżyk. 
Oferty że świadectwami, foto­
grafią, wymagana gażą przy do­
brem wolnem utrzymaniu nad­
syłać: Paweł Spiegel, Rychtal
Wlkp., manufaktura. ng 12 776

Ostatnie dni sprzedaży
Radioodbiorników

za pożyczki państwowe 100,—- za 
100,— tylko Lira, Podgórna 14.

zdg 60 594 
„Kapelusz“

modnie przefasonowany. .odświe­
żony, zastąpi nowy. Tamę .kaP®* insze na składzie. Wytworni a ka­
peluszy męskich, damskich gj-zn 
Grudnia 2. podwórze. zdr 52 812

Humor zagraniczny

Agronom - handlowiec
Ślązak kawaler lat 30, biedny 
szuka zmiany miejsca od 15. 7. 
mb później. Zgłoszenia skrzynka 
pocztowa 2, poczta Kutno.

zdg 60 181

Młodszy
rutynowany książkowy, władają­
cy językiem niemieckim, najchęt; 
niej z branży winno - wódczanej 
potrzebny. Szczegółowe, zgłosze­
nia z fotografja, podaniem refer 
rencji i wymagań Kurjer Po­
znański pod zdg 60 298 

Dziewczyna
dochodząca. Zgłoszenia od 1
Składowa 11, m. 18. zdg 60 457

Uczenica
do kuśnierstwa potrzebną. Ra 
tajczaka 32, m. 7. zdg 60 6(8

— I pan wierzy, że ona ma tylko 30 lat?
— Czemużbym nie miał wierzyć? Od 10 lat przecież co­

dziennie mi to powtarza!

na miesiąc lipiec 1936 rokit za oba wydania .razem w Poznaniu I o na stronie o-iamoweu „ray K-oncu tokstuVzglOSZ eIII redakcyjnego 60 gr, aą^strome^rnswartej^dub^piątej) loo gr, na stronie
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potoeznemi 200 grPrzedpłata w* ekspedycji zl 3,20, wageacjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem do

_______________ __ domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
„■...i.™,:, 4 10 kwartalnie zl 12.30, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00. w i-nnych
kraiach zl 7 00-4)50 W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie, 
stoików i t p wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pema, a abonenci me mają 

sie «¡«dostarczanych numerów lub odszkodowania.

od 1-Iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeleniem miejsca 20% nad- 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy^ do goaz. lo.40. w nagłych wypadkach 

. 22 u ; ‘

domagania się aiiedoetarczonych

do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do e. 1.1,10. w dni przedświą­
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możność-. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo naglówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

• -u • iv„4,vintec7tivch i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
W WTe'aefnnvhdo Redakcj i Administracji 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 j 40-72 P- K- O- Poznań nr. 200.140.
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